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Edukacja	 leśna	 społeczeństwa	 to	 jeden	
z priorytetów	Państwowego	Gospodarstwa	
Leśnego	Lasy	Państwowe.	Zadanie	prowa-
dzenia	edukacji	 leśnej	wynika	z przyjętych	
w 1997	r.	przez	polski	rząd	założeń	Polityki	
Leśnej	Państwa	oraz	wytycznych	prowadze-
nia	edukacji	leśnej	społeczeństwa	w Lasach	
Państwowych	zawartych	w Zarządzeniu	nr	57	
Dyrektora	Generalnego	Lasów	Państwowych	
z 9	maja	2003	r.
	 Celem	edukacji	leśnej	jest	upowszechnia-
nie	w społeczeństwie	wiedzy	o ekosystemach	
leśnych,	 funkcjach	 lasu	 i  zrównoważonej	
gospodarce	leśnej	oraz	kształtowanie	postaw	
i podnoszenie	świadomości	w zakresie	racjo-
nalnego	 i  odpowiedzialnego	 korzystania	
z zasobów	leśnych.
	 Wspomniane	zarządzenie	nr	57	wprowa-
dziło	do	praktyki	zawodowej,	od	2004	roku,	
dokument	zatytułowany	„Program	edukacji	
leśnej	 społeczeństwa	 w  nadleśnictwie".	
Nadaje	on	działalności	edukacyjnej	charakter	
planowy	i zobowiązuje	jednostki	organiza-
cyjne	Lasów	Państwowych	do	prowadzenia	
corocznej	sprawozdawczości,	będącej	źró-
dłem	danych	do	tego	raportu.	Raport	wyko-
nano	na	podstawie	sprawozdań	za	rok	2021	
sporządzonych	w 17	regionalnych	dyrekcjach	
Lasów	 Państwowych	 (RDLP),	 Centrum	
Informacyjnym	Lasów	Państwowych	(CILP),	
Ośrodku	Kultury	Leśnej	w Gołuchowie	(OKL)	
i Leśnym	Banku	Genów	Kostrzyca	(LBG)w.	
Na	dane	z regionalnych	dyrekcji	składają	się	
informacje	 z  429	 nadleśnictw,	 25	 leśnych	
kompleksów	promocyjnych	(LKP)	i biur	RDLP.

	 Tegoroczny	 raport	 jest	 już	 18.	 takim	
opracowaniem	(pierwsze	wykonano	za	rok	
2004).	Natomiast	zawartość	merytoryczna	
następujących	 po	 sobie	 kolejnych	 wydań	
raportu	była	stopniowo	wzbogacana.	Doty-
czyło	to	przede	wszystkim	oddzielnej	oceny	
działalności	edukacyjnej	prowadzonej	w LKP,	
zestawienia	wydatków	Lasów	Państwowych	
na	edukację	społeczeństwa,	a od	roku	2020	
także	form	i frekwencji	edukacji	leśnej	prowa-
dzonej	w trybie	online.	
	 Raport	nie	jest	ani	rankingiem,	ani	klasyfi-
kacją	jednostek	organizacyjnych	Lasów	Pań-
stwowych	i nie	powinien	być	tak	traktowany.	
Jego	celem	 jest	pokazanie	skali	przedsię-
wzięcia,	bogatej	i różnorodnej	infrastruktury	
edukacyjnej,	sporych	nakładów	finansowych,	
a przede	wszystkim	starań,	trudu	i wysiłku	
podejmowanego	przez	pracowników	Lasów	
Państwowych	na	rzecz	udostępniania	lasów	
i edukacji	przyrodniczoleśnej	społeczeństwa.	
Ma	też	za	zadanie	wskazać	rysujące	się	ten-
dencje	i	kierunki.	
	 Edukacja,	 także	 leśna,	 ulega	 ciągłym	
zmianom,	pojawiają	się	nowe	trendy,	metody	
i techniki	kształcenia,	a także	globalne	wyzwa-
nia	w edukacji,	głównie	dla	zrównoważonego	
rozwoju.	Należy	podkreślić,	że	leśni	eduka-
torzy	 podążają	 za	 tymi	wyzwaniami.	 Jest	
to	możliwe	dzięki	podnoszeniu	kompetencji	
przez	leśników,	każdego	roku	uczestniczą-
cych	w szkoleniach,	warsztatach	i konferen-
cjach.	Możliwe	jest	to	również	dzięki	publika-
cjom	i materiałom	edukacyjnym	wydawanym	
przez	Centrum	Informacyjne	LP,	powszechnie	
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Wstęp

dostępnym	na	stronie	 internetowej	Lasów	
Państwowych	www.lasy.gov.pl.	
	 Pomimo	zmiennej	sytuacji	epidemicznej	
(pandemia	COVID-19),	a także	wprowadza-
nych	okresowo	ogólnokrajowych	obostrzeń	
w roku	2021,	widoczny	jest	znaczny	wzrost	
ilości	–	w porównaniu	do	roku	2020	–	reali-
zowanych	różnych	form	edukacji	prowadzo-

nych	 w  tradycyjny	 sposób,	 zapewniający	
bezpośredni	 kontakt	 z  lasem	 i  leśnikami	
oraz	 wzrost	 liczby	 odbiorców	 edukacji	
leśnej.	Jednak	edukacja	prowadzona	w try-
bie	online	cieszyła	się	w roku	2021	także	
dużą	popularnością	i zapewne	na	stałe	już	
wpisała	 się	 w  ofertę	 edukacyjną	 Lasów	 
Państwowych.
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II.
Działalność edukacyjna  
Lasów Państwowych

1. Obiekty edukacji leśnej

Lasy	Państwowe	w edukacji	 leśnej	społe-
czeństwa	wykorzystywały	w 2021	r.	ponad	
5,6	tys.	różnych	obiektów	(tabela 1).	Były	
to	 ośrodki	 edukacji	 przyrodniczoleśnej	
(57  obiektów),	 wybudowane	 od	 podstaw	
bądź	–	częściej	–	pełniące	tę	rolę	dawne	
osady	leśne,	wyremontowane	i zaadapto-
wane	w całości	 lub	w części	na	potrzeby	
edukacji.	Były	to	również	222	izby	edukacji	
leśnej,	które	funkcjonują	zarówno	jako	poje-
dyncze	pomieszczenia	w siedzibach	nadle-
śnictw,	leśnictw	albo	w dawnych	budynkach	
gospodarczych,	jak	i wolno	stojące	obiekty	
oraz	449	wiat	edukacyjnych.	Wiaty	–	zbu-
dowane	na	wolnym	powietrzu,	drewniane,	
z  ławkami	 i  stołami,	 zadaszone,	 przysto-
sowane	do	prowadzenia	zajęć	zazwyczaj	
z jedną	klasą	szkolną	–	są	wykorzystywane	
również	w turystyce.
	 Obiektem	 najchętniej	 odwiedzanym	
przez	odbiorców	edukacji	przyrodniczej	są	
jednak	leśne	ścieżki	edukacyjne,	zwane	też	
dydaktycznymi.	Są	to	trasy	o różnej	długości	
(przeważnie	2–3	km),	wiodące	przez	tereny	
leśne,	 z  kilkoma,	 czasem	 kilkunastoma	
przystankami	tematycznymi,	o bardzo	róż-
norodnym	zagospodarowaniu.	Ścieżki	edu-
kacyjne	w Lasach	Państwowych	tworzone	
są	 na	 większą	 skalę	 od	 1994	 r.,	 kiedy	 to	
powołano	 pierwsze	 leśne	 kompleksy	 pro-
mocyjne.	Obecnie	wszystkie	nadleśnictwa	

Lasów	Państwowych	mają	co	najmniej	po	
jednej	ścieżce	dydaktycznej.	W roku	2021	r.	
wykorzystano	w działalności	edukacyjnej	822	
ścieżki	(w 2020	r.	–	758).	
	 W działalności	edukacyjnej	nadleśnictw	
wykorzystywane	były	także	obiekty	bezpo-
średnio	związane	z gospodarką	leśną,	w tym	
335	 obiektów	małej	 retencji,	 288	 szkółek	
leśnych,	 a  także	 513	 wybranych	 drzewo-
stanów,	 np.	 nasiennych,	 zachowawczych	
bądź	szczególnie	interesujących	ze	wzglę-
dów	dydaktycznych.	Ważne	funkcje	eduka-
cyjne	pełnią	 również	miejsca	niezwiązane	
z gospodarką	leśną,	ale	z samej	swej	istoty	
posiadające	walory	dydaktyczne,	 takie	 jak	
rezerwaty	przyrody	oraz	obiekty	kultury	i tra-
dycji	regionu,	rozsiane	na	terenach	leśnych	
całej	Polski.	Warte	podkreślenia	jest	to,	że	
Lasy	Państwowe	utrzymują	i udostępniają	
na	zajęcia	edukacyjne	98	arboretów	i parków	
dendrologicznych,	a także	ogrody	botaniczne.	
	 Wykorzystanie	głównych	obiektów	edu-
kacyjnych	(ośrodków,	izb,	wiat	i ścieżek)	oraz	
obiektów	związanych	bezpośrednio	z gospo-
darką	leśną	w 2021	r.	było	większe,	w porów-
naniu	do	ubiegłego	roku,	w którym	to	część	
z tych	obiektów	było	wyłączonych	lub	przez	
dłuższy	 czas	 zamkniętych	 ze	względu	 na	
sytuację	pandemiczną	w kraju.	Zmniejszyło	
się	natomiast	wykorzystanie	obiektów,	które	
nie	są	związane	bezpośrednio	z gospodarką	
leśną	 (w  roku	 2020	–	 3158;	w  roku	 2021											
–	2562)	–	tabela 2 . 
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2. Formy edukacji leśnej i frekwencja

W 2021	r.	ogólna	liczba	uczestników	różnych	
form	edukacji	 leśnej	(bez	edukacji	w trybie	
online)	prowadzonej	przez	429	nadleśnictw	
poszczególnych	dyrekcji	regionalnych	wynio-
sła	1	102	879	osób	 (tabela 3 oraz tabele 
4.1,	4.2 i 4.3).	Jednak	na	całkowitą	 liczbę	
wszystkich	 rejestrowanych	 uczestników	
edukacji	prowadzonej	w Lasach	Państwo-
wych	 składają	 się	 także	 uczestnicy	 zajęć	
przeprowadzonych	przez	pracowników	biur	
RDLP	(26	309	osób				–	tabela 12)	oraz	osoby	
odwiedzające	Ośrodek	Kultury	Leśnej	w Gołu-
chowie	(33	277	–	tabela 13)	 i Leśny	Bank	
Genów	Kostrzyca	(2516)	–	w sumie	jest	to	
1 164	981	osób.	
	 Ponadto	 targi,	 festyny,	 festiwale	 nauki	
i inne	podobne	imprezy	z szacowaną	liczbą	
gości	(organizowane	lub	współorganizowane	
przez	jednostki	Lasów	Państwowych)	oraz	
Pokazową	Zagrodę	Zwierząt	w Gołuchowie	
odwiedziło	łącznie	1 265	487	osób.
 
Frekwencja w Lasach Państwowych (ogółem) 
w 2021 r.

Jednostki LP
Uczestnicy 

różnych form 
edukacji leśnej

Uczestnicy 
targów,

festynów i in.
(dane  

szacunkowe)
Nadleśnictwa 1 102 879  599 792
Biura RDLP 26 309  528 300 
OKL w Gołuchowie 33 277 137 395*
LBG Kostrzyca 2 516  0
Suma 1 164 981 1 265 487

*Uczestnicy	festynów	OKL	w Gołuchowie	oraz	liczba	
osób,	które	zwiedziły	Pokazową	Zagrodę	Zwierząt	

	 Frekwencja	uczestników	różnych	form	
edukacji	 leśnej	 w  2021	 r.	 była	 wyraźnie	
większa,	w porównaniu	do	poprzedniego	
roku	(2020	r.	–	376 090	uczestników),	ale	
mniejsza	w porównaniu	do	lat	sprzed	pan-
demii	COVID-19	(2019	r.	–	1 920 840	uczest- 
ników).	

	 Nadleśnictwa	 17	 regionalnych	 dyrekcji	
Lasów	Państwowych	wykorzystywały	wiele	
form	edukacji	leśnej:	zajęcia	terenowe,	zajęcia	
w izbie	leśnej	nadleśnictwa,	lekcje	w szkole,	
spotkania	edukacyjne	poza	szkołą,	konkursy,	
akcje	edukacyjne,	wystawy	(wykres 1).	Najwię-
cej	przeprowadzono	zajęć	terenowych	i wycie-
czek	z przewodnikiem.	Odbyło	się	ich	w sumie	
ponad	10,5	tys.,	a wzięło	w nich	udział	ponad	
340	tys.	osób.	Z danych	liczbowych	wynika,	
że	na	jedno	nadleśnictwo	w Polsce	przypada	
średnio	 25	 zajęć	 terenowych	 (tabela 4.1).	
Dane	te	są	jednak	zróżnicowane	regionalnie.	
Najwięcej	takich	zajęć	odnotowano	w nadle-
śnictwach	RDLP	Białystok	(92),	Poznań	(36)	
i Warszawa	(31)	–	wykres 3.	Przeciętna	fre-
kwencja	wahała	się	w granicach	od	26	(Piła,	
Gdańsk)	do	40	osób	(Radom).
	 Najliczniejszą	grupą	wiekową	objętą	dzia-
łaniami	edukacyjnymi	były	dzieci	i młodzież	
ze	szkół	podstawowych	(wykres 2),	a najbar-
dziej	popularną	formą	edukacji	 leśnej	były	
akcje	i  imprezy	edukacyjne.	Wzięło	w nich	
udział	 ponad	 400	 tys.	 osób,	 co	 stanowi	
36,37%	uczestników	różnych	form	edukacji	
leśnej	(tabela 3).	
	 Dużym	zainteresowaniem	cieszyły	się	róż-
nego	typu	zajęcia,	np.	warsztatowe,	w izbach	
edukacyjnych	oraz	ośrodkach	edukacji	leśnej.	
W roku	2021	r.	przeprowadzono	takich	zajęć	
ponad	 3,5	 tys.	 w  279	 obiektach	 (izbach	
i ośrodkach)	z udziałem	ponad	101	tys.	osób	
(tabela 4.1).
	 Najwięcej	zajęć	w ośrodkach	oraz	izbach	
edukacyjnych	(przeciętnie	na	jeden	obiekt)	
przeprowadzono	 w  nadleśnictwach	 RDLP	
Białystok	–	51,	Kraków	–	24	oraz	Piła	–	21	
(wykres 4).	
	 Kolejną	ważną	formą	edukacji	 leśnej	są	
lekcje	prowadzone	przez	leśników	w szko-
łach	i spotkania	z leśnikami	w przedszkolach.	
Najczęściej	 są	 to	 lekcje	 przyrody,	 biologii	
bądź	geografii,	a także	lekcje	wychowawcze	
o tematyce	przyrodniczoleśnej	(praca	leśnika,	
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ochrona	 przeciwpożarowa	 lasu,	 ochrona	
przyrody,	gospodarowanie	zasobami	leśnymi	
Polski	i świata,	dary	lasu).	Spotkania	w przed-
szkolu	mają	najczęściej	formę	zabawy,	gier	
czy	zajęć	manualnych	dostosowanych	do	
wieku	uczestników	spotkania.	W skali	całego	
kraju	w 2021	r.	leśnicy	przeprowadzili	w szko-
łach	i przedszkolach	ponad	3	tys.	lekcji	i spo-
tkań.	Uczestniczyło	w nich	łącznie	ponad	117	
tys.	uczniów	i przedszkolaków.	Zdecydowanie	
najwięcej	lekcji	 i spotkań	(średnio	na	jedno	
nadleśnictwo)	przeprowadzili	leśnicy	z RDLP	
Białystok	(32	lekcje)	–	wykres 5 . 
	 Część	spotkań	z leśnikami	o charakterze	
edukacyjnym	odbywa	się	także	w miejsco-
wych	domach	kultury,	świetlicach	osiedlo-
wych	lub	wiejskich,	na	forum	samorządowym	
czy	podczas	zebrań	 towarzystw	 i  różnych	
organizacji	 społecznych.	W  2021	 r.	 wyka-
zano	w sprawozdaniach	1	405	takich	zajęć,	
w których	udział	wzięło	ponad	35	tys.	osób,	
głównie	dzieci	 i młodzież	szkół	podstawo-
wych	(45%)	– tabela 3 i tabela 4.2 . 
	 Dużym	zainteresowaniem	dzieci	 i mło-
dzieży	w wieku	szkolnym	oraz	ich	nauczycieli	
i wychowawców	cieszą	się	leśne	konkursy	
plastyczne,	fotograficzne,	literackie	czy	wie-
dzy	przyrodniczoleśnej.	Dodatkowym	magne-
sem	 przyciągającym	 uczestników	 do	 tej	
formy	edukacji	są	nagrody	fundowane	przez	
nadleśnictwa,	fundusze	ochrony	środowiska	
i innych	sponsorów.	Są	to	najczęściej	nagrody	
książkowe,	sprzęt	turystyczny	czy	pomoce	
i materiały	dydaktyczne.	W 2021	r.	nadleśnic-
twa	przeprowadziły	ogółem	535	konkursów	
–	tabela 4.2,	w których	udział	wzięło	ponad	
51	tys.	osób,	głównie	uczniowie	szkół	pod-
stawowych	(58,1%	uczestników)	oraz	dzieci	
w wieku	przedszkolnym	(21,5%).
	 Z danych	zawartych	w sprawozdaniach	
wynika,	że	nadleśnictwa	organizowały	śred-
nio	jeden	konkurs	w ciągu	roku.	Najwięcej	
konkursów	(średnio	na	jedno	nadleśnictwo)	
zorganizowały	nadleśnictwa	RDLP	Białystok	

(siedem	konkursów).	Natomiast	największą	
frekwencją	 cieszyły	 się	 konkursy	 organi-
zowane	na	 terenie	RDLP	Warszawa	 (	271	
uczestników	w jednym	konkursie),	Kraków	
(219	uczestników)	i Szczecinek	(134	uczest-
ników)	–	wykres 6 .
	 Akcje	i imprezy	edukacyjne	to	popularne	
formy	 edukacji,	 zyskujące	 na	 znaczeniu	
w  ostatnich	 latach	w  stosunku	 do	 innych	
form.	W 2018	r.	wzięło	w nich	udział	29,5%	
uczestników	różnych	form	edukacji	 leśnej,	
w 2019	r.	–	31,6%,	w roku	2020	aż	40%,	nato-
miast	w roku	2021	–	36,4%.	Zaliczyć	tu	można	
zarówno	ogólnopolskie	imprezy	edukacyjne	
typu	„Sprzątanie	Świata”	czy	„Święto	Drzewa”	
oraz	różne	wydarzenia	regionalne	i  lokalne.	
W 2021	r.	nadleśnictwa	organizowały	bądź	
współorganizowały	ponad	2,6	tys.	takich	akcji	
i  imprez,	w  których	uczestniczyło	 ogółem	
ponad	401	tys.	osób	(tabela 4.3 i wykres 1).	
Przeciętnie	na	jedno	nadleśnictwo	w kraju	
przypadało	sześć	akcji	edukacyjnych.	Na	tle	
regionalnych	dyrekcji	wyróżnić	można	RDLP	
Białystok,	na	terenie	której	przeprowadzono	
32	akcje	edukacyjne	(średnio	na	jedno	nad-
leśnictwo)	–	tabela 4.3 .
	 Efektem	konkursów	plastycznych	i foto-
graficznych	organizowanych	przez	jednostki	
Lasów	Państwowych	są	wystawy	nagrodzo-
nych	prac.	Ponadto	 jednostki	 Lasów	Pań-
stwowych	 również	 same	 organizują	 bądź	
wypożyczają	od	innych	instytucji	wystawy	
przyrodnicze,	udostępniane	później	do	zwie-
dzania	społeczeństwu.	Ośrodki	i izby	edukacji	
leśnej	część	pomieszczeń	przeznaczają	na	
wystawy	stałe,	np.	eksponatów	i fotografii,	
a część	na	wystawy	czasowe,	tematyczne	
i	okolicznościowe.	Łącznie	w 2021	r.	nadle-
śnictwa	zorganizowały	162	wystawy,	które	
odwiedziło	ponad	53	tys.	osób	–	tabela 3 . 
Najwięcej	wystaw	zorganizowano	na	terenie	
RDLP	Białystok	(42	wystawy),	natomiast	naj-
wyższą	średnią	frekwencję	podczas	zwiedza-
nia	jednej	wystawy	odnotowano	na	terenie	
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RDLP	Wrocław	(775	odwiedzających)	i RDLP	
Gdańsk	(721	odwiedzających)	–	tabela 4.3 .
	 Pracownicy	Lasów	Państwowych	bardzo	
często	angażują	się	w działalność	eduka-
cyjną,	którą	trudno	zaliczyć	do	wyżej	wymie-
nionych	form,	 jak	np.	konsultacje	(również	
w  terenie)	 i udostępnianie	materiałów	do	
prac	magisterskich,	doktorskich,	referatów,	
sprawozdań,	raportów.	W skali	kraju	są	to	
setki	 zdarzeń	 dotyczących	 kilku	 tysięcy	
osób	 uzyskujących	 od	 leśników	 rzetelną	
informację.

	 Kolejną	formą	edukacji,	zaliczaną	w spra-
wozdaniach	do	kategorii	„inne”,	jest	obsługa	
własnych	stoisk	promocyjnych	i edukacyjnych	
Lasów	 Państwowych	 na	 imprezach	 targo-
wych,	festynach,	festiwalach	nauki	czy	dużych	
wystawach	interdyscyplinarnych	itp.	Trudno	
w tym	wypadku	dokładnie	określić	frekwen-
cję	i udział	poszczególnych	grup	wiekowych.	
Z szacunkowych	danych	wynika,	że	w tego	
typu	działaniach	edukacyjnych	i promocyjnych	
Lasów	Państwowych	uczestniczyło	w 2021 r.	
blisko	600	tys.	osób	(tabela 4.3).
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Wykres 2.  Uczestnicy edukacji leśnej w Lasach Państwowych według grup wiekowych w 2021 r. 
(w nadleśnictwach 17 RDLP)
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Wykres 4.  Zajęcia w izbie edukacyjnej nadleśnictwa w 2021 r. (według RDLP)
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Wykres 5.  Lekcje w szkole przeprowadzone przez pracowników nadleśnictw w 2021 r.  
(według RDLP)



15

2.1.  Formy edukacji leśnej w trybie 
online

Po	 raz	 pierwszy	 formy	 edukacji	 leśnej	
prowadzone	 online	 zostały	 uwzględnione	
w „Raporcie	z działalności	edukacyjnej	Lasów	
Państwowych	2020”.	Stało	się	tak,	ponieważ	
ze	względu	na	pandemię	COVID-19	tradycyjne	
formy	edukacji	leśnej	oferowanej	przez	leśni-
ków	musiały	zostać	czasowo	zawieszone	
lub	ograniczone.	Oferta	edukacyjna	Lasów	
Państwowych	prowadzona	w trybie	online	
spotkała	się	z dużym	odzewem	wśród	odbior-
ców	edukacji	 leśnej.	W 2020	r.	skorzystało	
z niej	łącznie	ponad	2,7	mln	osób.	W roku	
2021	zarówno	nadleśnictwa,	jak	i  inne	jed-
nostki	Lasów	Państwowych,	kontynuowały	
prowadzenie	edukacji	w trybie	online,	 jako	
uzupełnienie	podstawowych	form	edukacji	
leśnej,	które	opierają	się	głównie	na	bezpo-
średnim	kontakcie	z leśnikiem	i lasem.	
	 W 2021	r.	z oferty	edukacyjnej	online	sko-
rzystało	łącznie	ponad	3,8	mln	osób,	w tym	

ponad	3,4	mln	to	suma	uczestników	i wyświe-
tleń	różnych	form	edukacji	prowadzonej	przez	
nadleśnictwa	(tabela 3.A),	ponad	350	tys.	
to	suma	uczestników	i wyświetleń	różnych	
form	edukacji	online	prowadzonej	przez	biura	
regionalnych	dyrekcji	LP	(tabela 12.A),	nato-
miast	blisko	34	tys.	to	wynik	edukacji	online	
odnotowany	przez	Ośrodek	Kultury	Leśnej	
w  Gołuchowie	 (tabela 13.A).	 Leśny	 Bank	
Genów	Kostrzyca	nie	prowadził	w roku	2021	
edukacji	leśnej	w trybie	online.	

Uczestnicy i wyświetlenia różnych form edukacji 
leśnej online w Lasach Państwowych (ogółem) 
w 2021 r.

Jednostki LP

Uczestnicy 
(lekcji, 

warsztatów, 
konkursów)

Wyświetlenia 
(filmów, 

materiałów 
edukacyjnych 

i in.)
Nadleśnictwa 28 236 3 437 404
Biura RDLP 1 048 356 111
OKL w Gołuchowie 1 067 32 766
LBG Kostrzyca  0 0
Suma 30 351 3 826 281

Formy edukacji leśnej i frekwencja
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	 Najwyższą	 frekwencję	 w  różnych	 for-
mach	edukacji	prowadzonej	w trybie	online	
(uczestnicy	i wyświetlenia	łącznie)	odnoto-
wały	nadleśnictwa	RDLP	Gdańsk	(860	040),	
RDLP	Krosno	(686	727)	oraz	RDLP	Olsztyn	
(619 694)	–	tabela 4.A.3 .
 Najpopularniejszą	formą	edukacji	online	
były	–	podobnie	jak	w ubiegłym	roku	–	filmy	
edukacyjne	(344	–	łącznie;	1,9	mln	wyświe-
tleń).	Najwięcej	filmów	przygotowały	nadle-
śnictwa	RDLP	Olsztyn	(65	filmów)	–	wykres 
5.A.	Natomiast	największą	 liczbę	wyświe-
tleń	filmów	odnotowały	nadleśnictwa	RDLP	
Gdańsk	(52	121	wyświetleń	na	jedno	nadle-
śnictwo)	–	tabela 4.A.2 . 
	 Do	innych	cieszących	się	dużym	zaintere-
sowaniem	form	edukacji	w trybie	online	zali-
czyć	można	materiały	edukacyjne	zamiesz-
czane	na	stronach	internetowych	nadleśnictw	
(blisko	475	tys.	wyświetleń)	–	wykres 1.A.2 . 
Najwięcej	materiałów	edukacyjnych	(np.	pre-
zentacji)	na	własnych	stronach	internetowych	
przygotowały	nadleśnictwa	RDLP	Szczecinek	
–	126	materiałów,	RDLP	Radom	–	89	oraz	
RDLP	Olsztyn	–	85	(wykres 7.A).
	 Do	atrakcyjnych	form	aktywności	edukacyj-
nej	online	przygotowanych	przez	nadleśnictwa	
można	zaliczyć	konkursy.	Łącznie	w 85	konkur-
sach	wzięło	udział	ponad	4,7	tys.	osób.	Dodat-
kowo	odnotowano	ponad	413	tys.	wyświetleń	
materiałów	związanych	z tą	formą	edukacji	
–	tabela 3.A.	Najwięcej	konkursów	przygoto-
wały	nadleśnictwa	RDLP	Szczecinek	(17	kon-
kursów),	RDLP	Lublin	(12)	oraz	RDLP	Toruń	
(11)	–	wykres 6.A.	Natomiast	największą	
liczbę	wszystkich	uczestników	konkursów	
odnotowano	w RDLP	Krosno	–	1 029	osób	
–	tabela 4.A.1 .
	 Jedną	 z  propozycji	 angażujących	 bez-
pośrednio	uczestników	edukacji	online	były	
lekcje	prowadzone	przez	edukatorów	z nad-
leśnictw,	głównie	dla	uczniów	szkół	podsta-
wowych	i ponadpodstawowych.	Z tej	formy	
edukacji	 (łącznie	 551	 lekcji)	 skorzystało	

15 835	uczestników.	Dodatkowo	odnotowano	
1 475	wyświetleń	tych	lekcji	w sieci	(tabela 
3.A).	Wyróżnić	tu	można	nadleśnictwa	RDLP	
Szczecin	(132	lekcje),	Poznań	(110	lekcji)	oraz	
Gdańsk	(46	lekcji)	–	wykres 3.A . Największą	
frekwencję	podczas	lekcji	online	odnotowały	
nadleśnictwa	RDLP	Poznań	(147	uczestników	
na	jedno	nadleśnictwo)	–	tabela 4.A.1 .
	 Warsztaty	online	to	propozycje	aktywnych	
zajęć	dla	różnych	grup	wiekowych,	podczas	
których	nieodłącznym	ich	elementem	jest	
wykonanie	określonego	przez	organizatora	
zadania	 (najczęściej	 manualnego).	 Z  tej	
formy	edukacji	 (łącznie	199	zajęć)	skorzy-
stało	7	639	uczestników.	Dodatkowo	odno-
towano	 118	 598	 wyświetleń	 warsztatów	
w  sieci	 (tabela 3.A).	Wyróżnić	 tu	można	
nadleśnictwa	RDLP	Gdańsk	 (77	warszta-
tów)	 oraz	 RDLP	 Białystok	 (63	warsztaty)				
–	wykres 4.A.	Największą	frekwencję	pod-
czas	warsztatów	odnotowały	nadleśnictwa	
RDLP	Kraków	(188	uczestników	na	jedno	
nadleśnictwo)	–	tab. 4.A.1 .
	 Ofertę	 nadleśnictw	 dotyczącą	 liczby	
wydawnictw	 edukacyjnych	 online	 (łącznie		
21)	i wystaw	online	(łącznie	osiem),	można	
ocenić	jako	skromną	(tabela 3.A).	Wyróżniły	
się	tu	nadleśnictwa	RDLP	Poznań,	które	przy-
gotowały	13	wydawnictw	oraz	Zielona	Góra			–	
5	wydawnictw.	Najwięcej	wyświetleń	jednego	
wydawnictwa	odnotowano	w RDLP	Olsztyn	
(4125	wyświetleń).	Nadleśnictwa	RDLP	Lublin	
przygotowały	3	wystawy	online,	natomiast	
najwięcej	wyświetleń	jednej	wystawy	odno-
towano	w RDLP	Krosno	(156	tys.	wyświetleń)	
–	tabela 4.A.3 . 
	 Według	 niepełnych	 danych	 największą	
grupą	 aktywnych	 odbiorców	 (uczestnicy	
lekcji,	warsztatów	i konkursów)	oferty	edu-
kacyjnej	 online	 przygotowanej	 przez	 Lasy	
Państwowe	były	w 2021	r.	dzieci	i młodzież	
ze	szkół	podstawowych	(50,4%).	Na	drugim	
miejscu	znajdują	się	osoby	dorosłe,	w tym	
studenci	(23,6%)	–	tabela 3.A . 
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Wykres 1.A.1.   Formy edukacji w trybie online w Lasach Państwowych i frekwencja w 2021 r.  
    (w nadleśnictwach 17 RDLP)

Wykres 1.A.2.   Formy edukacji w trybie online w Lasach Państwowych i frekwencja (wyświetlenia) 
w 2021 r. (w nadleśnictwach 17 RDLP)
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Wykres 2.A.   Uczestnicy edukacji leśnej w trybie online (według niepełnych danych)  
w Lasach Państwowych według grup wiekowych w 2021 r.  
(w nadleśnictwach 17 RDLP)
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Wykres 3.A.   Lekcje online w nadleśnictwach regionalnych dyrekcji LP w 2021 r. (ogółem)
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Wykres 5.A.   Konkursy online przeprowadzone przez nadleśnictwa regionalnych dyrekcji LP w 2021 r. 
(ogółem)
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Wykres 4.A.   Warsztaty online przeprowadzone w nadleśnictwach regionalnych dyrekcji LP w 2021 r. 
(ogółem)
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Wykres 6.A.   Filmy edukacyjne online według nadleśnictw regionalnych dyrekcji LP w 2021 r. (ogółem)
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3. Współpraca w edukacji

W  działalności	 edukacyjnej	 Lasów	 Pań-
stwowych	 podstawową	 rolę	 odgrywa	
współpraca	z placówkami	oświatowymi.	
W 2021  r.	nadleśnictwa	współpracowały	
w całym	kraju	z ponad	4,6	tys.	szkół,	podej-
mując	ponad	4,4 tys.	wspólnych	przedsię-
wzięć	(lekcji,	zajęć	i akcji	edukacyjnych,	kon-
kursów	 itp.).	Średnio	każde	nadleśnictwo	
współpracowało	z 11 szkołami	(tabela 5.1),	
przy	czym	najwięcej	szkół	ma	bliski	kontakt	
z nadleśnictwami	zlokalizowanymi	głów-
nie	przy	dużych	aglomeracjach	miejskich:	
Poznania	(20	szkół	na	jedno	nadleśnictwo	
miejscowej	dyrekcji	Lasów	Państwowych),	
Warszawy	(17	szkół)	i Krakowa	(16	szkół)	
–	wykres 7 .
	 Z danych	zamieszczonych	w sprawozda-
niach	(tabela 5.1)	wynika,	że	nadleśnictwa	
współpracują	z ośrodkami	edukacji	ekologicz-
nej,	parkami	krajobrazowymi	i narodowymi.	
W tym	wypadku	mamy	często	do	czynienia	
z sytuacją,	kiedy	kilka	nadleśnictw	współpra-
cuje	z tym	samym	podmiotem	(np.	parkiem	
narodowym),	co	w praktyce	przyczynia	się	do	
zwielokrotnienia	danych.	Dotyczy	to	również	
współpracy	z krajowymi	organizacjami	poza-
rządowymi	o profilu	ekologicznym.
	 Duże	 znaczenie	 w  popularyzacji	 dzia-
łalności	edukacyjnej	Lasów	Państwowych	
mają	media:	prasa,	radio	i telewizja.	Wspólne	
przedsięwzięcia	z mediami	to	przede	wszyst-
kim	 komunikaty	 i  artykuły	 prasowe	 oraz	
programy	radiowe	 i  telewizyjne,	mówiące	
o wydarzeniach	edukacyjnych.	W tym	zakre-
sie	wyróżniły	się	trzy	regionalne	dyrekcje:	
poznańska	(273	wspólnych	przedsięwzięć	
ze	114	mediami),	lubelska	(196	wspólnych	
przedsięwzięć	z 95	mediami)	oraz	toruńska	
(181wspólnych	przedsięwzięć	z 92	mediami)	
–	tabela 5.2 . 
	 Leśnicy	współpracują	także	z kościołami.	
Najczęściej	sprowadza	się	to	do	informacji	

oraz	komunikatów	podawanych	społeczeń-
stwu	przez	duchowieństwo	–	księży,	siostry	
zakonne,	katechetów	–	w trakcie	katechezy,	
okolicznościowych	 nabożeństw	 i  uroczy-
stości	 religijnych,	 głównie	 o  zagrożeniach	
pożarowych	lasów,	zwłaszcza	o szkodliwo-
ści	wypalania	traw.	Są	to	również	spotkania	
z leśnikami	przy	okazji	pozyskiwania	stroiszu	
czy	świątecznych	choinek.	W roku	2021	nad-
leśnictwa	podjęły	współpracę	z 253	kościo-
łami,	przeprowadzając	128	takich	wspólnych	
przedsięwzięć.
	 Lasy	Państwowe	od	lat	znajdują	partne-
rów	do	działań	 edukacyjnych	w  lokalnych	
samorządach.	W  roku	 2021	 nadleśnictwa	
wykazały	w sprawozdaniach	628	jednostek	
samorządowych	współpracujących	z leśni-
kami	w edukacji	przyrodniczej	i ekologicznej	
społeczeństwa.
	 Wspólne	 cele	 w  ochronie	 lasów	 przed	
pożarami	łączą	leśników	z jednostkami	straży	
pożarnych.	Praktycznie	każde	nadleśnictwo	
w  kraju	 podejmuje	 działania	 edukacyjne	
w  tym	zakresie	we	współpracy	 ze	 straża-
kami	państwowej	bądź	ochotniczej	straży	
Pożarnej.
	 Stałymi	 partnerami	w działaniach	 edu-
kacyjnych	podejmowanych	przez	leśników	
są	także	harcerze.	W 2021	r.	wspólnie	zor-
ganizowano	296	przedsięwzięć	na	 terenie	
całego	kraju.	Są	to	przede	wszystkim	akcje	
i imprezy	okolicznościowe,	jak	również	rajdy	
czy	biegi	na	orientację.	W tym	zakresie	wyróż-
niły	się	dwie	regionalne	dyrekcje:	szczecińska	
i poznańska	(tabela 5.2).
	 Szczególną	grupą,	która	chętnie	podejmuje	
współpracę	z Lasami	Państwowymi	w zakre-
sie	edukacji	przyrodniczej	 i ekologicznej	są	
słuchacze	uniwersytetów	trzeciego	wieku.	
W 2021	roku	176	uniwersytetów	przeprowa-
dziło	z nadleśnictwami	143	wspólne	przedsię-
wzięcia	o charakterze	edukacyjnym.	Były	to	
m.in.	zajęcia	terenowe	(„spacer	z leśnikiem”),	
warsztaty	i prelekcje	z pokazem.
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4.  Pracownicy Lasów Państwowych 
w edukacji leśnej społeczeństwa

Dobrze	widoczna	obecność	Lasów	Państwo-
wych	w nieformalnej	edukacji	przyrodniczej	
i ekologicznej	społeczeństwa	jest	możliwa	
dzięki	powszechnemu	zaangażowaniu	leśni-
ków	w tę	działalność.	W 2021	r.	blisko	7	tys.	
leśników	poświęciło	część	swojego	czasu	
pracy	na	edukację	osób	zainteresowanych	
lasami	i leśnictwem,	na	terenie	nadleśnictwa,	
na	zaproszenie	w szkołach,	bibliotekach	czy	
w innych	miejscach.

Pracownicy nadleśnictw angażujący się 
w edukację leśną społeczeństwa w 2021 r. 
– według stanowisk

Stanowisko Liczba osób Udział %
Nadleśniczy 326 4,70
Zastępca nadleśniczego 327 4,72
Inżynier nadzoru 334 4,82
Specjalista, referent 1 654 23,85
Leśniczy, podleśniczy 3 302 47,62
Strażnik leśny 486 7,01
Stażysta 505 7,28
Razem 6 934 100,00

	 Z danych	zamieszczonych	w sprawoz-
daniach	(tabela 6)	wynika,	że	najliczniejszą	
grupą	 leśnych	edukatorów	–	łącznie	3302	
osoby,	 są	 leśniczowie	 i  podleśniczowie,	
a  następnie	 specjaliści	 i  referenci	 (1654	
osoby).	 Sytuacja	 ta	 wynika	 zarówno	 ze	
struktury	zatrudnienia	w Lasach	Państwo-
wych,	jak	i z przyjętej	zasady,	że	leśnikiem	
kontaktującym	się	ze	szkołą	 jest	 leśniczy	
leśnictwa,	na	terenie	którego	znajduje	się	
dana	 szkoła.	 Oczywiście,	 zastosowanie	
tej	 zasady	 nie	 zawsze	 jest	możliwe	 (np.	
w dużych	miastach).	
	 Zaangażowanie	w działania	edukacyjne	
nadleśniczych,	 ich	zastępców	i  inżynierów	
nadzoru	(tabela 6)	świadczy	o przykładaniu	
dużej	wagi	przez	kadrę	kierowniczą	do	kon-
taktów	ze	społeczeństwem.	Przeciętnie	16	
pracowników	każdego	nadleśnictwa	w kraju	
angażowało	się	w 2021	r.	w edukację	leśną	
społeczeństwa,	przy	czym	najwyższe	średnie	
odnotowano	w nadleśnictwach	RDLP	War-
szawa	(26	osób)	oraz	Gdańsk	i Krosno	(po	
20	osób)	–	wykres 8 .
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Wykres 7.   Współpraca nadleśnictw ze szkołami w 2021 r. (średnia liczba szkół współpracujących w 
działalności edukacyjnej na jedno nadleśnictwo – według RDLP)
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5.  Nadleśnictwo edukacyjne         
roku 2021 

Z obliczeń	wykonanych	na	podstawie	danych	
zawartych	w sprawozdaniach	z działalności	
edukacyjnej	 regionalnych	 dyrekcji	 Lasów	
Państwowych	wyłania	się	obraz	przecięt-
nego	pod	względem	statystycznym,	czysto	
teoretycznego	nadleśnictwa	edukacyjnego	
roku	2021.	
	 Statystycznie	biorąc,	każde	nadleśnictwo	
posiada	 przynajmniej	 dwie	 ścieżki	 dydak-
tyczne	oraz	wiatę	edukacyjną,	tzw.	zieloną	
klasę.	 Powszechnie	 wykorzystywane	 są	
w celach	edukacyjnych	punkty	edukacji	leśnej,	
czyli	obiekty	związane	bezpośrednio	z gospo-
darką	leśną	(co	najmniej	trzy,	średnio	na	jedno	
nadleśnictwo,	w tym	jeden	drzewostan	np.	
zachowawczy	 bądź	 nasienny).	 Podobne	
zastosowanie	znajdują	również	obiekty	nie-
związane	bezpośrednio	z gospodarką	leśną,	
m.in.	 udostępnione	 na	 potrzeby	 edukacji	

rezerwaty	przyrody	oraz	obiekty	kultury	i tra-
dycji	(co	najmniej	po	jednym	obiekcie).	Ponad	
połowa	nadleśnictw	(222)	posiada	własną	
izbę	edukacyjną.
	 W różnych	formach	edukacji	 leśnej	zor-
ganizowanych	 przez	 jedno	 nadleśnictwo	
uczestniczyło	w 2021	r.	średnio	ponad	2,5	tys.	
osób.	Najliczniejszą	grupę	stanowiły	tu	dzieci	
i młodzież	ze	szkół	podstawowych	(38,52%),	
następnie	 osoby	 dorosłe	 (29,40%)	 i  grupy	
przedszkolne	(21,78%).	Najmniej	liczną	grupę	
uczestników	edukacji	 leśnej	stanowiła	mło-
dzież	szkół	ponadpodstawowych	(10,30%).
	 Uczestnicy	edukacji	najczęściej	korzystali	
z akcji	i imprez	edukacyjnych	(36,37%)	oraz	
z zajęć	terenowych	i wycieczek	z przewod-
nikiem	(31,04%).	Statystyczne	nadleśnictwo	
edukacyjne	przygotowało	w 2021	r.	25	zajęć	
terenowych,	 w  których	 uczestniczyło	 798	
osób.	Pracownicy	nadleśnictwa	przeprowa-
dzili	zajęcia	we	własnej	izbie	leśnej	lub	także		
w	ośrodku	edukacji	dla	361	osób	(przypadają-
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Wykres 8.   Pracownicy nadleśnictw angażujący się w działalność edukacyjną w 2021 r.  
(średnia liczba pracowników na jedno nadleśnictwo – według RDLP)
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cych	na	jedną	izbę	lub	ośrodek),	siedem	lekcji	
w szkołach	dla	273	uczniów	oraz	trzy	spotka-
nia	edukacyjne	poza	szkołą	(np.	w domach	
kultury,	świetlicach	wiejskich	itp.)	dla	84	osób.
	 Każde	nadleśnictwo	zorganizowało	śred-
nio	jeden	konkurs	(np.	wiedzy	przyrodniczej,	
plastyczny	 czy	 fotograficzny),	 w  którym	
uczestniczyło	 96	 osób	 oraz	 10	 wystaw,	
które	obejrzały	 3153	osoby.	Ponadto	było	
ono	organizatorem	lub	współorganizatorem	
szściu	akcji	i imprez	edukacyjnych,	takich	jak	
„Dzień	Ziemi”,	„Sprzątanie	Świata”,	festiwal	
nauki	itp.	W jednej	takiej	akcji	uczestniczyły	
średnio	153	osoby.	
	 W  innych	 formach	edukacji	 przyrodni-
czoleśnej	(gdzie	frekwencja	 jest	tylko	sza-
cowana)	organizowanych	lub	współorgani-
zowanych	przez	nadleśnictwo	(np.	stoiska	
na	targach	i festynach),	wzięło	udział	średnio	
1398 osób .
	 W działalności	edukacyjnej	statystyczne	
nadleśnictwo	 współpracowało	 w  2021  r.	
z 11	szkołami,	z co	najmniej	jedną	jednostką	
samorządową,	jedną	organizacją	pozarzą-
dową	 i  jedną	 jednostką	 straży	 pożarnej.	
W  celu	 promocji	 wydarzeń	 edukacyjnych	
i wiedzy	o lesie	nadleśnictwo	utrzymywało	
kontakty	najczęściej	z jedną	redakcją	prasy	
lokalnej	lub	regionalnej.
	 W  działania	 edukacyjne	 angażowało	
się	średnio	16	pracowników	nadleśnictwa,	
w tym	co	najmniej	siedmiu	leśniczych	(i/lub	
podleśniczych),	trzech	specjalistów	oraz	co	
najmniej	jeden	strażnik	leśny	oraz	stażysta.

6.  Inne jednostki Lasów Państwowych 
w edukacji leśnej społeczeństwa

6.1.  Regionalne dyrekcje Lasów 
Państwowych

Regionalne	dyrekcje	 Lasów	Państwowych	
(RDLP)	 w  zakresie	 edukacji	 leśnej	 społe-

czeństwa	pełnią	głównie	rolę	koordynującą,	
doradczą	i wspierającą	działalność	eduka-
cyjną	nadzorowanych	nadleśnictw.	W każdej	
z 17	RDLP	w kraju	wyznaczony	jest	koordy-
nator	edukacji	leśnej,	który	wykonuje	ponadto											
–	często	wspierany	przez	innych	pracowni-
ków	dyrekcji	–	szereg	zadań,	takich	jak	kon-
takty	z urzędem	miasta,	w którym	znajduje	
się	siedziba	dyrekcji,	kuratorium	oświaty,	ze	
szkołami	i mediami,	przygotowywanie	refe-
ratów	oraz	artykułów	na	stronę	internetową	
regionalnej	dyrekcji,	opracowywanie	folderów,	
publikacji	prasowych,	programów	radiowych	
i telewizyjnych	itp.
	 Biura	regionalnych	dyrekcji	LP	na	ogół	nie	
posiadają	własnych	obiektów	edukacyjnych,	
dlatego	często	w działalności	edukacyjnej	
wykorzystywane	są	sale	konferencyjne	lub	
obiekty	 pobliskich	 nadleśnictw.	W  2021  r.	
z własnych	obiektów	edukacyjnych	korzy-
stali	pracownicy	biur	RDLP	w Krośnie	(cztery	
obiekty:	wiata	 edukacyjna,	 ścieżka	 dydak-
tyczna,	drzewostan	oraz	inny	obiekt	eduka-
cyjny),	RDLP	w Radomiu,	którzy	prowadzą	
zajęcia	 we	 własnej	 sali	 historii	 leśnictwa	
radomsko-kieleckiego,	RDLP	w Toruniu	(izba	
edukacyjna	oraz	trzy	obiekty	kultury	i tradycji)	
oraz	RDLP	w Białymstoku,	którzy	korzystali	
z własnej	sali	konferencyjnej.
	 Pracownicy	biur	RDLP	łącznie	przeprowa-
dzili	lub	zorganizowali	w 2021	r.:
•	 60	zajęć	terenowych,
•	 jedne	zajęcia	w sali	edukacji	leśnej,
•	 36	lekcji	w szkołach,
•	 22	spotkania	edukacyjne	poza	szkołami,
•	 12	konkursów,
•	 37	akcji	i imprez	edukacyjnych,
•	 jedną	wystawę.
	 Szczególną	 aktywnością	 wykazali	 się	
pracownicy	 biura	 RDLP	w  Krośnie,	 którzy	
przeprowadzili	 łącznie	69	zajęć	w zakresie	
różnych	form	edukacji	 leśnej,	w tym	aż	55	
zajęć	terenowych	oraz	jedną	wystawę,	a także	
pracownicy	RDLP	w Poznaniu,	którzy	przepro-
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wadzili	21	zajęć,	w tym	17	lekcji	w szkołach.	
Najwięcej	spotkań	z leśnikiem	poza	szkołą	
zorganizowali	 pracownicy	 biura	 RDLP	 we	
Wrocławiu	(osiem	spotkań),	natomiast	pra-
cownicy	biura	RDLP	w Lublinie	przeprowa-
dzili	najwięcej	konkursów	(trzy).	W zakresie	
organizacji	akcji	edukacyjnych	wśród	innych	
wyróżniło	się	biuro	RDLP	w Łodzi,	które	prze-
prowadziło	10	takich	imprez.
	 W tych	różnych	formach	edukacji	 leśnej	
(w sumie	169	zajęć)	wzięło	udział	26	309	
osób,	w  tym	aż	49,45%	 to	osoby	dorosłe,	
w tym	studenci.	Druga	liczna	grupa	odbior-
ców	edukacji	leśnej	to	uczniowie	szkół	pod-
stawowych	(21,06%).	Obie	te	grupy	szczegól-
nie	licznie	wzięły	udział	w akcjach	i imprezach	
edukacyjnych	–	tabela 12 . 
 Najwyższą	 frekwencję,	 podczas	 zreali-
zowanych	w 2021	r.	różnych	form	edukacji	
leśnej	odnotowały	biura	RDLP:	w Łodzi	(8094	
osoby),	w Radomiu	(5255	osób),	w Krośnie	
(4628	osób)	oraz	w Białymstoku	(3920	osób).
	 Ponadto	stoiska	edukacyjne	prowadzone	
przez	leśników	z RDLP	na	różnego	rodzaju	
festynach,	 targach	 czy	 festiwalach	 nauki	
odwiedziło	 ponad	 500	 tys.	 osób	 (dane	
szacunkowe).
	 Część	biur	regionalnych	dyrekcji	podjęło	
w 2021	r.	aktywność	także	na	polu	edukacji	
leśnej	online.	Były	to	biura	RDLP	w:	Białym-
stoku,	 Krośnie,	 Łodzi,	 Lublinie,	 Poznaniu,	
Radomiu,	 Szczecinku,	 Toruniu	 oraz	 War-
szawie.	 Największą	 aktywnością	 na	 tym	
polu	wykazała	się	dyrekcja	krośnieńska:	36	
różnych	form	aktywności	online,	421	uczest-
ników	 w  lekcjach	 i  konkursach,	 225  800	
wyświetleń	różnych	form.	
	 Pracownicy	biur	RDLP	przeprowadzili	lub	
przygotowali	w 2021	r.	(łącznie):
•	 13	lekcji	online,
•	 jeden	warsztat	online,
•	 cztery	konkursy	online,
•	 jeden	materiał	edukacyjny	online,
•	 78	filmów	edukacyjnych	online,

•	 dwa	wydawnictwa	online,
•	 dwie	wystawy	online.
	 W tych	różnych	formach	edukacji	 leśnej	
online	 (w  sumie	 101	 aktywności)	 wzięło	
udział	 1048	 uczestników	 lekcji,	 warszta-
tów	i konkursów.	Dodatkowo	odnotowano	
298 961	wyświetleń	filmów	i rożnych	mate-
riałów	edukacyjnych	(prezentacji,	 infografik	
i in.)	–	tabela 12.A . 
 Największą	 popularnością	 cieszyły	 się	
filmy	edukacyjne	online	(261 642	wyświetleń),	
które	stanowiły	aż	87,5%	wyświetleń	różnych	
form	 edukacji	 online.	 Wyróżnić	 tu	można	
biuro	regionalnej	dyrekcji	krośnieńskiej,	które	
przygotowało	31	filmów	oraz	biuro	dyrekcji	
toruńskiej,	które	przygotowało	30	filmów.	
	 Warto	wyróżnić	 także	biuro	regionalnej	
dyrekcji	poznańskiej,	które	przeprowadziło	
siedem	lekcji	online,	w których	uczestniczyło	
237	osób	oraz	biuro	dyrekcji	warszawskiej,	
które	przeprowadziło	dwie	lekcje	online	(60	
uczestników)	 oraz	 jeden	 warsztat	 online	
(100	 uczestników).	 Te	 formy	 edukacji	 są	
szczególnie	cenne,	bo	angażują	uczestników	
i zapewniają	bezpośredni	kontakt	odbiorców	
z leśnikami.
	 Biura	RDLP	na	polu	edukacji	współpraco-
wały	w 2021	r.	w sumie	z 403	podmiotami	
(w tym	media	–	155	podmiotów),	z którymi	
przeprowadziły	355	wspólnych	imprez.	Na	
tym	polu	wyróżniły	się	dyrekcje	radomska	
(73	 wydarzenia/działania	 z  58	 podmio-
tami)	i toruńska	(96	wydarzeń/działań	z 35	
podmiotami).
	 Wydatki	biur	RDLP	na	działalność	eduka-
cyjną	w 2021	r.	wyniosły	w sumie	220,1	tys. zł,	
w tym	46,5	tys.	zł	to	koszty	własne,	68,2	tys.	zł	
to	dofinansowanie	dla	biura	dyrekcji	poznań-
skiej	uzyskane	z Wojewódzkiego	Funduszu	
Ochrony	Środowiska	i Gospodarki	Wodnej,	
a  pozostałe	 105,4	 tys.	 zł	 stanowią	 środki	
z innych	źródeł.	



26

Działalność edukacyjna Lasów Państwowych

Wydatki na edukację leśną w działalności biur 
regionalnych dyrekcji w 2021 r. 

Regionalna Dyrekcja  
Lasów Państwowych*

Wydatki  
(w tys. zł)

RDLP w Krośnie 10,6
RDLP w Lublinie 105,4
RDLP w Poznaniu 68,2
RDLP w Szczecinku 35,9
Suma 220,1

*		Na	17	biur	RDLP	wydatki	na	edukację	poniesione	w 2021	r.	
wykazały	w sprawozdaniach	tylko	biura	ujęte	w	tabeli.

	 W działaniach	edukacyjnych	biur	regional-
nych	dyrekcji	uczestniczyło	w 2021	r.	łącz-
nie	83	pracowników,	głównie	specjalistów	
(51 osób).	

6.2.  Centrum Informacyjne                  
Lasów Państwowych

Centrum	Informacyjne	Lasów	Państwowych	
jest	 jednostką	organizacyjną	Lasów	Pań-
stwowych	o zasięgu	krajowym,	powołaną	
1 stycznia	2000	r.	z zadaniem	realizowania	
polityki	informacyjnej	oraz	promocji	i kształ-
towania	 korzystnego	 wizerunku	 Lasów	
Państwowych,	 krzewienia	 i  popularyzacji	
wiedzy	 leśnej,	 tworzenia	 forum	wymiany	
doświadczeń	 i  poglądów,	 monitorowania	
życia	politycznego,	gospodarczego	i  infor-
macji	medialnych.	
	 Swoją	misję	wypełnia,	zarządzając	witryną	
internetową	Lasów	Państwowych,	współpra-
cując	z administratorami	stron	internetowych	
jednostek	organizacyjnych	Lasów	Państwo-
wych,	prowadząc	działalność	wydawniczą	
(prasa	i publikacje	książkowe:	edukacyjne,	
promocyjne	 i  branżowe),	 medialną	 (tele-
wizja,	 radio,	 prasa),	 nadzorując	 produkcję	
filmową	na	rzecz	Dyrekcji	Generalnej	Lasów	
Państwowych.
	 Zadania	realizowane	w 2021	r.	w zakresie	
promocji	i komunikacji	ukierunkowano	także	
na	organizację	wydarzeń	umożliwiających	
bezpośredni	kontakt	społeczeństwa	z leśni-
kami	 lub	 prowadzonych	w  formule	 online	
bądź	hybrydowej.

Ogólnopolskie wydarzenia promocyjne 
koordynowane przez Centrum Informacyjne 
Lasów Państwowych

Piknik Naukowy 2021 
Cykliczne	 wydarzenie	 o  zmieniającej	 się	
co	 roku	 tematyce,	 które	 skupia	 tysiące	
osób.	Piknik	zorganizowany	w dniach	8–15	
maja	pod	hasłem	 „Klimat	 i My”	odbył	 się	
w  formule	hybrydowej	 (stacjonarnie	 oraz	
online).	Podczas	wydarzenia	wyemitowano	
materiał	wideo	przygotowany	przez	Lasy	
Państwowe.	Obejrzało	go	ponad	100	tys.	 
widzów.

Akcja Czuwam dla Ziemi
Przedsięwzięcie	 zrealizowano	 we	 współ-
pracy	CILP	ze	Związkiem	Harcerstwa	Pol-
skiego.	Celem	akcji,	która	trwała	od	lutego	
do	kwietnia,	było	zwrócenie	uwagi	harcerzy	
na	 działania	 ochronne	 realizowane	 przez	
Lasy	Państwowe	na	rzecz	przyrody	oraz	na	
problem	zaśmiecania	polskich	lasów.	Do	akcji	
przyłączyło	się	około	30	tys.	szkół	oraz	20	
ogólnopolskich	organizacji	pozarządowych.	
Wydarzenie	promowano	w Internecie	oraz	
w lokalnych	i centralnych	ośrodkach	medial-
nych.	Zasięg	promocyjny	akcji	przekroczył	
1 mln	odbiorców.

Festyn Patriotyczny – piknik rodzinny 
Impreza	plenerowa	zorganizowana	19 wrze-
śnia	przez	Miasto	Sierpc,	Parafię	św.	Maksy-
miliana	Kolbego	w Sierpcu,	Szkołę	Podsta-
wową	nr	2	w Sierpcu,	Centrum	Kultury	i Sztuki	
w Sierpcu,	Miejski	Ośrodek	Sportu	i Rekreacji	
w Sierpcu	oraz	Miejską	Młodzieżową	Orkie-
strę	Dętą	w Sierpcu.	Partnerem	wydarzenia	
były:	Centrum	Informacyjne	Lasów	Państwo-
wych,	Nadleśnictwo	Płock	i RDLP	w Łodzi.	
Główne	 atrakcje	 wydarzenia	 to	 rekon-
strukcja	 historyczna	 przygotowana	 przez	
Pułtuską	Grupę	Rekonstrukcji	Historycznej																							
13	Pułku	Piechoty,	Przegląd	Orkiestr	Dętych	
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przygotowany	przez	Miejską	Młodzieżową	
Orkiestrę	 Dętą	 w  Sierpcu	 oraz	 Przegląd	
Kulinarny	Kół	Gospodyń	Wiejskich	z powiatu	
sierpeckiego.	 Podczas	 festynu	 RDLP	
w Łodzi	zrealizowała	program	promocyjno- 
-edukacyjny.

Festiwal Światła
Wydarzenie	 promocyjne	 zorganizowane	
przez	RDLP	w Łodzi	we	współpracy	z CILP.	
W  dniach	 24–26	 września	 miasto	 Łódź	
rozświetliły	 iluminacje	 i  projekcje.	 Część	
atrakcji	programowych	była	relacjonowana	 
online.

12. i 13. edycja ogólnopolskiej Kampanii 
Społecznej „Twarze Depresji”
Przedsięwzięcie	zrealizowane	przez	CILP	
we	współpracy	z Fundacją	„Twarze	depre-
sji”.	Dwunasta	edycja	kampanii	prowadzona	
była	na	przełomie	lutego	i marca,	natomiast	
trzynasta	miała	miejsce	 w  październiku.	
W kampanii	uczestniczyli	przedstawiciele	
Lasów	 Państwowych.	 Dzięki	 współpracy	
z Telewizją	Polską,	Polskim	Radiem,	a także	
publikowaniu	informacji	w mediach	społecz-
nościowych	oraz	wykorzystaniu	tzw.	cityli-
ghtów,	zasięg	obu	edycji	kampanii	szacuje	
się	na	ponad	650 tys.	osób.	

Choinka pod Oknem Papieskim
Wydarzenie	 promocyjno-edukacyjne	 przy-
gotowane	 przez	 RDLP	 w  Krakowie	 we	
współpracy	z CILP.	18	grudnia	przed	Oknem	
Papieskim	Domu	Arcybiskupów	Krakowskich	
w Krakowie	po	raz	15.	ustawiono	choinkę	
bożonarodzeniową.	Patronat	medialny	nad	
wydarzeniem	objęły:	TVP	3	Kraków,	Radio	
Kraków,	Radio	Plus,	Love	Krakow.pl,	Gazeta	
Krakowska	i Dziennik	Polski.	Lasy	Państwowe	
były	Partnerem	Wydarzenia.

Międzynarodowe wydarzenia promocyjne 
koordynowane przez Centrum Informacyjne 
Lasów Państwowych

Międzynarodowa wystawa „World of Hunting 
and Nature Exhibition ONE WITH NATURE 
Hungary 2021”
W terminie	25	września	–	14	października	
w Budapeszcie	(Węgry)	odbyła	się	Światowa	
Wystawa	Łowiecka	„One	With	Nature”	2021,	
w której	uczestniczyły	Lasy	Państwowe	(Cen-
trum	Informacyjne	LP	zaangażowane	było	
w  opracowanie	 koncepcji	 stoiska,	 zapew-
nienie	programu	promocyjno-edukacyjnego	
we	współpracy	z jednostkami	LP,	zamówie-
nie	materiałów	promocyjnych,	opracowanie	
merytoryczne	 i wykonanie	elementów	eks-
pozycji,	obsługę	stoiska,	obsługę	medialną	
oraz	realizację	działań	promocyjnych	marki	
Dobre	z Lasu).	Podczas	wystawy	zaprezento-
wane	zostały	tradycja	i kultura	łowiecka	oraz	
rola,	jaką	polscy	myśliwi	i leśnicy	odgrywają	
w  ochronie	 przyrody.	 Wystawa	 posłużyła	
promocji	 tradycji	 i  kultury	 łowieckiej	 oraz	
zrównoważonej	gospodarki	łowieckiej	reali-
zowanej	w Polsce.	Ponadto	była	okazją	do	
nawiązania	współpracy	w zakresie	rozwijania	
turystyki	łowieckiej.	Polskę	reprezentowały	
trzy	podmioty:	Ministerstwo	Klimatu	i Środo-
wiska,	Państwowe	Gospodarstwo	Leśne	Lasy	
Państwowe	oraz	Polski	Związek	Łowiecki.

Kampanie i imprezy o charakterze sportowym

XLV Bieg Piastów, w ramach którego odbyły się 
XXXV Bieg Leśników oraz XVIII Mistrzostwa 
Polski Leśników w Narciarstwie Biegowym
Wydarzenia	sportowo-promocyjne	zorganizo-
wane	we	współpracy	z Nadleśnictwem	Szklar-
ska	Poręba,	w terminie	20	lutego	–	1 marca.	
Podczas	 zawodów	 promowane	 były	 Lasy	
Państwowe	oraz	aktywne	formy	spędzania	
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wolnego	czasu	na	terenach	leśnych.	Wyda-
rzenia	zostały	objęte	honorowym	patrona-
tem	dyrektora	generalnego	Lasów	Państwo-
wych.	Zawody	zgromadziły	blisko	3,5	 tys.	
uczestników.	

Zawody kolarstwa górskiego Lotto MTB 
Energy
Wydarzenie	 zorganizowane	 przez	 Energy	
Events	we	współpracy	z Lasami	Państwo-
wymi,	na	terenie	nadleśnictw	Kartuzy	i Gdańsk,	
w terminie	3–6	czerwca.	Wydarzenie	objęte	
honorowym	 patronatem	 dyrektora	 gene-
ralnego	 Lasów	 Państwowych	 zgromadziło	
prawie	150	zawodników.	Podczas	zawodów	
odbyły	się	także	Mistrzostwa	Polski	Leśników	
w Kolarstwie	Górskim	MTB.

X Bieg Cichociemnych
Wydarzenie,	 poświęcone	 upamiętnieniu	
chhichociemnych,	odbyło	się	26	maja	w Kru-
szu.	W zawodach	wzięło	udział	ponad	200	
uczestników.

Beskidy MTB Trophy 
Ogólnopolska	impreza	kolarstwa	górskiego	
zorganizowana	 przez	 G&G	 Promotion	
w ramach	współpracy	z Lasami	Państwo-
wymi.	 Rajd	 odbył	 się	 10–13	 czerwca	 na	
terenach	nadleśnictw:	Bielsko-Biała,	Wisła,	
Węgierska	Górka	i Ustroń.	

VI Mistrzostwa w Tenisie Stołowym o Puchar 
Przewodniczącego Komisji Krajowej NSZZ 
„Solidarność”
Wydarzenie	 zrealizowane	 we	 współpracy	
z klubem	sportowym	„Darz	Bór	Karniesze-
wice”,	odbyło	się	19	czerwca	w Sianowie.	
Podczas	mistrzostw	promowane	były	Lasy	
Państwowe	 i	 wielofunkcyjna	 gospodarka	
leśna,	społeczne	funkcje	lasu	oraz	prowadze-
nie	zdrowego	trybu	życia,	co	można	osiągnąć	
przez	uprawianie	sportu	i podejmowanie	sze-
roko	pojętej	aktywności	fizycznej.

LOTTO Challange Gdańsk 
Międzynarodowe	 wydarzenie	 sportowe	
zorganizowane	w terminie	18–21	czerwca	
we	współpracy	z firmą	Energy	Events.	Lasy	
Państwowe	promowano	m.in.	przez	umiesz-
czenie	 logotypu	 w  materiałach	 informa-
cyjnych,	na	banerach	oraz	podczas	relacji	
wideo.	Na	stoisku	LP	promowano	projekt	
rozwojowy	Lasów	Państwowych	„Las	Ener-
gii”.	Lasy	Państwowe	udostępniły	ponadto	
samochody	elektryczne	BMW	i3	oklejone	
grafiką	 promocyjną	 LP,	 które	 prowadziły	
czoło	wyścigu	kolarskiego	odbywającego	
się	 w  ramach	 zawodów.	 W  wydarzeniu	
wzięło	udział	780	uczestników,	a łączny	jego	
zasięg	ocenia	się	na	około	150	tys.	osób.

Interkontynentalny II 
Turniej	 piłkarski	 zorganizowany	 3	 lipca	
przez	SG	Sport	we	współpracy	z Lasami	
Państwowymi.	Celem	przedsięwzięcia	była	
popularyzacja	zdrowego	trybu	życia	oraz	
zasad	fair	play.	W zawodach,	podczas	któ-
rych	kolportowano	materiały	promocyjne	
Lasów	Państwowych,	wzięło	udział	8	dru-
żyn,	a zasięg	wydarzenia	oceniany	 jest	na	
około	450	osób.

Biegam bo lubię LASY
Akcja	biegowa	o charakterze	promocyjnym	
organizowana	od	siedmiu	lat	przez	Centrum	
Informacyjne	LP	we	współpracy	z Klubem	
BBL	i Nadleśnictwem	Chojnów.	Ze	względu	
na	sytuację	epidemiczną	odbył	się	tylko	bieg	
letni	 (18	 lipca).	 Towarzyszył	 mu	 rodzinny	
piknik	w Uroczysku	Zimne	Doły	na	terenie	
Nadleśnictwa	Chojnów.	Zawodnicy	otrzymali	
pakiety	startowe	z upominkami	promocyj-
nymi	Lasów	Państwowych	oraz	poczęstunek.	
Wydarzenie	zgromadziło	około	300	uczest-
ników.	Impreza	promowana	była	na	antenie	
radiowej	Trójki	–	Programu	3	Polskiego	Radia.
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XXVII Mistrzostwa Europy Leśników w Biegu 
na Orientację (XXVII EFOL) w Madonie na 
Łotwie
Stowarzyszenie	Uczniowski	Klub	Sportowy	
„Technik	Ruciane-Nida”	we	współpracy	z CILP,	
zrealizowało	program	promocji	Lasów	Pań-
stwowych	podczas	XXVII	Mistrzostw	Europy	
Leśników	w Biegu	na	Orientacje	(EFOL	2021).	
Zawody	odbyły	się	na	Łotwie,	w terminie	2–6	
sierpnia,	z udziałem	reprezentacji	 leśników	
z  11	 europejskich	 państw.	 Reprezentacja	
polskich	leśników	liczyła	26	osób	(pracow-
nicy	nadleśnictw	RDLP	Białymstok:	Bytów,	
Osie,	Olsztynek,	Czarna	Białostocka,	Korpele,	
a  także	 uczniów	 i  nauczycieli	 techników	
leśnych	w Białowieży,	Goraju,	Rucianem-Ni-
dzie	i Tucholi).

Współpraca z Polskim Związkiem Rugby
Promocja	Lasów	Państwowych,	wielofunk-
cyjnej	gospodarki	leśnej,	społecznych	funkcji	
lasu	oraz	zasad	zdrowego	trybu	życia	poprzez	
uprawianie	sportu	i aktywny	tryb	życia	pro-
wadzona	 podczas	 meczów	 Reprezentacji	
Polski	Rugby	oraz	Ekstraligi	Rugby.	Zasięg	
wydarzenia	oceniany	na	blisko	5	tys.	osób	
(sportowcy	i kibice).	Mecze	były	transmito-
wane	na	antenie	TVP	Sport.	Lasy	Państwowe	
podjęły	 współpracę	 z  Polskim	 Związkiem	
Rugby	w 2021	r.

Mistrzostwa Świata w Surfcastingu
Promocja	 Lasów	 Państwowych	 oraz	 wie-
lofunkcyjnej	 i  zrównoważonej	 gospodarki	
leśnej	 podczas	międzynarodowych	 zawo-
dów	w łowieniu	ryb	z plaży	morskiej.	Zawody	
odbyły	się	w terminie	11–17	września	w miej-
scowości	La	Tremblade	we	Francji.	

Współpraca ze Stowarzyszeniem Ludowy 
Klub Sportowy 07 Markowice oraz RDLP 
w Katowicach
Promocja	Lasów	Państwowych	oraz	zrówno-
ważonej	i wielofunkcyjnej	gospodarki	leśnej	

podczas	wydarzeń	o charakterze	sportowym.	
W  ramach	współpracy	 z  CILP	 oraz	 RDLP	
w Katowicach	stowarzyszenie	zorganizowało	
9	października	na	swoim	terenie	pokazowy	
mecz	 piłkarski	 z  udziałem	 przedstawicieli	
Lasów	Państwowych.	

Zawody kolarstwa górskiego LOTTO MTB 
Energy Maraton Olsztyn
Wydarzenie	zorganizowane	10	października	
przez	Energy	Events	we	współpracy	z Lasami	
Państwowymi.	W zawodach	wzięło	udział	
ponad	200	rowerzystów.

Zawody Strzeleckie o  Puchar Dziekana 
Wydziału Leśnego SGGW
XII	edycja	zawodów	odbyła	się	11	października	
na	terenie	strzelnicy	myśliwskiej	w Suchodole	
i zgromadziła	ponad	100	uczestników.	

I Półmaraton Leśników w ramach VII Craco-
via Półmaratonu
Z powodu	pandemii	Sars-COV-2	coroczny	
Cracovia	Maraton	został	odwołany.	W zamian	
Zarząd	Infrastruktury	Sportowej,	we	współ-
pracy	z Klubem	Biegających	Leśników	oraz	
CILP,	zorganizowały	bieg	leśników	na	dystan-
sie	21	km.	Wydarzenie,	które	odbyło	się	w Kra-
kowie	17	października,	zgromadziło	blisko	5	
tys.	osób	–	zawodników,	kibiców	i turystów.

XXVIII Szachowe Mistrzostwa Polski 
Leśników
Zawody	odbyły	się	w dniach	20–23	paździer-
nika	w Gołuchowie.	W turnieju	wystartowało	
blisko	50	zawodników	reprezentujących	16	
regionalnych	dyrekcji	Lasów	Państwowych.	
Mistrzostwa	zorganizowano	we	współpracy	
ze	Związkiem	Leśników	Polskich	w Rzeczy-
pospolitej	Polskiej.	Wydarzenie	zostało	objęte	
honorowym	patronatem	dyrektora	general-
nego	Lasów	Państwowych.
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Międzynarodowe Mistrzostwa Małopolski 
w konkurencji PUMPTRACK
Zawody	kolarskie	zorganizowane	w Stryszo-
wie	i Polance	Wielkiej	przez	klub	sportowy	
AQUILA	Wadowice	w  ramach	współpracy	
z  Lasami	 Państwowymi,	 które	 odbyły	 się	
w terminie	23–24	października.	Uczestniczyło	
w nich	około	120	zawodników	z 26	krajów.	
Lasy	Państwowe	były	partnerem	wydarzenia.

Nocne Manewry
X	edycja	marszów	na	orientację,	zorganizo-
wana	we	współpracy	ze	Stowarzyszeniem	
Studenckie	Koło	Przewodników	Beskidzkich,	
odbyła	się	w nocy	z 20	na	21	listopada	na	
terenie	województwa	mazowieckiego.	

Integracyjne Mikołajkowe Zawody Pływackie 
Promocja	 Lasów	 Państwowych	 podczas	
zawodów	pływackich	zorganizowanych	przez	
Uczniowski	Klub	Sportowy	Koneckie	Stowa-
rzyszenie	Sportu	i Rekreacji	w dniu	4	grudnia	
w Czarneckiej	Górze.	Lasy	Państwowe	były	
partnerem	zawodów.	W miejscu	organizacji	
zawodów	oraz	na	koszulkach,	dyplomach	
i nagrodach	zostało	umieszczone	logo	LP.	
Lasy	Państwowe	reprezentowali	przedsta-
wiciele	 nadleśnictw	 Stąporków	 i  Barycz.	
W zawodach	uczestniczyło	116	osób,	w tym	
osoby	niepełnosprawne.

Seminarium „Aktywność fizyczna młodego 
pokolenia jako wyznacznik zdrowia i dobro-
stanu psychicznego społeczeństwa”
Wydarzenie	 zostało	 zrealizowane	 na	 pod-
stawie	umowy	pomiędzy	CILP	a Stowarzy-
szeniem	Klub	Sportowy	Volley	Radomsko.	
Seminarium,	które	odbyło	się	19	listopada	
w Radomsku,	miało	na	celu	zwiększenie	świa-
domości	społecznej	na	temat	pozytywnego	
wpływu	zarówno	aktywności	fizycznej,	 jak	
też	samego	kontaktu	z przyrodą	na	zdrowie	
i samopoczucie.	W wydarzeniu	wzięło	udział	
około	200	osób.

Chodzę Bo Lubię 2021 
CILP	wraz	z Fundacją	 „Wychowanie	przez	
Sport”	opracowały	program	działań	o charak-
terze	promocyjno-edukacyjnym.	Wydarzenie	
odbyło	się	12	września	w Nadleśnictwie	Beł-
chatów	i miało	na	celu	promocję	aktywnego	
stylu	życia	oraz	zachęcenie	społeczeństwa	
do	spędzania	czasu	na	terenach	administro-
wanych	przez	Lasy	Państwowe.	

Ogólnopolska akcja leśnych treningów – 
cykl 24 weekendowych spotkań biegowych 
Centrum	Informacyjne	LP	wraz	z Fundacją	
„Wychowanie	przez	Sport”	opracowały	projekt	
otwartych	treningów,	które	odbyły	się	w ter-
minach	8	maja	–	27	czerwca	oraz	4 wrze-
śnia	–	19	grudnia	na	terenie	17	regionalnych	
dyrekcji	Lasów	Państwowych	(w 27	różnych	
lokalizacjach).	W  treningach	wzięło	udział	
4600	uczestników	oraz	52	trenerów.

Targi

XII Europejskie Targi Produktów Regionalnych
Podczas	targów,	które	odbyły	się	14	sierpnia	
w Zakopanem	(na	Górnej	Równi	Krupowej),	
Lasy	Państwowe	miały	stoisko	edukacyjno
-promocyjne,	które	zostało	zorganizowane	
we	współpracy	CILP	z Nadleśnictwem	Nowy	
Targ.	Odwiedziło	je	ponad	1000	osób.

XVII Targi Gospodarki Leśnej, Przemysłu 
Drzewnego i Ochrony Środowiska EKO-LAS
Wydarzenie	odbyło	się	w terminie	2–4	wrze-
śnia	w Mostkach	koło	Świebodzina.	Promocji	
leśnictwa	i wielofunkcyjnej	gospodarki	leśnej	
służyło	obsługiwane	przez	leśników	stoisko	
przygotowane	przez	Nadleśnictwo	Świebo-
dzin	we	współpracy	z CILP	i RDLP	w Zielonej	
Górze.	Leśnicy	oferowali	pokazy,	prezentacje,	
prelekcje	wygłaszane	podczas	konferencji,	
warsztaty	i zabawy	dla	najmłodszych.	Liczba	
odbiorców	działań	promocyjnych	realizowa-
nych	na	stoisku	LP	została	oszacowana	na	
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około	1000	osób.	Wydarzenie	zostało	objęte	
patronatem	honorowym	dyrektora	general-
nego	Lasów	Państwowych.	Targi	EKO-LAS	
to	największe	targi	sektora	leśnego	w Polsce.	
Stanowią	one	forum	wymiany	wiedzy	spe-
cjalistycznej	 wśród	 uczestników	 zarówno	
z Polski,	jak	i zagranicy.

Konferencje i spotkania

Szczyt Klimatyczny TOGETAIR 
Wydarzenie	zorganizowano	w dniach	21–23	
kwietnia	 w  formie	 transmisji	 wideo.	 Przy	
współpracy	z Fundacją	„Czyste	Powietrze”	
promowano	Lasy	Państwowe	poprzez	pro-
mocyjne	oznakowanie,	udział	prelegenta	ze	
strony	LP	oraz	publikacje	wideo	w mediach	
społecznościowych.	 Lasom	Państwowym	
nadano	tytuł	Partnera	ECO.	Zasięg	publikacji	
wydanych	w ramach	szczytu	to	łącznie	około	
90	tys.	odbiorców.

IX Ogólnopolski Szczyt Energetyczny – OSE 
Gdańsk 2021 
Wydarzenie	zorganizowane	przez	Europejskie	
Centrum	Biznesu	we	współpracy	z Lasami	
Państwowymi	w terminie	20–21	czerwca.	
Podczas	 szczytu	miała	miejsce	promocja	
zrównoważonej	i wielofunkcyjnej	gospodarki	
leśnej	oraz	przedstawiono	działania	Lasów	
Państwowych	w sferze	energetyki	odnawial-
nej.	W wydarzeniu	wzięło	udział	około	350	
uczestników.

Międzynarodowa Konferencja „Przyszłość 
modelu ochrony środowiska leśnego w kon-
tekście komunikatu Komisji Europejskiej na 
temat Strategii bioróżnorodności 2030” 
Konferencja	 odbyła	 się	 8	 października	
w Warszawie.	 Współorganizowali	 ją	 Lasy	
Państwowe,	Ministerstwo	Klimatu	i Środo-
wiska	oraz	KSZNOŚiL	NSZZ	„Solidarność”.	
Konferencja	odbyła	się	pod	patronatem	Pre-
zydenta	RP	Andrzeja	Dudy.	W wydarzeniu	

wzięło	udział	około	160	osób,	w tym	doradca	
prezydenta	RP	Paweł	Sałek,	minister	Klimatu	
i Środowiska	Michał	Kurtyka,	pełnomocnik	
rządu	do	spraw	leśnictwa	i łowiectwa	Edward	
Siarka,	 europosłanka	Anna	Zalewska,	 p.o.	
dyrektor	generalny	LP	Józef	Kubica,	 prze-
wodniczący	KSZNOŚiL	NSZZ	„Solidarność”	
Zbigniew	Kuszlewicz	oraz	naukowcy,	prak-
tycy	i społecznicy	reprezentujący	leśnictwo,	
ochronę	przyrody	i drzewnictwo.	Międzyna-
rodowe	 środowisko	 reprezentowali	 przed-
stawiciele	 Niemiec,	 Estonii,	 Włoch	 oraz	
organizacji	międzynarodowych,	tj.	Europej-
skiego	Stowarzyszenia	Lasów	Państwowych	
(EUSTAFOR),	Europejskiego	Stowarzyszenia	
Przemysłu	Tartacznego	(EOS),	Europejskiego	
Komitetu	Społeczno-Gospodarczego	(EKES),	
Europejskiej	Federacji	na	rzecz	Łowiectwa	
i Zachowania	Przyrody	(FACE),	Niemieckiego	
Towarzystwa	Leśnego	 (DFV).	Konferencja	
składała	się	z części	referatowej,	konferencji	
prasowej	oraz	dyskusji	podsumowującej.	Spi-
sano	wnioski	dotyczące	wpływu	przyjętych	
strategii	na	środowisko	i gospodarkę.	Wyda-
rzenie	było	na	żywo	transmitowane	w języku	
polskim	i angielskim.	Do	końca	roku	na	kanale	
YouTube	Lasów	Państwowych	odnotowano	
4,5	tys.	wyświetleń	tych	transmisji.

Ogólnopolska Konferencja „Drwal zawód 
przyszłości”
W  terminie	 7–8	 października	 w  Rogowie,	
odbyła	się	konferencja	naukowa,	którą	przy	
współpracy	 z  CILP	 zorganizowało	 Stowa-
rzyszenie	 Instruktorów	 Obsługi	 Maszyn	
Ogrodniczych	i Leśnych.	Podczas	wydarze-
nia,	które	zgromadziło	niemal	100	uczest-
ników,	 promowane	 były	 Lasy	 Państwowe,	
wielofunkcyjna	 gospodarka	 leśna,	 a  także	
drewno,	jako	surowiec	ekologiczny	i w pełni	
odnawialny.	Wydarzenie	skierowane	było	do	
instruktorów	prowadzących	kursy	dla	pilarzy,	
pracowników	Lasów	Państwowych,	przedsię-
biorców	leśnych	oraz	naukowców.	Patronat	
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nad	 konferencją	 objęli:	 dyrektor	 generalny	
Lasów	Państwowych	oraz	minister	Klimatu	
i Środowiska.

Konferencja naukowa „Drzewa i lasy w zmie-
niającym się świecie”
Druga	edycja	konferencji	została	zorganizo-
wana	w terminie	11–13	października,	przy	
współpracy	CILP	oraz	Instytutu	Dendrologii	
Polskiej	Akademii	Nauk.	Wydarzenie	odbyło	
się	w  formule	online.	W konferencji	wzięli	
udział	przedstawiciele	świata	nauki,	pracow-
nicy	jednostek	LP, absolwenci	studiów	pody-
plomowych,	naukowcy,	doktoranci,	praktycy,	
leśnicy	i ogrodnicy.	Patronat	honorowy	nad	
konferencją,	 która	 zgromadziła	 około	 200	
uczestników,	objęli	dyrektor	generalny	Lasów	
Państwowych,	minister	Klimatu	i Środowiska	
oraz	prezes	Polskiej	Akademii	Nauk.

Konferencja „Lasy Prywatne w Polsce”
Konferencja	 została	 zorganizowana	 przez	
Stowarzyszenie	Leśników	i Właścicieli	Lasów	
Prywatnych	we	współpracy	z Lasami	Pań-
stwowymi.	Wydarzenie,	które	miało	miejsce	
21	października	na	Wydziale	Leśnym	SGGW	
w Warszawie,	zgromadziło	ok.	100	uczest-
ników.	Inicjatywa	została	objęta	patronatem	
honorowym	dyrektora	generalnego	Lasów	
Państwowych.

Sympozjum „Polska przyroda, kultura, 
gospodarka i ekologia”
Wydarzenie	 naukowo-promocyjne,	 które	
zostało	 zorganizowane	 przy	 współpracy	
z  Fundacją	 DABAR	 w  Ośrodku	 Wołosań	
w Cisnej.	Uczestnikami	sympozjum	byli	przed-
stawiciele	Ministerstwa	Klimatu	i Środowiska,	
Ministerstwa	Edukacji	 i Nauki,	Lasów	Pań-
stwowych	oraz	instytucji	samorządowych,	
a także	naukowcy,	posłowie	i senatorowie.	
Patronat	 honorowy	 nad	 konferencją	 objął	
premier	Rzeczypospolitej	Polskiej	oraz	rektor	
Katolickiego	Uniwersytetu	Lubelskiego.

Międzynarodowa konferencja naukowa 
„Euroligue for Life Sciences” (ELLS)
Konferencja,	 która	 odbyła	 się	 w  terminie	
18–20	 listopada	 we	 współpracy	 CILP	 ze	
Szkołą	 Główną	 Gospodarstwa	Wiejskiego	
w Warszawie.	Podczas	wydarzenia	prezen-
towane	były	logotypy	Lasów	Państwowych	
zarówno	w przestrzeni	 konferencyjnej,	 jak	
i w Internecie.	W wydarzeniu	wzięło	udział	
około	500	uczestników	z kraju	i zagranicy.

Konferencja naukowa „Dziedzictwo przyrod-
nicze i kulturowe w lasach – współczesne 
wyzwania”
Konferencja	odbyła	się	w trybie	online	w termi-
nie	9–10	grudnia.	Jej	organizatorem	był	Insty-
tut	Nauk	Leśnych	SGGW	w Warszawie.	Wyda-
rzenie	honorowym	patronatem	objęli	rektor	
Szkoły	Głównej	Gospodarstwa	Wiejskiego,	
dyrektor	generalny	Lasów	Państwowych	oraz	
dyrektor	Europejskiego	Stowarzyszenia	na	
rzecz	 Interpretacji	 Dziedzictwa.	 Konferen-
cja	została	zarejestrowana	i udostępniona	
na	platformie	YouTube.	Wzięli	w niej	udział	
naukowcy	oraz	praktycy	z siedmiu	państw:	
Polski,	 Litwy,	 Łotwy,	 Ukrainy,	 Indii,	 Nigerii	
i Czech.	W programie	konferencji	znalazło	
się	wystąpienie	p.o.	dyrektora	generalnego	
Lasów	Państwowych	Józefa	Kubicy,	.

Współpraca z jednostkami Lasów Państwo-
wych w ramach projektów dofinansowywa-
nych przez CILP
W ramach	wsparcia	jednostek	organizacyj-
nych	Lasów	Państwowych	w 2021	r.	zało-
żenia	 przyjęte	 w  Centrum	 Informacyjnym	
Lasów	 Państwowych	 zakładały	 wsparcie	
aż	 80	 projektów.	 Pomimo	 zmiennej	 sytu-
acji	epidemicznej,	a także	wprowadzanych	
okresowo	ogólnokrajowych	obostrzeń,	osta-
tecznie	udało	się	zrealizować	70	wspólnych	
przedsięwzięć	 promocyjno-edukacyjnych,	
których	celem	była	m.in.	szeroko	rozumiana	
promocja	Lasów	Państwowych	oraz	zrówno-
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ważonej	i wielofunkcyjnej	gospodarki	leśnej,	
obejmująca	także	elementy	edukacji	przyrod-
niczoleśnej	społeczeństwa.

Współpraca z wydawnictwami popularno-
naukowymi 

Kwartalnik „European Foreign Affairs”
– współpraca z EFA Poland Sp. z o.o.
Współpraca	obejmowała	publikację	materiału	
promocyjnego	Lasów	Państwowych	w języku	
angielskim	w kwartalniku	European	Foreign	
Affairs.	Artykuł	został	przygotowany	przez	
CILP.	

Współpraca z  miesięcznikiem „Przyroda 
Polska” 
W ramach	współpracy	opublikowano	artykuły	
edukacyjne	w ośmiu	numerach	miesięcznika	
w okresie	od	maja	do	grudnia.	Ich	tematem	
była	zrównoważona	gospodarka	leśna	oraz	
ochrona	przyrody	i jej	zasobów	na	terenach	
zarządzanych	przez	Lasy	Państwowe.	Mie-
sięczny	 nakład	 magazynu	 wynosi	 8	 tys.	
egzemplarzy.

Współpraca z miesięcznikiem „Środowisko” 
W ramach	współpracy	opublikowano	arty-
kuły	 w  dwóch	 numerach	 (czerwcowym	
i październikowym)	miesięcznika.	Dotyczyły	
one	wyzwań	leśnictwa	wobec	zachodzących	
zmian	w środowisku	przyrodniczym	i oczeki-
wań	społecznych	stawianych	wobec	lasów.	
Nakład	 magazynu	 to	 1000	 egzemplarzy	
miesięcznie.	

Współpraca z  miesięcznikiem „Przegląd 
Techniczny” 
W ramach	współpracy	w okresie	od	sierpnia	
do	 grudnia	 opublikowano	 pięć	 artykułów	
poświęconych	 zagadnieniom	 związanym	
ze	 zrównoważoną	 gospodarką	 leśną,	 ze	
szczególnym	uwzględnieniem	postępu	tech-
nicznego	w Lasach	Państwowych,	oraz	istot-

nym	bieżącym	tematom	odnoszącym	się	do	
gospodarki	leśnej.	Nakład	periodyku	wynosi	
2,5	tys.	egzemplarzy.

Współpraca w ramach projektu „Niesamo-
wita Polska” 
W ramach	współpracy	opublikowano	artykuły	
w trzech	wydaniach	(lipiec,	wrzesień,	 listo-
pad)	gazety	„Niesamowita	Polska”.	Działania	
online	w okresie	od	lipca	do	grudnia	polegały	
m.in.	na	opublikowaniu	artykułu	na	stronie	
portalu	www.niesamowitapolska.eu/dolno-
slaskie	oraz	postów	na	Facebooku	Niesamo-
wity	Dolny	Śląsk	oraz	Niesamowita	Polska.	
W ramach	projektu	promowano	walory	tury-
styczne	Lasów	Państwowych,	w tym	infra-
strukturę	 turystyczną	przygotowaną	przez	
LP	oraz	zrównoważoną	gospodarkę	leśną.	
Zasięg	 jednego	 postu	 umieszczonego	 na	
Facebooku	to	około	2	tys.	osób.

Działalność w przestrzeni publicznej

Promocja Lasów Państwowych na Bulwa-
rach Wiślanych
Na	 Bulwarach	 Wiślanych	 zorganizowano	
dwa	weekendowe	pikniki	edukacyjne.	Pierw-
szy	z nich	„Dobre	z Lasu	nad	Wisłą”	odbył	
się	w terminie	7–8	sierpnia.	Podczas	wyda-
rzenia	przeprowadzono	akcję	promocyjno
-degustacyjną	marki	 „Dobre	z Lasu”.	Drugi	
piknik	„Leśny	Survival”	odbył	się	w terminie	
4–5 września	w formie	warsztatów	zwią-
zanych	z etyką	outdoorową	oraz	aktywnym	
wypoczynkiem	na	terenach	leśnych	w kon-
tekście	 poszanowania	 przyrodniczych	
i społecznych	funkcji	lasu,	a także	obowią-
zujących	przepisów	prawa.	Warsztaty	pro-
wadzili	 instruktorzy	bushcraftu	 i survivalu	
zrzeszeni	w Stowarzyszeniu	Polska	Szkoła	
Surwiwalu.	Podczas	pikniku	zorganizowano	
również	plenerową	wystawę	grzybów	oraz	
cykl	prelekcji	dotyczących	m.in.	profilaktyki	
zatruć	grzybami	oraz	zasad	bezpiecznego	
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grzybobrania.	W wydarzeniach	wzięło	udział	
ponad	25	tys.	mieszkańców	Warszawy	oraz	
turystów	 odwiedzających	 stolicę.	 Zasięg	
medialny	pikników	oszacowano	na	150	tys.	
odbiorców.

Działania w ramach projektów rozwojowych

Promocja projektu „Las energii”
Projekt	 rozwojowy	 Lasów	 Państwowych	
„Las	Energii”	promowany	był	podczas	nastę-
pujących	wydarzeń:	IX	Ogólnopolski	Szczyt	
Energetyczny	–	OSE	Gdańsk	2021	(20–21	
czerwca)	 oraz	 LOTTO	 Challange	 Gdańsk	
(18–21	czerwca).	CILP	opracował	materiały	
promocyjne	z logotypem	projektu.

Promocja projektu „Leśne Gospodarstwa 
Węglowe” 
W ramach	działań	promocyjnych	Centrum	
Informacyjne	LP	opracowało	m.in.	projekty	
tablic	 informacyjnych	na	temat	 inwestycji	
zrealizowanych	ze	środków	pochodzących	
ze	sprzedaży	Jednostek	Dwutlenku	Węgla		
(JDW)	 pozyskanych	 w  ramach	 aukcji,		
a  także	 czynnie	 zaangażowało	 się	 we	
współpracę	przy	promocji	części	inwestycji	
proekologicznych	powstających	w wyniku	
realizacji	projektu	LGW.	CILP	był	 również	
organizatorem	uroczystego	podsumowa-
nia	 IV.	 i V.	edycji	aukcji	JDW,	które	odbyły	
się	9	listopada	w centrum	konferencyjnym	
Instytutu	Badawczego	Leśnictwa.

Działania w ramach projektu „Dobre z lasu”
W 2021	r.	nastąpił	rozwój	sieci	placówek	han-
dlowo-promocyjnych	Dobre	z Lasu.	Założono	
uruchomienie	punktów	Dobre	z Lasu	w każdej	
z 17	regionalnych	dyrekcji	Lasów	Państwo-
wych.	 Pod	 koniec	 2021	 r.	 funkcjonowały	
następujące	placówki:	
• sklepy	w Warszawie	i Nowym	Targu;
•  punkty	promocyjne	w Droszkowie	k.	Zie-

lonej	Góry,	Radomiu	i Legionowie;

•  gastronomiczne	 punkty	 promocyjne	
w  Domu	 Polonii	 w  Pułtusku,	 w	 hotelu	
i restauracji	Dobre	z Lasu	w Solcu	Kujaw-
skim	i	w	Ośrodku	Edukacji	Historyczno
-Przyrodniczej	 „Wilczy	Szaniec”.	Działał	
także	Food	Truck	Dobre	z Lasu,	który	stał	
się	wizytówką	projektu.

	 W 2021	r.	podjęto	współpracę	z pracow-
nikami	naukowymi	z Wydziału	Technologii	
Żywności	SGGW	w Warszawie.	Jej	celem	było	
opracowanie	standardów	jakościowych	dla	
produktów	opatrzonych	marką	Dobre	z Lasu.	
W ramach	współpracy	powstały	następujące	
opracowania:
•  „Właściwości	prozdrowotne	oraz	wyma-

gania	 dotyczące	 zbioru,	 przetwarzania	
i przechowywania	produktów	pochodze-
nia	leśnego”;	

•  „Standardy	 dla	 produktów	 roślinnych	
pochodzenia	leśnego,	mogących	wystę-
pować	pod	marką	Dobre	z Lasu”;

•  „Standardy	 dla	 produktów	 zwierzęcych	
pochodzenia	leśnego,	mogących	wystę-
pować	pod	marką	Dobre	z Lasu”;	

•  „Standardy	 dla	 ryb	 i  ich	 przetworów,	
mogących	występować	pod	marką	Dobre	
z Lasu”.	

	 W 2021	r.	podjęto	współpracę	z popular-
nym	influencerem	Karolem	Kusem.	Wspól-
nie	 zrealizowano	 cykl	 filmów	 kulinarnych	
promujących	produkty	Dobre	z Lasu.	Filmy	
zostały	opublikowane	w mediach	społeczno-
ściowych	LP	oraz	na	kanale	„Masz	to	w lesie”	
prowadzonym	przez	Karola	Kusa.
	 „Dobre	z lasu”	w minionym	roku	wzmocniło	
swoją	pozycję	w Internecie.	Strona	interne-
towa	www.dobrezlasu.pl	miała	około	322	tys.	
odsłon	(ponad	24%	przyrostu	w odniesieniu	
do	poprzedniego	roku).	Odnotowano	również	
znaczący	wzrost	aktywności	użytkowników	
(ponad	54	tys.).	Profile	Dobre	z Lasu	funk-
cjonowały	w serwisach	Instagram	oraz	Face-
book.	Zasięg	profilu	na	Facebooku	wzrósł	
w ujęciu	rocznym	o ponad	800%.
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	 W 2021	r.	marka	Dobre	z lasu	była	obecna	
na	kilkudziesięciu	wydarzeniach	o zasięgu	
międzynarodowym,	 ogólnopolskim,	 regio-
nalnym	i lokalnym,	podczas	których	organi-
zowano	degustację	produktów	pochodzenia	
leśnego	oraz	akcje	edukacyjne	podkreślające	
pozytywne	walory	zdrowej	żywności	z pol-
skich	lasów.	Wszystkie	te	wydarzenia	cieszyły	
się	dużym	zainteresowaniem	i przychylno-
ścią.	 Największym	 z  nich	 była	 Światowa	
Wystawa	 Łowiecka	 w  Budapeszcie	 „One	
With	Nature	2021”,	podczas	której,	na	sto-
isku	polskim,	Dobre	z Lasu	zaprezentowało	
się	z wielkim	sukcesem.	Przez	trzy	tygodnie	
odwiedzający	mieli	możliwość	spróbowania	
zdrowej	 żywności	 z  polskich	 lasów	 oraz	
zapoznania	się	z celami	projektu,	który	reali-
zowany	jest	dzięki	prowadzonej	przez	Lasy	
Państwowe	zrównoważonej	i wielofunkcyjnej	
gospodarce	leśnej.	

Projekty edukacyjne i naukowe oraz współ-
praca z organizacjami pozarządowymi

V Ogólnopolski Konkurs Wiedzy Ekologicz-
nej „Bliżej Pszczół” oraz V Ogólnopolska 
Konferencja „Pszczoła w mieście”
Konkurs	oraz	towarzysząca	mu	konferencja	
to	inicjatywa	edukacyjna	Fundacji	Rozwoju	
Katolickiego	Uniwersytetu	Lubelskiego.	Finał	
konkursu	odbył	się	w terminie	25–26	marca	
w formule	online.	Celem	konkursu,	w którym	
udział	wzięło	ponad	750	uczestników,	była	
promocja	leśnictwa	i gospodarki	leśnej	oraz	
projektu	„Zdrowa	żywność	z polskich	lasów.		
Pszczoły	wracają	do	lasu”.

Akcja ekologiczna „Książka Wspiera Bohatera”
Akcja	ekologiczna,	która	trwała	od	kwietnia	do	
czerwca,	zorganizowana	została	w ramach	
współpracy	 CILP	 i  Fundacji	 Ekologicznej	
ARKA.	Przedsięwzięcie	polegające	na	zbiórce	
książek	od	osób	fizycznych,	szkół	oraz	insty-
tucji,	 której	 celem	 było	 wsparcie	 domów	

dziecka,	doskonale	wpisało	się	w edukację	
przyrodniczoleśną	społeczeństwa	oraz	pro-
mocję	drewna	jako	surowca	ekologicznego	
i  odnawialnego.	 W  wydarzeniach	 udział	
wzięło	około	300	uczestników.

Współpraca z Klubem Sportowym BARKAS 
w Tolkmicku
W  ramach	 promocji	 działalności	 Lasów	
Państwowych	w Tolkmicku	zorganizowano	
piknik	 edukacyjny	 z  okazji	 Dnia	 Dziecka.	
W  wydarzeniu	 udział	 wzięło	 kilkuset	
mieszkańców	Tolkmicka	oraz	okolicznych	
miejscowości.	

Projekt „Ekologiczna, społeczna odpowie-
dzialność”
Projekt	zrealizowany	6	czerwca	we	współ-
pracy	CILP	z fundacją	„Polski	Instytut	Tech-
nologii,	 Energetyki	 i Środowiska”.	Przepro-
wadzono	akcję	zbierania	śmieci	z terenów	
leśnych	gminy	Łomianki.	W wydarzeniu	udział	
wzięło	kilkuset	mieszkańców	gminy.

Współpraca promocyjna z Ochotniczą Strażą 
Pożarną w Starym Bidaczowie w ramach 
warsztatów edukacyjnych
W ramach	współpracy	OSP	w Starym	Bida-
czowie	promowała	Lasy	Państwowe	podczas	
warsztatów	„Jest	nam	bliska	ochrona	środo-
wiska”,	które	odbyły	się	w terminie	14	czerwca	
–	21	lipca.	Składały	się	na	nie:	cykl	wykładów	
(w tym	wykład	przedstawiciela	Nadleśnictwa	
Biłgoraj	na	temat	różnorodności	biologicznej	
i zachowania	się	w lesie),	konkurs	plastyczny	
„Namaluj	 las	wokół	nas”	 i	 leśne	wycieczki	
terenowe.	Głównym	partnerem	warsztatów,	
w których	wzięło	udział	150	osób,	były	Lasy	
Państwowe.

Współpraca z fundacją „Dunajec”
W ramach	współpracy	pomiędzy	CILP	a funda-
cją	25	lipca	nad	Zalewem	Czorsztyńskim	odbył	
się	festyn	edukacyjny	„Fundacja	«Dunajec»	dla	
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Białorusi”.	Podczas	wydarzenia	promowano	
Lasy	Państwowe	oraz	kolportowano	mate-
riały	edukacyjne	Lasów	Państwowych.

Święto Plonów Borki Kosy 2021
W  ramach	 współpracy	 pomiędzy	 CILP	
a Związkiem	Zawodowym	Rolników	Polskich,	 
8	sierpnia,	zorganizowano	„Święto	Plonów”.	
Podczas	wydarzenia	promowano	Lasy	Pań-
stwowe	oraz	kolportowano	materiały	eduka-
cyjne	Lasów	Państwowych.

Plener malarski
W ramach	współpracy	pomiędzy	CILP	a Nad-
leśnictwem	Hajnówka,	w terminie	9–21 sierp-
nia,	na	terenach	leśnych	administrowanych	
przez	Nadleśnictwo	Hajnówka,	 zorganizo-
wano	 XIX.	 edycję	 pleneru	 rzeźbiarskiego	
„Tajemnicza	 Puszcza	 Białowieska”.	 Wzięli	
w nim	udział	artyści	z całej	Polski.

Wydarzenie artystyczne poświęcone Danu-
cie Siedzikównie ps. Inka
Celem	wydarzenia,	które	odbyło	się	22	sierp-
nia,	było	wspomnienie	Danuty	Siedzikówny	
„Inki”,	 leśniczki	 i	sanitariuszki,	skazanej	na	
śmierć	w 1946	r.	Zasięg	wydarzenia	oszaco-
wano	na	500	uczestników.

Akcja ekologiczna „Sadzimy tlen”
Akcja	 była	 prowadzona	 od	 kwietnia	 do	
czerwca	w ramach	współpracy	CILP	z Fun-
dacją	Ekologiczną	ARKA	i polegała	na	pro-
mowaniu	wśród	uczestników	idei	sadzenia	
drzew	i	zakładania	ogrodów	przyjaznych	dla	
ludzi,	zwierząt	i środowiska.	W akcji	udział	
wzięło	około	300	uczestników.

Ogólnopolski Konkurs dla młodzieży szkol-
nej „Mój LAS”
Konkurs	 jest	 organizowany	 cyklicznie	 we	
współpracy	ze	Stowarzyszeniem	Inżynierów	
i Techników	Leśnictwa	i Drzewnictwa.	Ubiegło-
roczna	XXXIV	edycja	została	zorganizowana	

w  roku	 szkolnym	 2020/2021.	 W  pracach	
komisji	konkursowej	uczestniczył	przedsta-
wiciel	 CILP.	 Lasy	 Państwowe	 ufundowały	
nagrody	dla	zwycięzców.	W konkursie	udział	
wzięło	około	1000	uczniów.

Leczymy lasem
Program	edukacyjny	pod	nazwą	„Leczymy	
lasem”	jest	realizowany	przez	Fundację	„Przy-
jazna	Planeta”	w ramach	współpracy	z Lasami	
Państwowymi.	Jest	to	terapia	zajęciowa	dla	
dzieci	z niepełnosprawnościami	z Radomska	
i  okolic.	Dzięki	wyjazdom	 terapeutycznym	
organizowanym	 na	 terenach	 nadleśnictw	
Spała,	Złoty	Potok,	Przedbórz,	Bełchatów	oraz	
Piotrków,	osoby	z niepełnosprawnościami	
miały	szansę	nabyć	nowe	umiejętności	oraz	
rozwijać	i ugruntować	już	posiadane.	Zaję-
cia	w lesie	były	nowym	doświadczeniem	dla	
podopiecznych	fundacji.	Jedną	z głównych	
idei	wyjazdów	terenowych	było	umożliwie-
nie	 beneficjentom	 programu	 spokojnego	
i bezpiecznego	kontaktu	z naturą.	Podczas	
spotkań	 leśnicy	 prowadzili	 także	 zajęcia	
edukacyjne	dotyczące	 tematyki	przyrodni-
czoleśnej.	W zajęciach,	organizowanych	od	
lipca	do	października,	udział	wzięło	ponad	60	
dzieci.	Program	był	także	promowany	wśród	
rodziców	 dzieci	 z  niepełnosprawnościami	
i  pozostających	 pod	 opieką	 specjalnych	
ośrodków	szkolno-wychowawczych	w całej	
Polsce.	Mogą	oni	znaleźć	w Internecie	infor-
macje	o terapii	w naturalnym	środowisku	oraz	
szczególnej	roli	lasów	w leczeniu.

Seria koncertów „Pieśni polskiego oręża.  
Kanon pieśni narodowych”
Celem	koncertów	było	uczczenie	Święta	Woj-
ska	Polskiego	oraz	rocznicy	wybuchu	II	wojny	
światowej	 i  napaści	 Sowietów	 na	 Polskę.	
Koncerty	odbyły	się:	1	września	w Sulejówku,	
2	września	we	Włocławku	oraz	3	września	
w Mławie.	Zasięg	działań	oceniono	na	10	tys.	
odbiorców.
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Akcja ekologiczno-edukacyjna „Książka za 
drzewo”
Akcja	zorganizowana	w ramach	współpracy	
CILP	z Fundacją	Ekologiczną	ARKA,	została	
zrealizowana	w terminie	od	września	do	paź-
dziernika.	Podczas	wydarzeń	organizowanych	
w centrach	dużych	miast	(Bielsko-Biała,	Kato-
wice),	wśród	dzieci	w wieku	przedszkolnym	
oraz	uczniów	szkół	podstawowych	i średnich	
promowane	były	Lasy	Państwowe,	a także	
proekologiczne	postawy	społeczne	dotyczące	
poszanowania	przyrody,	w tym	idei	sadzenia	
lasu	(uczestnicy	za	każde	posadzone	drzewo	
byli	nagradzani	książkami).	W wydarzeniach	
udział	wzięło	około	300	dzieci.

Współpraca z Fundacją „Hospicjum Onko-
logiczne św. Krzysztofa”
25	 września,	 w  ramach	 współpracy	 CILP,	
RDLP	 w  Warszawie	 oraz	 Nadleśnictwa	
Drewnica,	 na	 terenie	 Fundacji	 „Hospicjum	
Onkologiczne	św.	Krzysztofa”	w Warszawie,	
zorganizowano	 piknik	 promocyjno-eduka-
cyjny	„Odczarowanie	hospicjum”.	Dla	gości	
odwiedzających	stoisko	Lasów	Państwowych	
przygotowano	liczne	atrakcje	i aktywności	
ukierunkowane	 na	 poznawanie	 lasu	 zmy-
słami,	m.in.	 las	w słoiku,	ścieżkę	zmysłów,	
zabawę	„kolorowy	las”	(malowanie	na	drew-
nie	i torbach	płóciennych)	oraz	prezentację	
ptaków	drapieżnych.	Wydarzenie	skierowane	
było	do	podopiecznych	i pracowników	Funda-
cji	„Hospicjum	Onkologiczne	św.	Krzysztofa”,	
a także	ich	rodzin	i mieszkańców	Warszawy.	
Liczba	osób	odwiedzających	stoisko	Lasów	
Państwowych	wyniosła	około	2	tys.	osób.

XXIV edycja Festiwalu Nauki
Inicjatywa	Instytutu	Badawczego	Leśnictwa,	
w ramach	której	podczas	zajęć	festiwalowych	
zorganizowanych	w terminie	20–25	września	
promowano	 Lasy	 Państwowe	 oraz	 trwale	
zrównoważoną	i wielofunkcyjną	gospodarkę	
leśną.

Żółty Jesienny Lis
W ramach	współpracy	CILP	z RDLP	w War-
szawie	i Nadleśnictwem	Pułtusk,	7	listopada	
zorganizowano	 piknik	 edukacyjno-promo-
cyjny	Lasów	Państwowych	„Żółty	Jesienny	
Lis”.	Towarzyszył	mu	bieg	przełajowy	po	lesie	
na	dystansie	10	km.	Przygotowano	także	sto-
isko	edukacyjno-promocyjne	LP	oraz	zachę-
cano	 uczestników	wydarzenia	 do	 wzięcia	
udziału	w inicjatywie	Lasów	Państwowych	
„Zanocuj	w lesie”.

Inauguracja XIX edycji Święta Drzewa
Akcja	edukacyjna,	która	została	zrealizowana	
w ramach	współpracy	Lasów	Państwowych	
z  Klubem	 Gaja.	 Wydarzenie	 odbyło	 się	
11	 listopada	w Warszawie.	 Podczas	 akcji	
zaproszeni	goście	(przedstawiciele	Kancelarii	
Prezydenta,	Ministerstwa	Klimatu	i Środowi-
ska,	Urzędu	Miasta	Stołecznego	Warszawy	
i Lasów	Państwowych)	oraz	dzieci	i młodzież,	
a  także	 ambasadorzy	 programu	wspólnie	
sadzili	drzewa.	Akcji	towarzyszyła	konferen-
cja	prasowa.	

XXII edycja Biegu Niepodległości
Bieg,	który	odbył	się	11	listopada	w ramach	
współpracy	CILP	i Miejskiego	Ośrodka	Kul-
tury	Sportu	i Rekreacji	w Kuźni	Raciborskiej,	
miał	na	celu	wspomnienie	odzyskania	przez	
Polskę	niepodległości.	Wydarzenie	zgroma-
dziło	około	100	uczestników,	a jego	zasięg	
oceniono	na	1,5	tys.	widzów.

Współpraca z  Państwowym Muzeum 
Auschwitz-Birkenau
W ramach	współpracy	CILP	z Państwowym	
Muzeum	 Auschwitz-Birkenau,	 realizowa-
nej	w terminie	14–19	listopada,	na	terenie	
muzeum	zorganizowano	zajęcia	praktyczne	
połączone	z akcją	wolontariuszy	na	rzecz	tej	
instytucji.	W zajęciach	uczestniczyli	ucznio-
wie	i nauczyciele	z Technikum	Leśnego	im.	
Stanisława	Morawskiego	w Brynku.	Program	



38

Działalność edukacyjna Lasów Państwowych

wolontariatu	zakładał	zarówno	prace	na	tere-
nie	muzeum,	jak	i zajęcia	edukacyjne,	m.in.	
zwiedzanie	obu	części	byłego	niemieckiego	
obozu	zagłady	Auschwitz	oraz	warsztaty	i pre-
lekcje	tematyczne	dotyczące	prac	leśnych.	
Bardzo	ważnym	elementem	programu	były	
zajęcia	pokazujące	sylwetki	leśników	pomor-
dowanych	w obozie	Auschwitz.	Jest	to	ważny	
element	historii	PGL	LP.

Warsztaty edukacyjne na terenie nadle-
śnictw Złoczew i Bełchatów
Spotkania	z leśnikami	zorganizowane	przez	
Fundację	im.	Brata	Alberta	odbyły	się	w ter-
minie	7–9	grudnia	na	 terenie	nadleśnictw	
Złoczew	oraz	Bełchatów.	Leśnicy	przeprowa-
dzili	warsztaty	edukacyjne	dla	podopiecznych	
z niepełnosprawnościami	Fundacji	podczas	
których	przekazali	podstawowe	informacje	
o  środowisku	 leśnym,	 wskazali	 na	 różne	
aspekty	pracy	leśnika,	a także	omówili	formy	
czynnej	ochrony	przyrody.	Dodatkową	atrak-
cją	 była	 możliwość	 odwiedzenia	 ścieżek	
edukacyjnych	oraz	szkółek	leśnych.

Program „Młoda husaria”
Program	zrealizowany	we	współpracy	CILP	
z  Fundacją	 „Obowiązek	 Polski”.	 Promocja	
Lasów	Państwowych	odbywała	się	poprzez	
popularyzację	turystyki	i rekreacji	konnej	na	
terenach	 leśnych.	W  lasach	Puszczy	Kny-
szyńskiej	oraz	na	terenie	Nadleśnictwa	Doj-
lidy	zorganizowano	warsztaty	szkoleniowe	
z jazdy	konnej	oraz	rajd	konny.	Wydarzenie	
promowane	było	przez	Podlaskie	Muzeum	
Kultury	Ludowej	oraz	w Internecie.

Współpraca z NLD Consulting
W wyniku	współpracy	pomiędzy	CILP	a firmą	
NLD	Consulting,	w terminie	6–7	 listopada	
zorganizowano	rodzinny	piknik	edukacyjny	
„Kocham	 LAS”.	Wydarzenie	 odbyło	 się	 na	
terenie	lasu	okalającego	Rezerwat	Przyrody	
„Rawka”.	 Uczestnicy	 otrzymali	 materiały	

edukacyjne	 Lasów	 Państwowych	 oraz	
wzięli	 udział	 w  zbiórce	 śmieci	 z  terenów	 
leśnych.

Współpraca z Ligą Ochrony Przyrody
Liga	Ochrony	Przyrody	promowała	działalność	
Lasów	Państwowych,	prowadząc	cykl	czte-
rech	wykładów	edukacyjnych	w formule	online	
oraz	czterech	wydarzeń	stacjonarnych	w for-
mie	warsztatów	ekologicznych,	które	odbyły	
się	w ostatnim	kwartale	2021 r.	Wykłady	online	
prowadzili	naukowcy	oraz	leśnicy	i dotyczyły	
one	przede	wszystkim	gospodarki	leśnej	oraz	
współpracy	 LOP	 z  Lasami	 Państwowymi.	
Wykłady	promowano	na	stronach	interneto-
wych	LOP	oraz	LP,	a ponadto	umieszczono	
je	na	platformie	YouTube.	Łącznie	w wykła-
dach	online	uczestniczyło	140	osób,	w tym	
nauczyciele,	młodzież	oraz	członkowie	LOP.	
W warsztatach	stacjonarnych	wzięło	udział	
około	200	osób.	Nagranie	z wykładów	online	
do	końca	2021 r.	obejrzało	150	osób.	

Akcja „Daj drugie życie choince”
Wydarzenie	 odbyło	 się	 w  grudniu	 2021  r.	
w  ramach	 współpracy	 pomiędzy	 CILP	 
a  Stowarzyszeniem	 Edukacji,	 Rozwoju	
i Przedsiębiorczości	„Perspektywy”.	Celem	
akcji	 było	 nieodpłatne	przekazanie	miesz-
kańcom	 powiatu	 radomszczańskiego	 stu	
choinek	 oznaczonych	 logotypem	 Lasów	
Państwowych.	Zasięg	wydarzenia	oceniono	
na	około	1,5	tys.	osób.

Działalność medialna
W 2021	r.	Centrum	Informacyjne	LP	współ-
pracowało	z mediami,	w tym	prasą,	radiem	
i telewizją	oraz	z producentami	telewizyjnymi.

Współpraca z telewizją

„Prosto z Lasu”
Cykl	„Prosto	z Lasu”	zrealizowano	we	współ-
pracy	z Wizjer-Film.	Wyemitowano	26	odcin-
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ków	 (styczeń–grudzień)	 na	 antenie	 regio-
nalnych	ośrodków	TVP	(Kraków,	Bydgoszcz,	
Łódź,	 Szczecin,	 Wrocław,	 Opole,	 Lublin,	
Gorzów,	Olsztyn,	Kielce).	Średnia	oglądalność	
odcinka	wyniosła	około	21	tys.	widzów.

„Las bliżej nas” 
Cykl	 zrealizowany	 w  ramach	 współpracy	
z Telewizją	Polską	S.A.	Przedsięwzięcie	sta-
nowiło	kampanię	edukacyjno-informacyjną	
emitowaną	w  TVP1	 i  TVP3,	 zrealizowaną	
w terminie	1	września	–	15	grudnia.	Wypro-
dukowano	i wyemitowano	10	odcinków	pro-
gramu.	Premierowe	odcinki	niemal	zawsze	
gromadziły	przed	telewizorami	około	400	tys.	
widzów.	

„Alfabet lasu”
Cykl	o charakterze	edukacyjno-informacyjnym	
zawierający	ciekawostki	związane	z Lasami	
Państwowym	zrealizowano	we	współpracy	
z Truso	Media	Sp.	z o.o.	Wyemitowano	pięć	
odcinków	 (listopad–grudzień)	 w  paśmie	
wspólnym	telewizji	lokalnych	i regionalnych	
w sieci	Vectra	(50	stacji	telewizyjnych,	130	
miast	w Polsce).	Średnia	oglądalność	odcinka	
wyniosła	około	125	tys.	widzów.

„Wylogowani”
Cykl	audycji	telewizyjnych	„Wylogowani”	to	
widowisko	telewizyjne	o charakterze	eduka-
cyjno-rozrywkowym,	poruszające	tematykę	
leśnego	surwiwalu.	Przedsięwzięcie	zrealizo-
wano	we	współpracy	z Fundacją	„Reakcja”	na	
terenie	Nadleśnictwa	Antonin.	Wyemitowano	
siedem	odcinków	(październik–grudzień)	na	
antenach	telewizji	lokalnych,	w sieciach	Vec-
tra	i Multimedia	Polska	(100	stacji	telewizyj-
nych).	Średnia	oglądalność	odcinka	wyniosła	
około	125	tys.	widzów.

Współpraca z Art-Wizja
W  ramach	 współpracy	 z  firmą	 Art-Wizja	
zakończono	realizację	filmu	o profilu	histo-

ryczno-edukacyjnym	„Leśnicy	dla	Najjaśniej-
szej	Niepodległej”:	część	1.	Upadek	I Rzeczy-
pospolitej	 i zrywy	niepodległościowe;	część	
2.	Niepodległość;	część	3.	II	wojna	światowa	
i Po	wojnie.	Film	został	wyemitowany	na	ante-
nie	Telewizji	TRWAM.	Średnia	oglądalność	
odcinka	wyniosła	około	45	tys.	widzów.

„Las bliżej nas” 
Współpraca	z Telewizją	Polską	S.A.:	kampa-
nia	informacyjna	na	antenie	TVP	1,	realizo-
wana	od	września	do	listopada.	Obejmowała	
wyprodukowanie	 i  emisję	 na	 antenie	 Pro-
gramu	1	TVP	10	audycji	pt.	„Las	bliżej	nas”,	
prowadzonych	przez	dziennikarza	Zespołu	
Komunikacji	Społecznej	i Mediów	CILP,	popu-
laryzujących	wiedzę	o lasach,	trwale	zrówno-
ważonej	gospodarce	leśnej,	ochronie	przy-
rody	oraz	pracy	leśników.	W 2021	r.	odcinki	
premierowe	oraz	powtórki	zgromadziły	przed	
ekranami	aż	4 461	572	widzów.	Natomiast	
łącznie	premiery	na	antenach	Programu	1	
TVP	i Programu	3	TVP,	bez	powtórek	obej-
rzało	3	816 703	widzów,	a najlepiej	oglądany	
odcinek	–	ponad	416	tys.	widzów.	Powtórki	
odcinków	serii	„Las	bliżej	nas”	emitowane	na	
antenach	Programu	TVP	3	zdobywały	ponad	
300	tys.	widzów.	Pracownicy	Zespołu	Komu-
nikacji	Społecznej	 i Mediów	odpowiadali	za	
merytoryczną	stronę	realizacji	projektu.

Współpraca z ORWLP w Bedoniu
W ramach	współpracy	ze	studiem	filmowym	
ORWLP	w Bedoniu	zrealizowano	następujące	
filmy	przyrodnicze:
•  „Żółw	 błotny.	 Osobliwy	 relikt	 polskiej	

przyrody,
•  „Życie	Lasu	–	storczyki”,
•  	„Leśni	zapylacze”,
•  „Tajemnice	leśnych	rzek”,
•  „Leśny	Bank	Genów.	Kapsuła	czasu”.
	 Do	realizacji	przygotowano	film	„Dziuple	
i ich	mieszkańcy”.
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Współpraca z radiem

Współpraca z RMF FM
Od	12	sierpnia	do	16	września	we	współpracy	
CILP	z Grupą	RMF	FM	zrealizowano	akcję	
promocyjną,	której	celem	było	zwiększenie	
świadomości	słuchaczy	dotyczącej	zasad	
prowadzenia	gospodarki	leśnej,	w tym	przy-
bliżenia	zadań	oraz	roli	Lasów	Państwowych.	
W ramach	akcji	przeprowadzono	konkurs	na	
antenie	radia	RMF	FM,	rozmowy	z przedsta-
wicielami	Lasów	Państwowych,	zrealizowano	
cykl	podcastów	z  leśnikami	na	platformie	
RMFon	 oraz	 kampanię	 digitalową.	 Zasięg	
akcji	przekroczył	milion	odbiorców

Współpraca z Radiem Wnet
W terminie	6–22	września	na	antenie	Radia	
Wnet	wyemitowano	cztery	audycje	na	temat	
walorów	 turystycznych	 i  przyrodniczych	
Lasów	Państwowych.	Audycje	zrealizowano	
podczas	 promocyjnej	 terenowej	 Wielkiej	
Wyprawy	 Radia	 Wnet	 w  okolicach	 ośmiu	
miast	w Polsce,	w tym	Lublina,	Szczecina	
i Łodzi.	Średni	zasięg	radia	to	około	70	tys.	
słuchaczy.

Udział w audycjach radiowych
Pracownicy	Zespołu	Komunikacji	Społecz-
nej	i Mediów	CILP	brali	udział	w audycjach	
radiowych	 lub	koordynowali	w nich	udział	
leśników.	Wyróżnić	należy	audycje	w „Latają-
cym	Radiu	Doktora	Kruszewicza”	emitowane	
w Radiu	Dla	Ciebie:	„Mokradła	i ich	problemy”	
(emisja	 3	 lutego),	 „Walentynki	 w  świecie	
zwierząt”	(emisja	10	lutego),	„Wpływ	zmian	
klimatycznych	 na	 las”	 (emisja	 17	 lutego),	
„Grzybobranie	z psem?”	(emisja	3	września),	
„Jelenie	na	rykowisku”	(emisja	8	września),	
„Funkcje	lasu”	(emisja	22	września).
	 Ponadto	pracownicy	Zespołu	Komunikacji	
Społecznej	i Mediów	wzięli	udział	w następu-
jących	audycjach	w Pierwszym	Programie	
Polskiego	Radia	(emisje	w audycji	„Jedynka	

dzieciom”):	„Opowieść	o wilkach”	(24	stycz-
nia),	„Pająki	i kleszcze	w lesie”	(24	kwietnia),	
„Wycieczka	do	lasu”	(22	sierpnia),	„Co	robią	
owady	zimą?”	(30	września).

Komunikacja społeczna

Facebook

Fanpage Lasów Państwowych 
W 2021	r.	po	raz	kolejny	odnotowano	wzrost	
liczby	fanów	profilu.	W ubiegłym	roku	liczba	
fanów	wzrosła	o ponad	12	tys.,	tym	samym	
do	końca	roku	osiągnęła	124	tys.	W ciągu	
roku	opublikowano	ponad	1300	postów.	Ich	
średni	dzienny	zasięg	wyniósł	ponad	130	tys.	
odbiorców,	co	w skali	roku	dawało	zasięg	na	
poziomie	niemal	48	mln.	Wyniki	te	osiągnięto	
bez	użycia	postów	sponsorowanych.	
	 Wiosną,	 z  inicjatywy	adminów	 leśnych	
fanpage’y,	 zorganizowano	 ogólnopolską	
akcję	 #cowlesiehuczy,	 czyli	 wydarze-
nie	 poświęcone	 różnym	 gatunkom	 sów	
zamieszkujących	 polskie	 lasy.	 Przez	 trzy	
dni	prowadzono	liczne	transmisje	na	żywo	
z wybranych	miejsc	Polski,	podczas	których	
pracownicy	LP	opowiadali	o sowach,	przy-
gotowywali	relacje	z ośrodków	rehabilitacji	
ptaków	szponiastych,	odbywały	się	wywiady	
z ekspertami,	webinary,	prezentowane	były	
infografiki	i filmy.	
	 Jesienią	na	profilu	głównym	po	raz	kolejny	
zrealizowano	projekt	#PtasiPiknik,	którego	
inicjatorem	jest	Nadleśnictwo	Elbląg	(RDLP	
Gdańsk).	 Tradycyjnie	 już	 wydarzenie	 było	
poświęcone	obserwacji	migrujących	ptaków.	
Zostało	zorganizowane	w formie	online.	Obej-
mowało	wejścia	na	żywo,	dedykowane	klipy	
oraz	wywiady	z ornitologami.	
	 Wspólnie	z jednostkami	LP,	które	posia-
dają	 swoje	 profile	 na	 FB	 zorganizowano	
kilka	akcji	edukacyjnych,	takich	jak	#Między-
narodowyDzieńLasów;	#DzieńPszczoły	czy	
#DzieńPolskiejNiezapominajki.



41

Inne jednostki Lasów Państwowych w edukacji leśnej społeczeństwa

Fanpage Żubry Online jest	administrowany	
przez	 pracowników	 Lasów	 Państwowych	
i skupia	społeczność	oglądającą	transmisje	
z polany	odwiedzanej	przez	żubry	w Nadle-
śnictwie	Browsk.	Według	stanu	na	koniec	
grudnia	ubiegłego	roku	profil	Żubry	Online	
miał	107,8	tys.	fanów.	Zasięg	strony	w 2021	r.	
wyniósł	ponad	1,2	mln	użytkowników,	a łącz-
nie	odnotowano	niemal	9	mln	wyświetleń.	
Fanpage	jest	wykorzystywany	do	promocji	
projektu	rozwojowego	„Kompleksowy	projekt	
ochrony	żubra	przez	Lasy	Państwowe”	oraz	
edukacji	poświęconej	gatunkowi.	Zamiesz-
czane	są	 tam	treści	związane	z  realizacją	
kolejnych	etapów	projektu	(m.in.	transport	
żubrów	za	granicę,	tworzenie	nowych	stad)	
oraz	informacje	na	temat	samego	gatunku	
i metod	zarządzania	jego	populacją.	

Instagram
Oficjalny	profil	Lasów	Państwowych	w naj-
większym	społecznościowym	serwisie	foto-
graficznym	Instagram	działał	przez	cały	rok	
2021.	W tym	czasie	znalazło	się	na	nim	229	
postów,	które	zdobyły	ponad	471	tys.	polu-
bień	oraz	ponad	12	tys.	komentarzy.	Według	
stanu	na	ostatni	dzień	ubiegłego	roku	profil	
obserwowało	ponad	38,7	tys.	osób	(o 5	tys.	
więcej	niż	w 2020	r.).	Oficjalny	profil	LP	na	
Instagramie	służy	promowaniu	piękna	lasów	
pod	zarządem	LP,	pokazywaniu	pracy	leśni-
ków	i edukacji	przyrodniczej.
	 W budowaniu	zaangażowanej	społecz-
ności	 internautów	pomagają	organizowane	
przez	administrację	profilu	cykliczne	konkursy	
zdjęciowe	 z  nagrodami.	W  ciągu	 roku	 na	
Instagramie	przeprowadzono	12	konkursów	
fotograficznych	dla	użytkowników	promują-
cych	polską	przyrodę.	

YouTube

Telewizja Lasów Państwowych to	oficjalny	
kanał	komunikacyjny	Lasów	Państwowych	

w serwisie	YouTube	działający	od	2009	r.,	
a od	2016	 r.	 regularnie	przygotowuje	wła-
sne	treści.	Kanał	TV	LP	powstał	po	to,	aby	
relacjonować	oficjalne	wydarzenia	związane	
z Lasami	Państwowymi,	przedstawiać	sta-
nowisko	 kierownictwa	 LP	 oraz	 prowadzić	
szeroko	pojętą	edukację	przyrodniczoleśną,	
a także	promować	leśnictwo.	Kanał	skiero-
wany	jest	przede	wszystkich	do	osób	zawo-
dowo	związanych	z Lasami	Państwowymi:	
pracowników	LP,	przedstawicieli	przemysłu	
drzewnego,	 studentów	 uczelni	 leśnych	
i uczniów	techników	leśnych,	pracowników	
organizacji	 pozarządowych,	 naukowców	
oraz	wszystkich,	którzy	interesują	się	Lasami	
Państwowymi	i gospodarką	leśną.
W 2021	r.	kanał	TV	LP	zanotował	znaczny	
wzrost	 liczby	subskrybentów	–	do	32	 tys.	
(w grudniu	2020	r.	było	ich	ponad	25	tys.).	
W porównaniu	do	2020	r.	 jest	to	wzrost	na	
poziomie	przekraczającym	7	tys.	odbiorców.	
W ubiegłym	roku	kanał	TV	LP	uzyskał	ponad	
3	 mln	 wyświetleń.	 Średni	 czas	 oglądania	
kanału	przez	użytkowników	wyniósł	4:40	min.	
i wzrósł	o 89%.	w porównaniu	z rokiem	2020.	
	 Na	kanale	pojawił	się	cykliczny	podcast	
„Między	Drzewami”,	czyli	rozmowy	na	temat	
ochrony	przyrody,	udostępniania	lasu	bądź	
gospodarki	leśnej.	Cykl	był	prowadzony	przez	
pracownika	Zespołu	Komunikacji	Społecznej	
i Mediów	przy	udziale	zaproszonych	gości.	
	 Dużą	popularnością	cieszą	się	również	
cykle	„Las	bliżej	nas”	realizowany	wspólnie	
z Telewizją	Polską	oraz	„Prosto	z lasu”	reali-
zowany	wraz	z Wizjer-Film.	
	 W ubiegłym	roku	na	kanale	Lasów	Pań-
stwowych	zamieszczono	146	nowych	filmów;	 
w  sumie	 jest	 ich	 ponad	 1600.	 Produkcje	
wideo	zrealizowane	przez	CILP	uzyskały	aż	
32	tys.	ocen	pozytywnych.
	 Kanał	Lasów	Państwowych	największą	
popularnością	 cieszył	 się	 wśród	 widzów	
w wieku	35–44	lat	(21%	widzów)	oraz	25–34	
lata	(18%	widzów).	
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Echa Leśne TV to	drugi	oficjalny	kanał	komu-
nikacyjny	Lasów	Państwowych	utworzony	
w październiku	2016	r.	Ma	on	odmienny	cha-
rakter	od	kanału	TV	LP;	jego	odbiorcami	są	
wszyscy	ci,	którzy	uprawiają	w lesie	sport,	
są	miłośnikami	przyrody	oraz	interesują	się	
lasami	 hobbystycznie.	W  EL	 TV	w  intere-
sujący	sposób	ukazuje	się	pracę	 leśników	
i procesy	zachodzące	w lasach;	w materia-
łach	wideo	znajdują	się	też	podpowiedzi,	jak	
aktywnie	spędzać	czas	w  lesie.	W 2021	r.	
filmy	na	kanale	Echa	Leśne	uzyskały	prawie	
12	mln wyświetleń.	Kanał	zyskał	ponad	27	
tys.	nowych	subskrybentów.	
	 Cykliczny	program	„Oblicza	Lasów”	może	
pochwalić	się	19	nowymi	odcinkami,	które	
zostały	odtworzone	ponad	pół	miliona	razy.	
Kanał	największą	popularnością	cieszy	się	
w grupie	wiekowej	25–34	lata	(27%	widzów)	
oraz	35–44	lata	(25,8%	widzów).

Podcast „Między Drzewami” 
Zespół	 Komunikacji	 Społecznej	 i Mediów	
rozpoczął	realizację	projektu	„Między	Drze-
wami.	Podcast”	w 2019	r.	W 2021	r.	wyemi-
towano	 52	 odcinki,	 których	 wysłuchało	
niemal	300	tys.	osób.	Podcasty	 tworzone	
w ramach	projektu	są	dostępne	na	kanale	
Lasów	Państwowych	na	YouTube	(niemal	
70	tys.	odsłon)	oraz	w serwisach	podcasto-
wych,	jak	Spotify,	Lecton,	Google	Podcasts,	
Apple	Podcasts,	Spreaker,	Deezer,	EmpikGo	
i wielu	innych	(łącznie	40	tys.	odsłon).	Kolejne	
odcinki	pojawiały	się	także	na	profilu	Lasów	
Państwowych	na	Facebooku	(ponad	180	tys.	
wyświetleń).
	 Podcast	„Między	Drzewami”	to	rozmowy	
na	tematy	związane	z  leśnictwem,	gospo-
darką	leśną,	edukacją	leśną,	przyrodą	i funk-
cjami	lasu.	Tym	samym	podczas	rozmów	są	
komunikowane	treści	będące	częścią	działań	
kampanii	 „Dla	 lasu,	 dla	 ludzi”	 i  promujące	
trwale	zrównoważoną	i	wielofunkcyjną	
gospodarkę	leśną.	

Infografiki na potrzeby Internetu
W 2021	r.	przygotowano	serię	edukacyjnych	
infografik,	które	są	publikowane	na	stronie	
internetowej	www.lasy.gov.pl	oraz	na	stro-
nach	regionalnych	dyrekcji	LP	i nadleśnictw,	
na	fanpage’ach	prowadzonych	przez	leśni-
ków,	w ulotkach	i materiałach	dydaktycznych	
nadleśnictw.	
	 W  ubiegłym	 roku	 pracownicy	 Zespołu	
Komunikacji	 Społecznej	 i Mediów	przygo-
towali	 materiały	 na	 Światową	 Wystawę	
Łowiecką	„One	with	Nature	2021”	w Buda-
peszcie.	Łącznie	przygotowano	siedem	ulotek	
i infografik,	m.in.	na	temat	projektów	ochrony	
zagrożonych	 gatunków:	 żubra,	 cietrzewia,	
głuszca	 i  rysia	 oraz	 gatunków	 łownych,	
a także	ośrodków	hodowli	zwierzyny.	

Strona internetowa www.lasy.gov.pl
Strona	internetowa	Lasów	Państwowych	sta-
nowi	podstawowe	źródło	informacji	o PGL	LP	
oraz	o tym,	co	aktualnie	dzieje	się	w polskich	
lasach.	Zawiera	treści	dotyczące	struktury	
organizacji	 i	 jej	 historii,	 gospodarki	 leśnej	
oraz	działalności	rynkowej	i społecznej	pro-
wadzonej	przez	Lasy	Państwowe.	Internauta	
znajdzie	tam	również	informacje	o polskich	
lasach	i ich	ochronie.	Witryna	ma	dwie	sekcje:	
„Lasy	Państwowe.	Zapraszamy”	(adresowaną	
do	turystów	i miłośników	przyrody)	i „Leśnic-
two.	Serwis	profesjonalistów”	(adresowaną	
do	leśników,	pracowników	naukowych,	stu-
dentów	leśnictwa);	serwis	ma	również	wer-
sję	anglojęzyczną.	W ubiegłym	roku	strona	
główna	Lasów	Państwowych	zanotowała	7,5	
mln	odsłon.

Transmisje online
Żubry	Online to	projekt	realizowany	od	dekady	
(początek	–	2012	r.)	we	współpracy	z Nad-
leśnictwem	Browsk.	W 2021	r.	strona	trans-
misji	miała	niemal	1,3	mln	odsłon.	Projekt	
znany	jest	już	nie	tylko	w Polsce,	lecz	także	
we	 wszystkich	 krajach	 europejskich	 oraz	
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Stanach	Zjednoczonych,	o czym	świadczy	
rosnąca	liczba	obcojęzycznych	komentarzy	
i aktywność	zagranicznych	fanów	na	face-
bookowej	 stronie	projektu.	W czasie	 zimy	
transmisję	na	stronie	LP	ogląda	nawet	ponad	
300	osób	równocześnie	(średnio	około	150).	

Kwartalnik „Echa Leśne”
W  2021	 r.	 redakcja	 wprowadzała	 kolejne	
modyfikacje	 graficzne	 magazynu	 „Echa	
Leśne”,	 które	 były	 wynikiem	 zmian	 szaty	
graficznej	w 2020	r.	Dzięki	nim	czasopismo	
stało	się	bardziej	nowoczesne	i atrakcyjne	
wizualnie.	W publikowanych	artykułach	dużą	
uwagę	zwracano	na	związki	gospodarki	leśnej	
z codziennym	życiem	kraju,	kładąc	akcent	na	
aktualność	poruszanej	problematyki.	Nakład	
kwartalnika	 został	 utrzymany	 na	 takim	
samym	poziomie	jak	w 2020	r.,	czyli	25	tys.	
egzemplarzy.
	 W  publicystyce	 zamieszczanej	 m.in.	
w cyklu	„Głośnym	Echem”,	redakcja	koncen-
trowała	się	na	najważniejszych,	aktualnych	
zagadnieniach	dotyczących:	funkcji	lasu,	roli	
leśników	w  utrzymaniu	 ciągłości	 polskich	
lasów,	najnowszych	uregulowań	prawnych	
związanych	 z  ochroną	 przyrody,	 a  także	
dementowała	 fałszywe	 informacje,	 które	
w niekorzystny	sposób	przedstawiały	Lasy	
Państwowe.	Szczególnym	polem	zaintere-
sowania	 redakcji	 były	 problemy	 związane	
z wpływem	zmian	klimatu	na	kondycję	lasów,	
a	zwłaszcza	procesy	zamierania	 i przebu-
dowy	drzewostanów.	Dużo	uwagi	poświęcono	
kwestii	dotyczącej	zmian	w unijnym	prawie.	
Czytelnikom	wyjaśniono	zasady	sprzedaży	
drewna,	która	jest	prowadzona	przez	Lasy	
Państwowe.	 Należną	 uwagę	 poświęcono	
także	aktywnej	ochronie	przyrody	w Lasach	
Państwowych	i roli	leśników	w tej	dziedzinie.	
	 W 2021	r.	CILP	kontynuował	wydawanie	
kwartalnika	„Echa	Leśne”	w wersji	na	tablety	
z systemem	Android	oraz	iOS.	Magazyn	był	
też	dostępny	na	cyfrowej	platformie	Publico24	

oraz	na	platformie	ISSUU.	W 2021	r.	cztery	
wydania	online	„Ech	Leśnych”	na	platformie	
ISSUU	miały	niemal	20	tys.	czytelników.	To	
oznacza,	że	w ciągu	roku	liczba	czytelników	
wzrosła	o niemal	6	tys.	(14	tys.	w	2020	r.).	

Kampania „Dla lasu, dla ludzi”
Kampania	 miała	 na	 celu	 przybliżenie	 roli	
i zadań	Lasów	Państwowych,	przede	wszyst-
kim	pokazanie,	że	Lasy	Państwowe	to	instytu-
cja	równoważąca	sprzeczne	interesy	różnych	
interesariuszy.	Rola	ta	została	zobrazowana	
na	przykładzie	trzech	funkcji	lasów:	społecz-
nej,	gospodarczej	i przyrodniczej,	które	wza-
jemnie	się	przenikają	i równoważą.
	 W ramach	kampanii	przeprowadzono	dzia-
łania	komunikacyjne	 i edukacyjne,	których	
celem	była	budowa	akceptacji	społeczeństwa	
dla	zrównoważonej	gospodarki	leśnej	i funkcji	
lasu.	Twarzami	kampanii	zostali:	dr	Andrzej	
Kruszewicz,	 przyrodnik	 i  ornitolog,	 Maja	
Włoszczowska,	wielokrotna	mistrzyni	Europy	
i  Polski	 oraz	 złota	medalistka	mistrzostw	
świata	w kolarstwie	górskim	oraz	Sebastian	
Karpiel-Bułecka,	architekt	i	znany	muzyk.
	 W samych	tylko	mediach	społecznościo-
wych	pojawiło	się	ponad	640	publikacji	doty-
czących	kampanii	(posty,	wideo,	podcasty)	
o łącznym	zasięgu	przekraczającym	4	mln	
odbiorców.	
	 Na	zlecenie	CILP	wyprodukowany	został	
spot	reklamowy	z udziałem	ambasadorów,	
prezentujący	główne	jej	założenia.	Film	był	
emitowany	m.in.	w telewizji	publicznej.	Liczba	
widzów	oszacowano	na	4,1	mln	osób.	
	 Na	kanale	You	Tube	Lasów	Państwowych	
„Echa	Leśne”	opublikowany	został	sześcio-
odcinkowy	 cykl	 kilkuminutowych	 filmów	
„Z  natury	 rzeczy”	 z  udziałem	 Sebastiana	
Karpiela-Bułecki,	który	opowiadał	o tym,	czy	
moglibyśmy	 żyć	 bez	 drewna,	 co	 sprawia,	
że	 jest	 ono	 tak	 popularne	 oraz	 o  swoich	
doświadczeniach	 z  tym	 materiałem.	 Cykl	
został	odtworzony	ponad	milion	razy.	
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	 Ambasadorzy	 kampanii	 wzięli	 także	
udział	 w  nagraniu	 audiobajki	 „To	 właśnie	
las”,	w której	wcielili	się	w role:	gawędziarza	
bobra,	rączej	łani	i dostojnego	żubra.	Audio-
bajka	 jest	 dostępna	 na	 kanale	 You	 Tube	
Lasów	Państwowych	oraz	na	platformach	
podcastowych.	
	 W  ramach	 płatnej	 kampanii	 interneto-
wej	 9,8	mln	 użytkowników	 ponad	 23	mln	
razy	 miało	 kontakt	 z  treściami	 kampanij-
nymi	 (reklamy,	 artykuły,	 spot,	 filmy	wideo,	
audiobajka).
	 Ambasadorowie	wystąpili	także	w cyklu	
podcastów	„Między	Drzewami”,	serii	„Oblicza	
Lasów”	na	kanale	„Echa	Leśne”	oraz	w innych	
produkcjach	dla	mediów	własnych	CILP.	
	 Wspólnie	z firmą	Mamy	Projekt	powstały	
leśne	gry	edukacyjne	w ramach	EkoEkspe-
rymentarium,	a jednym	z przewodników	był					
dr	Andrzej	Kruszewicz.	
 
Wydawnictwa
Centrum	 Informacyjne	 Lasów	 Państwo-
wych	w 2021	r.	realizowało	plan	wydawni-
czy	dostosowany	do	potrzeb	promocyjnych	
i edukacyjnych	LP.	Ogółem	wydano	drukiem	
27	tytułów	(w tym	dodruki	wydawnictw	oraz	
ulotki	promocyjne).	Dodatkowo	opublikowano	
w Internecie	na	stronie	LP	wydawnictwo	edu-
kacyjne	„Scenariusze	zajęć	z zakresu	edukacji	
leśnej	do	przeprowadzenia	online” oraz	film	
edukacyjny	dotyczący	korzystania	z dostęp-
nych	narzędzi	 i platform	edukacyjnych,	aby	
ułatwić	edukatorom	leśnym	pracę	z różnymi	
grupami	 wiekowymi	 przy	 użyciu	 narzędzi	
dostępnych	w Internecie.	Wydane	drukiem	
pozycje	należały	do	publikacji	branżowych,	
edukacyjnych	bądź	promocyjnych	i ukazały	
się	w nakładach	od	kilkuset	egzemplarzy	do	
nawet	kilku	tysięcy.	
	 Część	nakładów	została	przekazana	do	
dyspozycji	rzeczników	prasowych	regional-
nych	dyrekcji	LP,	gdyż	to	oni	mają	najlepszą	
wiedzę	co	do	zapotrzebowania	na	publikacje.	

Egzemplarze	wydawnictw	 zrealizowanych	
przez	CILP	były	również	wysyłane	bezpośred-
nio	do	edukatorów	leśnych	w nadleśnictwach	
(ponad	100	aktywnych	edukatorów).	Wycho-
dząc	naprzeciw	potrzebom	innych	jednostek	
LP,	Centrum	udostępniało	pliki	produkcyjne	
tych	publikacji.
	 Publikacje	o charakterze	promocyjnym	
i  edukacyjnym	 były	 rozpowszechniane	
przez	Centrum	 Informacyjne	 LP	podczas	
centralnych	kampanii	promocyjnych	i spo-
łecznych	oraz	wydarzeń	o zasięgu	ogólno-
krajowym	choć,	ze	względu	na	pandemię	
COVID-19,	nie	tak	powszechnie	jak	w latach	 
ubiegłych.	
	 Tradycyjnie	 stałą	 pozycją	 wydawniczą	
były	kalendarze	–	13-planszowy,	tym	razem	
prezentujący	znakomite	zdjęcia	wykonane	
przez	 leśników,	 które	 zostały	 nagrodzone	
bądź	 wyróżnione	 w  cyklicznym	 konkursie	
„Lasy	w obiektywach	leśników”	oraz	„Kalen-
darz	 z  lasu”	 przeznaczony	 dla	 licealistów,	
który	w edycji	2021/2022	został	poświęcony	
tematyce	ssaków	leśnych.
	 Dużym	powodzeniem	cieszyły	się	publi-
kacje:	„Grzyby	polskich	lasów”,	która	oprócz	
opisów	 gatunków	 grzybów	 zawiera	 także	
informacje	dotyczące	ich	ekologii	oraz	cie-
kawostki	kulturowe	z nimi	związane,	a także	
bogato	ilustrowane	kompendium	na	temat	
żywotów	świętych,	którzy	byli	blisko	związani	
z lasem	i przyrodą	zatytułowane	„Leśnymi	
ścieżkami	świętych	pańskich”.	
	 W ramach	kampanii	społecznej	„Dla	lasu,	
dla	 ludzi”	 wznowiono	 folder	 edukacyjny,	
w którym	można	znaleźć	podstawowe	infor-
macje,	również	w formie	infografik,	na	temat	
funkcji,	 jakie	pełni	 las	w życiu	społecznym	
i gospodarczym.
	 Centrum	Informacyjne	LP	wydało	w 2021 r.	
ostatnią	już	monografię	turystyczną	z serii	
„Warto	zobaczyć	w Lasach	Państwowych”,	
zatytułowaną	„Góry	i pogórza	wschodniej	Pol-
ski”.	W ramach	wspólnego	przedsięwzięcia	
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z firmą	Karamba	ukazała	się	także	kolejna	
pozycja	z serii	„Niemapa	–	Natura”	pt.	„Lasy	
okolic	Poznania".
	 W  2021	 r.	 dodrukowano	 następujące	
wydawnictwa	o charakterze	edukacyjnym:	
•	 	książkę	 kulinarną	 „Dobre	 z  lasu,	 czyli	

natura	od	kuchni”,	zawierającą	przepisy	
stworzone	 przez	 leśników,	 promującą	
produkty	 leśne,	 turystykę	 leśną	 oraz	
markę	Dobre	z Lasu;

•	 	publikację	 „Rok	 leśniczego”, opisującą	
pracę	leśnika	w odniesieniu	do	pór	roku,	
dedykowaną	wszystkim	zainteresowanym	
leśnictwem,	a szczególnie	absolwentom	
szkół	stojącym	przed	wyborem	zawodu;

•	 	 „Leśny	survival”,	czyli	poradnik	jak	prze-
trwać	w lesie	z dala	od	zdobyczy	cywili-
zacji,	zarówno	pod	względem	fizycznym,	
jak	i psychicznym;

•	 	 „Czyj	to	trop?”	i „Czyj	to	liść?”	–	klucze	
do	rozpoznawania	tropów	zwierząt	oraz	
gatunków	drzew	i krzewów	leśnych.

	 Wznowiono	także	trzy	tytuły	z serii	do	nauki	
języka	angielskiego	z zakresu	terminologii	
leśnej:	„Thematic	Forest	Doctionary”,	„Basic	
Forest	Vocabulary”	oraz	„English	in	Forestry”,	
przygotowane	dla	różnych	poziomów	zna-
jomości	 języka	angielskiego.	Publikacje	 te	
są	przeznaczone	dla	lektorów	i studentów	
leśnictwa,	 ale	 także	 dla	 osób,	 które	 chcą	
uczyć	się	samodzielnie.	
	 Wydawnictwa	promocyjne	 i  edukacyjne	
opracowują	autorzy	specjalizujący	się	w tema-
tyce	leśnej	i związanej	z ochroną	środowiska	
oraz	pracownicy	LP,	którzy	dali	się	poznać	jako	
osoby	o szerokiej	wiedzy,	a także	sprawnie	wła-
dające	piórem.	Opracowania	poddawane	są	
recenzji	specjalistów	w danej	dziedzinie	oraz	
leśników-praktyków	oceniających	przydatność	
takich	wydawnictw	w Lasach	Państwowych.	
Dzięki	temu	publikacje	CILP	są	cenionym	i rze-
telnym	źródłem	wiedzy	o lasach	i leśnictwie.	
Natomiast	do	opracowywania	i recenzowa-
nia	wydawnictw	branżowych	angażowani	są	

naukowcy	uznawani	za	autorytety	w swoich	
dziedzinach.	Wydawnictwa	te	są	źródłem	wie-
dzy	dla	leśników,	nie	tylko	tych	zatrudnionych	
w Lasach	Państwowych.
	 Publikacje	wydawane	przez	CILP,	z racji	
raczej	niewielkich	nakładów,	są	dostępne	na	
stronie	internetowej	LP	w	formacie	.pdf	i	jako	
e-booki,	w	sekcji	 „Lasy	Państwowe	Zapra-
szamy”	oraz	w sekcji	dla	profesjonalistów.
	 Poprzez	wydanie	wspomnianych	publi-
kacji	 Centrum	 Informacyjne	 LP	 osiągnęło	
następujące	cele	edukacyjno-promocyjne:
•  przedstawienie	polskiego	leśnictwa;
•  przedstawienie	 osiągnięć	 LP	w  prowa-

dzeniu	zrównoważonej	gospodarki	leśnej,	
jak	również	w działalności	edukacyjnej	na	
rzecz	społeczeństwa;

•  przedstawienie	PGL	LP	jako	państwowej	
jednostki	organizacyjnej	sprawnie	zarzą-
dzającej	majątkiem	Skarbu	Państwa;

•  wykreowanie	 pozytywnego	 wizerunku	
leśnika	jako	gospodarza	lasu,	troszczą-
cego	się	nie	tylko	o stan	samego	lasu,	ale	
również	 chroniącego	 przyrodę	 leśnika,	
który	 potrafi	 także	 realizować	 swoje	
pasje	pozazawodowe,	często	jednak	nie-
rozerwalnie	związane	ze	środowiskiem,	
w którym	pracuje;

•  zachęcenie	społeczeństwa	do	spędzania	
czasu	w lesie	w miejscach,	które	warto	
zobaczyć	i poznać,	w sposób	bezpieczny	
dla	obu	stron;

•  zainteresowanie	młodzieży	tematyką	leśną,	
kreowanie	postaw	proekologicznych;

•  przekazanie	 treści	 edukacyjnych	 zwią-
zanych	z  lasem	nauczycielom,	a za	ich	
pośrednictwem	dzieciom	i młodzieży	oraz	
zachęcanie	do	poznawania	lasu	i  leśnic-
twa	w aktywny	sposób.

	 CILP	zapewnia	wysoki	poziom	meryto-
ryczny	 i edytorski	publikacji.	Jest	to	doce-
niane	przez	odbiorców	publikacji	–	leśników,	
edukatorów,	nauczycieli	oraz	pracowników	
naukowo-dydaktycznych	uczelni	wyższych.
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6.3. Ośrodek Kultury Leśnej w Gołuchowie
Ośrodek	Kultury	Leśnej	w Gołuchowie	jest	
szczególną	jednostką	Lasów	Państwowych	
o  zasięgu	 ogólnokrajowym,	 podległą	 bez-
pośrednio	Dyrektorowi	Generalnemu	Lasów	
Państwowych.	Ośrodek	funkcjonuje	na	tere-
nie	dziewiętnastowiecznego	zespołu	zam-
kowo-parkowego,	w którego	skład	wchodzą	
liczne	obiekty	zabytkowe.
	 Edukacja	przyrodniczoleśna	to	jeden	z głów-
nych	celów	Ośrodka	Kultury	Leśnej.	Ekspozycje	
muzealne,	lekcje	terenowe	i stacjonarne	oraz	
wydawnictwa	zostały	 przygotowane	w  taki	
sposób,	aby	przybliżyć	odbiorcom	odwiedza-
jącym	 i	 świat	 przyrody,	 jak	 również	 relacje	
łączące	las	i człowieka.
	 Na	działalność	edukacyjną	Ośrodka	Kul-
tury	Leśnej	w Gołuchowie	w 2021	r.	złożyły	
się	 formy	 edukacji	 realizowane	 w  bezpo-
średnim	kontakcie	z ich	uczestnikami	oraz	
w  kontakcie	 z wirtualnymi	 odbiorcami,	 za	
pośrednictwem	strony	internetowej,	profilu	
społecznościowego	 i  spotkań	online.	Pro-
wadzone	 były	 również	 działania	 w  trybie	
mieszanym.	Zajęcia	zorganizowane	w try-
bie	 stacjonarnym	miały	 miejsce	 zarówno	
w Ośrodku,	jak	i poza	placówką,	na	terenie	
jednostek	współpracujących.
	 Zajęcia	 edukacyjne	 prowadzone	 były	
w licznych	obiektach	OKL:	salach	ośrodka,	
izbie	edukacyjnej,	dwóch	wiatach	i na	sześciu	
ścieżkach	dydaktycznych,	także	na	terenie	
parku-arboretum	i Pokazowej	Zagrody	Zwie-
rząt,	w Muzeum	Leśnictwa	oraz	poza	siedzibą	
Ośrodka.	 Warto	 nadmienić,	 że	 w  2021	 r.	
powstał	projekt	zagospodarowania	Ogrodu	
Leśnej	Przygody,	który	ma	powstać	na	terenie	
parku-arboretum . 
	 Wśród	 wydarzeń	 edukacyjnych	można	
wymienić:	84	zajęcia	terenowe	i wycieczki	
z  przewodnikiem,	 siedem	 okazjonalnych	
imprez	edukacyjnych	i akcji	ekologicznych,	
dwie	lekcje	z leśnikiem	w szkołach,	dwa	kon-
kursy	oraz	22	wystawy.	

	 Z oferty	Ośrodka	Kultury	Leśnej	w Gołu-
chowie	skorzystały	w 2021	r.	łącznie	169	672	
osoby.	Dodatkowo	podczas	 festynów,	czy	
imprez	plenerowych	w zajęciach	prowadzo-
nych	przez	pracowników	OKL	udział	wzięło	
1000	osób	(dane	szacunkowe).	
	 Największym	zainteresowaniem	cieszyła	
się	Pokazowa	Zagroda	Zwierząt,	którą	odwie-
dziło	136	395	osób,	natomiast	wystawy	edu-
kacyjne	(stałe	i czasowe)	zwiedziło	łącznie	28	
581	osób.	Największą	grupą	odbiorców	róż-
nych	form	edukacji	leśnej	(z wyjątkiem	zwie-
dzania	zagrody	zwierząt)	były	osoby	dorosłe,	
w tym	studenci	(18	188	osób)	–	tabela 13 .
	 Tak	jak	i  inne	jednostki	Lasów	Państwo-
wych,	Ośrodek	Kultury	Leśnej	w Gołuchowie	
prowadził	w 2021	r.	edukację	przyrodniczo-
leśną	także	w trybie	online.	Z tej	formy	edu-
kacji	skorzystało	łącznie	1067	uczestników,	
natomiast	 liczba	wyświetleń	m.in.	 filmów,	
materiałów,	wystaw	i wydawnictw	online	łącz-
nie	wyniosła	32	766.	Najbardziej	popularną	
formą	online	stosowaną	przez	OKL	były	filmy	
edukacyjne	zamieszczane	na	stronie	inter-
netowej	ośrodka	(45	filmów	wyświetlonych	
26	304	razy).	Wśród	wielu	form	online	warto	
wyróżnić	zorganizowanie	i przeprowadzenie	
przez	pracowników	OKL	sześciu	warsztatów	
(90	uczestników)	i pięciu	konkursów	online	
(977	uczestników).	–	tabela 13.A . 
 Ośrodek	w Gołuchowie	współpracował	
w 2021	r.	z 74	podmiotami,	z którymi	zor-
ganizował	116	 imprez	edukacyjnych.	Były	
to:	placówki	szkolne,	ośrodek	doskonalenia	
nauczycieli,	 uniwersytet	 trzeciego	 wieku,	
lokalne	 instytucje	 kultury,	 jednostki	 samo-
rządu,	wydziały	leśne	Uniwersytetu	Przyrod-
niczego	w Poznaniu,	Uniwersytetu	Rolniczego	
w Krakowie,	Instytut	Nauk	Leśnych	SGGW,	
nadleśnictwa,	szkoły	leśne,	związki	pszcze-
larski	i żeglarski,	Bractwo	Bartne.
	 Działalnością	edukacyjną	w 2021	r.	zajmo-
wało	się	łącznie	22	pracowników	OKL,	w tym	
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największą	grupą	byli	specjaliści	 i referenci	
(17	osób).	
	 Koszty	 edukacji	 leśnej	 społeczeństwa	
poniesione	przez	OKL	w 2021	r.	zamknęły	się	
w kwocie	262,9	tys.	zł,	z czego	185,04	tys.	zł	to	
dotacja	z funduszu	leśnego,	a 77,84	tys.	zł	to	
dofinansowanie	ze	środków	Wojewódzkiego	
Funduszu	Ochrony	Środowiska	i Gospodarki	
Wodnej	w Poznaniu.	

Zajęcia (lekcje) terenowe
Zajęcia	realizowano	na	terenie	parku-arboretum	
oraz	w Pokazowej	Zagrodzie	Zwierząt.	Tematy	
zajęć:	 „Jesienne	 obserwacje”,	 „Ssaki	 leśne”,	
„Szukamy	dendrologicznych	skarbów”,	„Jak	żyje	
las?”,	„Leśni	detektywi”,	„Żubrowe	ciekawostki”,	
„Wiosna	budzi	zapachami	i kolorami”.
	 W okresie	sprawozdawczym	z powodu	
obostrzeń	 epidemicznych	 zrezygnowano	
z prowadzenia	zajęć	w obiektach	zamknię-
tych.	W okresie	wzmożonych	restrykcji	nie	
prowadzono	również	zajęć	terenowych.

Warsztaty edukacyjne
•  Warsztaty	„pLAStik	 jest	nasz!”	(formuła	

online)	 –	 realizacja	 we	 współpracy	 ze	
studentami	Koła	Leśników	UP	w Poznaniu	
(Sekcja	Edukacji	Przyrodniczo-Leśnej).

•  „Ferie	z żubrem”	(formuła	online)	–	publiko-
wanie	materiałów	i zadań	na	stronie	inter-
netowej	oraz	profilu	społecznościowym	
oraz	inicjowanie	interakcji	z uczestnikami	
wydarzenia,	których	zadaniem	było	nagry-
wanie	filmów	i realizowane	zadań	nagro-
dzonych	przez	organizatora.

•  Warsztat	edukacyjny	dla	członków	Sekcji	
Bioróżnorodności	Uniwersytetu	Trzeciego	
Wieku	Calisia	w Kaliszu	–	„Sieć	powiązań	
w przyrodzie”,	 „Letni	aspekt	w ogrodzie	
ziołowo-kwiatowym”.

•  Współpraca	z Biblioteką	Publiczną	Gminy	
Gołuchów	w zakresie	realizacji	dwudnio-
wych	 warsztatów	 tworzenia	 gry	 plan-
szowej	poświęconej	parkowi-arboretum	

z udziałem	dzieci	z Gminy	Gołuchów.
•  Warsztaty	 bartnicze	 przygotowane	 we	

współpracy	z Bractwem	Bartnym	składa-
jące	się	z części	teoretycznej	oraz	prak-
tycznej,	w trakcie	której	dziano	barcie	oraz	
wciągano	kłody	(stojak	i leżak)	na	drzewa	
parkowe	według	starej	techniki	bartniczej.

•  Warsztaty	edukacyjne	dla	kadry	Terenowych	
Organów	 Administracji	Wojskowej	 woje-
wództwa	wielkopolskiego	z zakresu	historii	
ochrony	żubra	i wiedzy	o tym	gatunku.

•  Warsztaty	 edukacyjne	 dla	 uczestników	
Studiów	Podyplomowych	SGGW	w War-
szawie	 „Turystyka	 i  edukacja	 leśna	 na	
terenach	niezurbanizowanych”.

•  Warsztaty	„Od	teorii	do	praktyki	–	zajęcia	
terenowe	w edukacji	przyrodniczej”	dla	
nauczycieli	z terenu	południowej	Wielko-
polski	w ramach	porozumienia	pomiędzy	
Ośrodkiem	Kultury	Leśnej	w Gołuchowie	
a Ośrodkiem	Doskonalenia	Nauczycieli	
w Kaliszu.	

•  Warsztaty	tworzenia	ozdób	świątecznych	
inspirowanych	 lasem	 realizowane	 we	
współpracy	z instruktorami	z CalisiaArt.	

Wydarzenia cykliczne i imprezy 
okolicznościoweh
•  Międzynarodowy	 Dzień	 Lasów	 (hybry-

dowo)	–	zainstalowanie	Kalendarza	Cel-
tyckiego	w wiacie	edukacyjnej	w ramach	
punktu	dydaktycznego	„Jakim	drzewem	
jesteś?”	oraz	jego	promocja	poprzez	film	
oraz	materiały	edukacyjne	zamieszczone	
na	profilu	FB	i stronie	internetowej.

•  Sowi	Wieczór	(online)	–	cykl	postów	na	
profilu	społecznościowym	oraz	artykuł	na	
stronie	internetowej	zakończone	wyemi-
towaniem	 filmu	 o  sowach	 nagranym	
w Ośrodku	Kultury	Leśnej	w Gołuchowie.

•  Dzień	Ziemi	(hybrydowo)	–	podsumowa-
nie	akcji	zdobywania	odznaki	„Honorowy	
Opiekun	 Miejsc	 Przyrodniczo-Cennych	
Gołuchowa”	oraz	konkursu	„Czysty	las	–	
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zadowoleni	ludzie	i zwierzęta”.	Organiza-
cja	wystawy	pokonkursowej	w Muzeum	
Leśnictwa	oraz	prezentacja	prac	online.	
Uroczyste	posadzenie	tulipanowca	w par-
ku-arboretum	w obecności	dyrektorów	III	
LO	im.	M.	Kopernika	w Kaliszu	oraz	dyrek-
tora	Ośrodka	Kultury	Leśnej.

•  Wielki	 Dzień	 Pszczół	 –	 szósta	 edycja	
wydarzenia	 mającego	 na	 celu	 podno-
szenie	świadomości	na	temat	owadów	
zapylających,	na	którą	złożyły	się:	fami-
lijne	warsztaty	edukacyjne	„Las	jako	źródło	
pszczelego	pożytku”,	prelekcja	o pszczole	
w kulturze	i sztuce,	pokazy	bartnicze	oraz	
pszczelarskie,	warsztaty	budowy	domków	
dla	 owadów,	 gra	 terenowa	 w  aplikacji	
mobilnej	oraz	kiermasz	miodów.

•  Europejskie	Dni	Dziedzictwa	–	wydarzenie	
w ramach	29.	Europejskich	Dni	Dziedzic-
twa	pod	hasłem	„Leśne	smaki	dziedzic-
twa”,	które	obejmowało	prelekcję	prof.	dr	
hab.	D.	Hilszczańskiej	„Trufla	–	z polskich	
lasów	 na	 stoły”,	 warsztaty	 edukacyjne	
poświęcone	grzybom	i owocom	leśnym,	
promocję	dziczyzny	i marki	Dobre	z Lasu,	
warsztat	plastyczny,	grę	terenową	w apli-
kacji	mobilnej.	Wydarzeniu	towarzyszyło	
otwarcie	wystawy	plenerowej	„Z pamięt-
ników	gołuchowskiego	ogrodnika”.	

•  Święto	Drzewa	–	wydarzenie	ukierunko-
wane	na	obecność	 drzew	w  literaturze.	
Promowano	literaturę	inspirowaną	lasem	
(wiersze	leśnika-poety)	w formie	zabawy	
adresowanej	 do	 gości	 odwiedzających	
park-arboretum.	Finaliści	zabawy	otrzymy-
wali	książkę	„Zaproszenie	do	lasu.	Wiersze	
i  zagadki	 dla	 dzieci”	 wydaną	 nakładem	
Ośrodka	Kultury	Leśnej.

•  Nadanie	 imienia	 żubrowi	 urodzonemu	
w Pokazowej	Zagrodzie	Zwierząt	–	uro-
czystość	z udziałem	laureatki	konkursu.	
Odbyły	się	także	okolicznościowe	zajęcia	
edukacyjne	dla	grup	szkolnych	i stoisko	
plenerowe	„żubrowa	czytelnia”.	

•  Gra	terenowa	„Przyjaciele	lasu”	–	dedy-
kowana	gościom	odwiedzającym	Ośro-
dek	 Kultury	 Leśnej,	 przeznaczona	 do	
samodzielnej	realizacji.	Gra	składała	się	
z siedmiu	punktów	edukacyjnych	w parku
-arboretum	z leśnymi	zadaniami	i nagrodą	
za	ich	wykonanie.

Akcje edukacyjne 
Akcje	 edukacyjne	 miały	 charakter	 aktywi-
zujący	 i  angażowały	 uczniów	w  działania	
zarówno	na	terenie	Ośrodka	Kultury	Leśnej	
jaki	i ich	macierzystych	szkół.	Były	to:
•  zbiórka	kasztanów	i żołędzi	dla	zwierząt	

z pokazowej	zagrody	OKL	z udziałem	10	
placówek	przedszkolnych	i szkolnych;

•  grabienie	liści	pod	kasztanowcami	w par-
ku-arboretum	z udziałem	klas	reprezentu-
jących	cztery	placówki	szkolne.

Zajęcia edukacyjne prowadzone poza tere-
nem Ośrodka Kultury Leśnej
•  Warsztaty	 na	 temat	 sów	 dla	 dzieci	

i  młodzieży	 o  specjalnych	 potrzebach	
w zakresie	funkcjonowania	przestrzennego	
i  społecznego	 –	 uczniów	 Specjalnego	
Ośrodka	Szkolno-Wychowawczego	nr	1	 
w Kaliszu.	

•  Prelekcja	o ptakach	w Szkole	Podstawo-
wej	w Jedlcu.

•  Prelekcja	o lesie	i pracy	leśnika	w Niepu-
blicznym	Przedszkolu	w Kaliszu.

•  Uczestnictwo	w Ogólnopolskim	Hubertu-
sie	2021	w zespole	pałacowo-parkowym	
w Tarcach.	Ośrodek	Przygotował	mobilne	
stoisko	edukacyjne	i promował	wydawnic-
twa	o tematyce	łowieckiej.

Konkursy 
Konkursy	miały	charakter	ogólnopolski	oraz	
regionalny.	Organizowano	je	jako	oddzielne	
wydarzenia,	jak	również		jako	integralne	czę-
ści	cyklicznych	imprez	edukacyjnych.	
	 Formuła	online	i hybrydowa:
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•  VII	 Gołuchowski	 Konkurs	 Sygnalistów	
Myśliwskich	oraz	VII	Gołuchowski	Kon-
kurs	Muzyki	Myśliwskiej	w ramach	VII	Mię-
dzynarodowego	Festiwalu	Kultury	Leśnej	
i Łowieckiej.

•  XIV	Ogólnopolski	Konkurs	„Bajarze	z Leśnej	
Polany”	 im.	 red.	 Andrzeja	 Zalewskiego	
(hybrydowo).	Zgłoszone	nagrania	 video	
z występami	krasomówczymi	opubliko-
wano	na	stronie	 internetowej	 i portalu	
społecznościowym	 Ośrodka	 w  dniu	
27	 maja	 2021	 r.	 Dzień	 później	 odbył	
się	 uroczysty	 finał	 w  Ośrodku	 Kultury	 
Leśnej.

•  „Imię	dla	żubra”	–	ogólnopolski	konkurs	
na	imię	dla	żubra	urodzonego	w zagrodzie	
Ośrodka	 Kultury	 Leśnej	 w  Gołuchowie	
w maju	2021	r.	Spośród	1699	zgłoszonych	
propozycji	wyłoniono	imię	Porest.

•  Quizy	 związane	 z  Międzynarodowym	
Dniem	Lasów	oraz	Dniem	Ziemi	opubli-
kowane	na	stronie	internetowej	o profilu	
społecznościowym.

Działalność edukacyjna i  promocyjna za 
pośrednictwem strony internetowej i profilu 
społecznościowego
•  Przygotowano	zakładki	na	stronie	inter-

netowej	Ośrodka	zatytułowane	„Edukacja	
online”	i „Wystawy	czasowe	online”.

•  Udostępniono	poprzez	platformę	ISSUU	
skanów	dzienników	Adama	Kubaszew-
skiego,	 kwartalnika	 „Zagajnik”,	 broszur	
edukacyjnych	na	temat	żubra	oraz	z cyklu	
„Las	–	czy	go	znasz?”.

•  Udostępniono	zawartość	20.	tomu	„Stu-
diów	i Materiałów	Ośrodka	Kultury	Leśnej”	
z  możliwością	 pobrania	 artykułów	 ze	
strony	internetowej	rocznika	www.studia.
okl.lasy.gov.pl.

•  Uruchomiono	wirtualne	zwiedzanie	Ośrodka	
Kultury	Leśnej	na	stronie	internetowej.

•  Publikowano	posty	oraz	akcje	 informa-
cyjne	na	profilu	społecznościowym	m.in.	

z okazji	Europejskiego	Tygodnia	Zrówno-
ważonego	Rozwoju.

•  Przygotowano	materiały	filmowe	z werni-
saży	wystaw	w Muzeum	Leśnictwa	oraz	
innych	wydarzeń	Ośrodka	Kultury	Leśnej	
w Gołuchowie	umieszczone	na	profilach	
społecznościowych:	FB	i	YT.

•  Nagrano	film	na	potrzeby	Międzynarodo-
wej	Konferencji	„Dziedzictwo	przyrodni-
cze	i kulturowe	w lasach	–	współczesne	
wyzwania”,	 realizacja	 we	 współpracy	
z Instytutem	Nauk	Leśnych	SGGW	w War-
szawie	oraz	TV	SGGW	w Warszawie.

Konferencje
•  VI	Konferencja	Naukowa	„Las	i historia”	pod	

patronatem	dyrektora	generalnego	Lasów	
Państwowych	(wydarzenie	stacjonarne).	

•  Partnerstwo	 Ośrodka	 Kultury	 Leśnej	
w  ramach	organizacji	Międzynarodowej	
Konferencji	„Dziedzictwo	przyrodnicze	i kul-
turowe	w lasach	–	współczesne	wyzwania	
(formuła	online).	

•  Aktywne	 uczestnictwo	 w  konferencji	
poprzez	zgłoszenie	posteru	oraz	publika-
cji	w wydawnictwie	pokonferencyjnym	pt.:	
„Historia	gołuchowskiej	hodowli	żubrów	
w liczbach	(1977–2020)”	–	Konferencja	
„Żubry	w Puszczy	Augustowskiej”	(wyda-
rzenie	stacjonarne).

Działalność wydawnicza
Działalność	wydawnicza	Ośrodka	skupiona	
była	na	realizacji	wydawnictw	periodycznych	
oraz	nieperiodycznych.	Wydano	następujące	
pozycje:
•  Rocznik	„Studia	i Materiały	Ośrodka	Kul-

tury	Leśnej”	tom	20	(800	egz.).
•  Kwartalnik	o	profilu	edukacyjno-informacyj-

nym	„Zagajnik”:	nr	1	(61)/2021,	2(62)/2021,	
3(63)/2021,	4(64)/ZIMA	2021	

	 (4800	egz.).
•  „Malarstwo	i rzeźba	na	hubie	Mieczysława	

Łando”	(300	egz.).
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•  „Cudem	ocalały…	Historia	sztandaru	Pań-
stwowej	Średniej	Szkoły	Rolniczo-Leśnej	
w Żyrowicach”	autorstwa	Anny	Kulbackiej	
(300	egz.).

•  „Pochylając	się	nad	Bożym	Stworzeniem”	
–	zbiór	artykułów	pod	redakcją	prof.	Dariu-
sza	J.	Gwiazdowicza	(300	egz.).

•  „Dwa	kalendarze,	czyli	dyskretny	urok	lasu”	
autorstwa	Władysława	 Dzięgały	 i  prof.	
Kazimierza	Rykowskiego	(500	egz.).

•  „Leśne	drogi	i bezdroża”	–	zbiór	artykułów,	
felietonów	oraz	wystąpień	prof.	Andrzeja	
Grzywacza	(300	egz.).

•  „O pszczole…”,	 fraszki	 i  bajki	 autorstwa	
Jerzego	Gnerowicza	(500	egz.).

•  „Sztuka	 malowania	 drewnem.	 Intarsje	
Piotra	 Biernata.	 Suplement”	 autorstwa	
Jerzego	Adamczewskiego	(300	egz.).	

•  Informator	do	wystawy	„Las	jako	życie.	
Kod	kulturowy	pasterstwa	beskidzkiego”	
pod	redakcją	Jerzego	Adamczewskiego	
(300	egz.).

•  Gra	edukacyjna	puzzle	„Żubr”	(500	egz.).
•  Kalendarz	ścienny	„Ptaki”	(700	egz.).
•  Reprint	„Ślady	dawnego	bartnictwa	pusz-

czańskiego	 na	 terenie	 Białowieskiego	
Parku	Narodowego”	(dodruk	500	egz.).

•  „Informator”	–	folder	z mapą	Ośrodka	Kul-
tury	Leśnej	w Gołuchowie	(dodruk	20	tys.	
egz.).	

•  Quest	„Wędrówki	dendrologiczne”	(dodruk	
4	tys.	egz.).

Współpraca z mediami
•  Projekt	„Wielkopolska	dla	Ciebie”	na	ante-

nie	Radia	Poznań	–	wejścia	antenowe	na	
żywo	z Ośrodka	Kultury	Leśnej	w Gołu-
chowie	oraz	filmy	na	stronie	internetowej	
Radia	Poznań.

•  Projekt	„Zwiedzamy	Wielkopolskę”	–	reali-
zacja	ogólnopolskiej	kampanii	promocyj-
nej	we	współpracy	z Polska	Press	(album,	
materiał	filmowy,	promocja	na	portalach	
Głos	Wielkopolski.pl,	PolskaTimes.pl).

•  Poranny	program	TVP	2	„Pytanie	na	śnia-
danie”	 –	 relacja	 na	 żywo	 z  Pokazowej	
Zagrody	Zwierząt	oraz	prognoza	pogody.

•  Programy	TVP	3	Poznań:	„Witaj	Wielko-
polsko!”	 oraz	 Wiadomości	 z  regionów	
z udziałem	pracowników	Ośrodka.

•  Program	1	Polskiego	Radia,	Meloradio,	
Radio	 Poznań,	 Radio	 Centrum	 Kalisz,	
Telewizja	Kablowa	w Kaliszu	–	nagrania	
dotyczące	konkursu	„Imię	dla	żubra”.

•  Promocja	na	antenie	Radia	Poznań,	Radia	
Centrum	 –	 Kalisz,	 Radia	 Eska,	 portali	
internetowych	oraz	prasy	wydarzeń	edu-
kacyjnych	oraz	wystawienniczych	m.in.:	
„Ferie	z żubrem”,	wystawa	„Święto	Lasu”,	
Międzynarodowy	Dzień	Lasów,	XIV	Ogól-
nopolski	Konkurs	„Bajarze	z Leśnej	Polany”	
im.	redaktora	Andrzeja	Zalewskiego,	Dzień	
Ziemi,	Europejskie	Dni	Dziedzictwa,	nowe	
nabytki	w zbiorach	muzealnych.

•  Wywiad	 z  dyrektorem	 Ośrodka	 Kultury	
Leśnej	na	łamach	czasopisma	„Merkuriusz”.	

•  Artykuł	„Ośrodek	Kultury	Leśnej	w Gołu-
chowie.	Wystawy	przyrodnicze	i edukacja”	
w roczniku	naukowym	Fundacji	Muzeów	
Wielkopolskich	„Museion	Poloniae	Maioris”.

•  Publikacja	wizytówki	promocyjnej	Ośrodka	
Kultury	Leśnej	na	łamach	poradnika	„Ptaki	
Wielkopolski”.

 W 2021	r.	Ośrodek	Kultury	leśnej	w Gołu-
chowie	otrzymał	następujące	nagrody:
•  Wyróżnienie	w wielkopolskiej	edycji	Kon-

kursu	na	Najlepszy	Produkt	Turystyczny	
dla	Ośrodka	Kultury	Leśnej	w Gołucho-
wie	za	powiązanie	edukacji	przyrodniczej	
z rekreacją,	kulturą	oraz	radością	spędza-
nia	czasu	z rodziną	i przyjaciółmi.	

•  I miejsce	ex	aequo	w 29.	Ogólnopolskim	
Przeglądzie	Książki	Krajoznawczej	i Tury-
stycznej	 (kategoria:	 Informatory	 krajo-
znawcze	i foldery)	za	publikację	„Ośrodek	
Kultury	Leśnej	w Gołuchowie.	Informator”	
(wersje	angielsko-	i niemieckojęzyczna).
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6.4. Leśny Bank Genów Kostrzyca
Działalność	 edukacyjna	 w  Leśnym	 Banku	
Genów	Kostrzyca	ma	na	celu	upowszech-
nianie	wiedzy	o środowisku	leśnym	i zrów-
noważonej	gospodarce	leśnej,	podnoszenie	
świadomości	społecznej	w zakresie	racjonal-
nego	i odpowiedzialnego	korzystania	z lasu	
oraz	budowanie	zaufania	społecznego	do	
działalności	zawodowej	leśników.	Ważnym	
zagadnieniem	 prowadzonej	 edukacji	 jest	
działalność	Leśnego	Banku	Genów	Kostrzyca	
–	jednostki	organizacyjnej	Lasów	Państwo-
wych	powołanej	do	ochrony	leśnych	zasobów	
genowych.
	 W  2021	 r.	 w  działalności	 edukacyjnej	
Leśnego	 Banku	 Genów	 wykorzystywane	
były:	dwie	wiaty	edukacyjne,	 leśna	ścieżka	
dydaktyczna,	wyłuszczarnia	nasion	oraz	arbo-
retum	z wytyczonymi	trasami	dydaktycznymi.	
Edukacją	zajmowało	się	trzech	pracowników	
w randze	specjalisty.
	 W edukacji	przyrodniczoleśnej	prowadzonej	
przez	LBG	Kostrzyca	w 2021	r.	uczestniczyło	
2516	 osób,	 głównie	 grupy	 rodzinne	 (51%),	
grupy	przedszkolne	(10%),	dzieci	i młodzież	ze	
szkół	podstawowych	(18%),	młodzież	ze	szkół	
ponadpodstawowych	 (7%),	 studenci	 (5%),	
seniorzy	(3%),	grupy	zawodowe	(1%),	grupy	
zagraniczne	(1%)	oraz	uczestnicy	szkoleń	(4%).	
W ramach	działalności	Leśny	Bank	Genów	
Kostrzyca	współpracował	z 26	podmiotami,	
w tym	z 29	szkołami	i  innymi	placówkami	
edukacyjnymi.	Wspólnie	z partnerami	zorgani-
zowano	15	wspólnych	imprez	edukacyjnych.
	 W 2021	r.	całkowity	koszt	zadania	„Zajęcia	
i akcje	edukacji	przyrodniczo-leśnej”	dla	LBG	
Kostrzyca	wyniósł	270	777,37	zł.

Akcje edukacyjne
•	 		„Ciekawostki	w arboretum”	–	plener	malar-

ski	dla	seniorów	z Gminnego	Ośrodka	
Kultury	w Mysłakowicach,

•	 	„Pomagamy	pszczołom”	–	zajęcia	warsz-
tatowe	dla	uczniów	szkół	podstawowych	

oraz	seniorów;
•	 „Czysty	 las	wokół	nas”	–	zajęcia	plene-

rowe	z okazji	akcji	„Sprzątanie	świata”	dla	
uczniów	Szkoły	Podstawowej	z Oddzia-
łami	Integracyjnymi	w Łomnicy;

•	 	„Europejski	 Tydzień	 Zrównoważonego	
Rozwoju”	–	pięć	zajęć	seminaryjnych	
dla	uczniów	szkół	ponadpodstawowych	
i seniorów;

•	 Światowy	Dzień	Drzewa	–	zajęcia	warsz-
tatowe	dla	czterech	grup	uczniów	szkół	
podstawowych.

Konkursy
•	 „Wiosenny	 las”	 –	 konkurs	 plastyczny	

zorganizowany	z okazji	Dnia	Ziemi,	dla	
uczniów	klas	I–III	szkół	podstawowych;

•	 	„Przyroda	w maju”	–	konkurs	plastyczny	
zorganizowany	 z  okazji	 Międzynaro-
dowego	 Dnia	 Różnorodności	 Biolo-
gicznej	 dla	 uczniów	 klas	 IV–VI	 szkół	
podstawowych;

•	 „Drzewa	naszych	lasów”	–	konkurs	pla-
styczny	dla	uczniów	klas	VII–VIII	szkół	
podstawowych;	

•	 „Barwy	natury”	–	konkurs	fotograficzny	dla	
uczniów	kl.	VII–VIII	szkół	podstawowych.

 Wystawy
•	 	 „Rośliny	z Puszczy	Białowieskiej”,
•	 	 „Rzadkie	i zagrożone	gatunki	roślin”,
•	 	 	wystawy	 prac	 laureatów	 konkursów	

zorganizowanych	przez	LBG	Kostrzyca		
pt.	 „Wiosenny	 las”,	 „Przyroda	w maju”,	
„Drzewa	 naszych	 lasów”	 oraz	 „Barwy	
natury”.

 
Ze	względu	 na	 epidemię	 COVID-19	 część	
zaplanowanych	zajęć	nie	została	zrealizo-
wana.	W 2021	r.	edukacja	online	także	nie	
była	prowadzona,	pomimo	oferty,	 jaką	LBG	
miał	przygotowaną.	Szkoły	były	zaintereso-
wane	 wyłącznie	 zajęciami	 prowadzonymi	
w tradycyjnej	formie.	
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Na	 profilu	 LBG	 Kostrzyca	 na	 Facebooku	
w	roku	2021	zamieszczono	43	posty.	Fan-
page	 był	 obserwowany	 przez	 2108	 osób.	
Dużym	zainteresowaniem	cieszyły	się	posty	
z  zakresu	prac	wykonywanych	w Leśnym	
Banku	Genów	i wyjazdów	terenowych.	
	 Pracownicy	LBG	Kostrzyca	współpracują	
z  licznymi	 partnerami	 krajowymi	 i  zagra-
nicznymi	 oraz	 z  regionalnymi	 i  krajowymi	
mediami . 
	 W roku	2021	ukazały	się	następujące	arty-
kuły	prasowe:
•  „Przyroda	w depozycie”.	Nowiny	Jelenio-

górskie	nr	25.	Ewa	Kiraga-Wójcik.
•  „Piękno	 leśnego	ogrodu”.	 10.06.2021	 r.	

www.jelonka.com.	Grzegorz	Kędziora.
•  „BOLD	SYSTEMS	–	narzędzie	do	identyfi-

kacji	gatunków”.	Las	Polski	19/2021.	Ewa	
Kaczmarek.

•  „Leśny	Bank	Genów	Kostrzyca	świętuje	

jubileusz”.	 Las	 Polski	 23/2021.	 Ewa	
Kaczmarek.

•  „Leśnoczuły”.	 Głos	 Lasu	 24/2021.	 Ewa	
Kaczmarek.

•  „Na	drogach	i bezdrożach	Tajlandii”.	Głos	
Lasu	24/2021.	Ewa	Kaczmarek.

•  „Społecznie	odpowiedzialni	za	las”.	Rzecz-
pospolita	nr	297.	Anna	Knapek.

	 Dodatkowo	zrealizowany	został	materiał	
filmowy	„Leśny	Bank	Genów	Kostrzyca.	Kap-
suła	czasu”	przez	Ośrodek	Rozwojowo-Wdro-
żeniowy	Lasów	Państwowych	w Bedoniu	na	
zlecenie	 Centrum	 Informacyjnego	 Lasów	
Państwowych.
	 Leśny	Bank	Genów	Kostrzyca	jest	również	
miejscem	 konferencji,	 praktyk	 studentów,	
szkoleń	zawodowych	i kursów	specjalistycz-
nych	z zakresu	genetyki,	selekcji,	nasiennic-
twa	 i  szkółkarstwa	 leśnego	 dla	 leśników	
z całego	kraju.	
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III.
Działalność edukacyjna leśnych  
kompleksów promocyjnych (LKP)  

Leśne	kompleksy	promocyjne	to	duże,	zwarte	
obszary	lasu,	wchodzące	w skład	jednego	
lub	kilku	nadleśnictw.	Były	tworzone	w latach	
1994–2011	na	terenie	całego	kraju	na	mocy	
zarządzeń	dyrektora	generalnego	Lasów	Pań-
stwowych.	Pokazują	zmienność	warunków	
siedliskowych,	różnorodność	składu	gatun-
kowego	lasu	i wielość	pełnionych	przez	niego	
funkcji.	W ramach	LKP	leśnicy	promują	trwale	
zrównoważoną	gospodarkę	leśną,	wspierają	
badania	naukowe	i prowadzą	edukację	leśną	
społeczeństwa.
	 W 2018	r.	dyrektor	generalny	Lasów	Pań-
stwowych	podpisał	zarządzenie	w sprawie	
leśnych	kompleksów	promocyjnych,	w któ-
rym	wśród	zadań	dla	nadleśnictw	objętych	
programem	LKP	wymieniono	m.in.	działal-
ność	w zakresie	„pełnienia	wiodącej	roli	w pro-
wadzeniu	przez	Lasy	Państwowe	edukacji	dla	
zrównoważonego	rozwoju,	w szczególności	
edukacji	leśnej”* .
	 W skład	leśnych	kompleksów	promocyj-
nych	wchodzi	od	jednego	do	ośmiu	nadle-
śnictw,	a w kilku	przypadkach	w granicach	
LKP	 znalazły	 się	 również	 tereny	 instytucji	
naukowych,	uczelni	oraz	lasy	innej	własno-
ści	niż	państwowa,	na	przykład	lasy	miejskie.	
Informacje	zawarte	w III.	rozdziale	Raportu	
odnoszą	 się	 do	 nadleśnictw	 Lasów	 Pań-
stwowych	wchodzących	w skład	25	leśnych	

*		Zarządzenie	Nr	4	Dyrektora	Generalnego	Lasów	Pań-
stwowych	z dn.	18	stycznia	2018	r.	w sprawie	Leśnych	
Kompleksów	Promocyjnych

kompleksów	promocyjnych,	według	stanu	na	
koniec	2021	r.	Jest	ich	razem	74,	co	stanowi	
17,2%	wszystkich	429	nadleśnictw	w Polsce.
	 Należy	zaznaczyć,	że	działalność	eduka-
cyjna	nadleśnictw	LKP	jest	częścią	działal-
ności	Lasów	Państwowych,	która	już	została	
opisana	w rozdziale	II.	Jednak	ze	względu	na	
szczególne	znaczenie	tych	obszarów	dla	LP,	
także	w prowadzeniu	edukacji,	dane	z rapor-
tów	 leśnych	 kompleksów	 promocyjnych	
zostały	wyróżnione	w osobnym	rozdziale.

1.  Obiekty edukacji leśnej w leśnych 
kompleksach promocyjnych

Na	terenie	25	leśnych	kompleksów	promo-
cyjnych	w roku	2021	wykorzystywano	w dzia-
łalności	 edukacyjnej	 33	 ośrodki	 edukacji	
przyrodniczoleśnej,	47	izb	edukacji	leśnej,	111	
wiat	edukacyjnych	(„zielonych	klas”)	oraz	228	
leśnych	ścieżek	dydaktycznych	(tabela 7.1).	
	 Z porównania	danych	(tabela 1)	wynika,	
że	 nadleśnictwa	 LKP	 posiadają	 bogatszą	
infrastrukturę	edukacyjną	niż	pozostałe	nad-
leśnictwa.	Dotyczy	to	zwłaszcza	ośrodków	
edukacji,	ale	już	w mniejszym	stopniu	ścieżek	
dydaktycznych,	wiat	edukacyjnych,	a zwłasz-
cza	izb	edukacji	leśnej.	Widoczne	jest	także	
wyraźnie	większe	wykorzystanie	w działal-
ności	 edukacyjnej	 LKP	 ogrodów	 i  parków	
dendrologicznych	oraz	wybranych	drzewo-
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stanów,	natomiast	w mniejszym	stopniu	niż	
w  nadleśnictwach	 poza	 LKP	 odnotowano	
w  2021	 r.	 wykorzystanie	 szkółek	 leśnych.	
Rodzaj	 i  liczebność	 wszystkich	 obiektów	
edukacyjnych	na	terenie	poszczególnych	LKP	
w 2021	r.	pokazano	w tabelach	7.1	i 7.2 .

2.  Formy edukacji leśnej w leśnych 
kompleksach promocyjnych

W  nadleśnictwach	 leśnych	 kompleksów	
promocyjnych	realizowane	są	te	same	formy	
edukacji	leśnej,	co	w całych	Lasach	Państwo-
wych.	Frekwencja	ogółem	oraz	w poszczegól-
nych	formach	edukacji	jest	tu	jednak	wyższa.	
Średnia	frekwencja	ogółem	na	jedno	nadle-
śnictwo	w LKP	wynosi	3533	osoby,	natomiast	
w statystycznym	nadleśnictwie	w LP	średnia	
frekwencja	ogółem	to	2571	osób,	a w nadle-
śnictwie	poza	LKP	–	2370	osób.

	 W tabeli	porównano	liczbę	różnych	form	
edukacji.	 W  większości	 przypadków	 nad-
leśnictwo	 LKP	 przeprowadziło	 tych	 form	
więcej	niż	nadleśnictwo	spoza	LKP.	Szcze-
gólnie	 dotyczy	 to	 zajęć	 w  izbie	 i  ośrodku	
(w nadleśnictwach	LKP	średnio	23	zajęcia,	
a w nadleśnictwach	poza	LKP	średnio	pięć	
zajęć).	 Jedynie	akcji	 edukacyjnych	odbyło	
się	 tyle	samo	w obu	przypadkach,	a  lekcji	
w szkole	–	mniej	niż	w nadleśnictwach	poza	
LKP	(w nadleśnictwach	LKP	–	średnio	sześć	

lekcji	na	jedno	nadleśnictwo,	a w nadleśnic-
twach	poza	LKP	–	średnio	siedem	lekcji)	.	
	 Frekwencję	 ogólną	 (średnio	 na	 jedno	
nadleśnictwo)	uczestników	wszystkich	form	
edukacji	w 25	leśnych	kompleksach	promo-
cyjnych	pokazano	na	wykresie 9.	Z leśnych	
kompleksów	promocyjnych	najliczniej	były	
odwiedzane:	„Bory	Lubuskie”,	„Lasy	Beskidu	
Śląskiego”,	„Lasy	Rychtalskie”	oraz	„Puszcza	
Niepołomicka”.
	 Aktywność	 edukacyjna	 nadleśnictw	
w  poszczególnych	 leśnych	 kompleksach	
promocyjnych	jest	zróżnicowana	i zależy	ona	
od	wielu	czynników.	Ma	na	to	wpływ	m.in.	
infrastruktura	 edukacyjna,	 zatrudnienie	 na	
etatach	edukacyjnych,	nakłady	na	edukację,	
położenie	na	mapie	Polski,	rok	utworzenia	
LKP	(doświadczenie	pracowników,	programy	
edukacyjne,	współpraca	itp.).	Dane	dotyczące	
poszczególnych	form	edukacji	w 25	leśnych	
kompleksach	 promocyjnych	 zawarte	 są	
w tabelach 8.1	i 8.2 .

	 W  2021	 r.	 najwięcej	 zajęć	 terenowych	
(wykres 10)	przeprowadzono	w LKP	„Bory	
Lubuskie”	–	średnio	122	zajęcia	na	jedno	nad-
leśnictwo,	„Lasy	Rychtalskie”	–	średnio	110	
zajęć,	„Lasy	Oliwsko-Darżlubskie”	–	średnio	
74	zajęcia	oraz	„Lasy	Warszawskie”	–	średnio	
64	zajęcia.
	 Najwięcej	 zajęć	 w  izbach	 leśnych	
i w pomieszczeniach	ośrodków	edukacji	nad-
leśnictw	odbyło	się	w LKP	„Bory	Lubuskie”	–	
98	zajęć,	LKP	„Lasy	Beskidu	Sądeckiego”	–	93	

Średnia liczba uczestników i średnia liczba form edukacji przypadające na jedno nadleśnictwo w 2021 r.
Nadleśnictwo

(429 ogółem w LP)
Uczestnicy 

edukacji
Zajęcia 

terenowe
Zajęcia w izbie 

i ośrodku
Lekcje 

w szkole
Spotkania 

poza szkołą
Kon-
kursy Akcje Wystawy

W LKP 
(74 nadleśnictwa)

3533 36 23 6 4 1,5 6 2

Poza LKP 
(355 nadleśnictw)

2370 22 5 7 3 1 6 >1

Relacja 1:2 1,5 1,6 4,6 0,8 1,3 1,5 1 2
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oraz	LKP	„Puszcza	Niepołomicka”	–	60	zajęć	
na	jeden	obiekt	(tabela 8.1).	
	 Szkoły	najczęściej	odwiedzali	leśnicy	z nad-
leśnictw	LKP	„Lasy	Gostynińsko-Włocławskie”	
oraz	„Bory	Lubuskie”	–	po	20	przeprowadzo-
nych	lekcji	na	jedno	nadleśnictwo	oraz	LKP	
„Lasy	Rychtalskie”	–	14	lekcji	(wykres 11).	
LKP	„Lasy	Warszawskie”	wyróżniły	się	nato-
miast	w roku	2021	liczbą	spotkań	przepro-
wadzonych	poza	szkołą	–	odbyło	się	tam	30	
takich	spotkań	średnio	na	jedno	nadleśnictwo	
(tabela 8.1).
	 Leśne	konkursy,	organizowane	przez	nad-
leśnictwa	w 2021	r.	cieszyły	się	największą	
frekwencją	w LKP:	„Lasy	Warszawskie”	–	795	
uczestników,	LKP	„Lasy	Beskidu	Sądeckiego”	
–	265	oraz	„Puszcza	Niepołomicka”	–	250	
uczestników	średnio	w jednym	konkursie.	
Najwięcej	konkursów	odbyło	się	w LKP	„Bory	
Tucholskie”,	LKP	„Lasy	Środkowopomorskie”	
i  LKP	 „Lasy	 Bieszczadzkie”	 –	 po	 12	 kon-
kursów	oraz	w LKP	„Lasy	Mazurskie”	–	11	
konkursów.

	 Aktywnością	 w  organizowaniu	 akcji	
i  imprez	edukacyjnych	wykazały	się	nadle-
śnictwa	należące	do	LKP	„Puszcza	Notecka”	
–	39	akcji,	LKP	„Lasy	Rychtalskie”	–	37	akcji	
i LKP	„Lasy	Mazurskie”	–	35	akcji.	Najwyższą	
frekwencję	(średnia	liczba	uczestników	w jed-
nej	akcji)	odnotowano	na	terenie	LKP	„Lasy	
Beskidu	Sądeckiego”	–	1168	uczestników.	

	 W przygotowaniu	wystaw	edukacyjnych	
wyróżniły	 się	 zdecydowanie	 nadleśnictwa	
LKP	 „Puszcza	 Notecka”	 oraz	 LKP	 „Lasy	
Mazurskie”	 (po	 13	wystaw	w  ciągu	 roku),	
natomiast	największą	liczbę	odwiedzających	
jedną	wystawę	odnotowano	w LKP	„Sudety	
Zachodnie”	oraz	LKP	„Lasy	Elbląsko-Żuław-
skie”	–	po	1000	osób	(tabela 8.2).
 
2.1.  Formy edukacji leśnej w trybie 

online w leśnych kompleksach 
promocyjnych

W  nadleśnictwach	 leśnych	 kompleksów	
promocyjnych	w  2021	 r.	 realizowane	 były	
te	 same	 formy	 edukacji	 leśnej	 online,	 co	
w całych	Lasach	Państwowych.	Frekwencja	
ogółem	 oraz	 w  poszczególnych	 formach	
edukacji	 jest	tu	jednak	wyższa.	Średnia	fre-
kwencja	ogółem	(uczestnicy	i wyświetlenia	
łącznie)	na	jedno	nadleśnictwo	w LKP	wynosi	
11	198,	natomiast	w statystycznym	nadle-
śnictwie	w LP	średnia	frekwencja	ogółem	to	
3756,	a w nadleśnictwie	poza	LKP	–	2209.

	 Z  porównania	 liczb	 różnych	 form	 edu-
kacji	online	zrealizowanych	we	wszystkich	
nadleśnictwach	Lasów	Państwowych	(429	
nadleśnictw)	oraz	nadleśnictwach	LKP	(74	
nadleśnictwa)	wynika,	że	część	z nich	została	
zrealizowana	w nadleśnictwach	promocyj-
nych	w większym	stopniu.	Dotyczy	to	zwłasz-
cza:	warsztatów	(81,4%)	i konkursów	(54,1%).	

Formy edukacji online na terenie nadleśnictw LP i leśnych kompleksów promocyjnych w 2021 r.  
– porównanie. 

Lp. Forma edukacji online
Liczba form 

w nadleśnictwach  
(429 nadl.) 

Liczba form w LKP  
(74 nadl.)

Udział % form 
edukacji  w LKP

1. Lekcje online 551 177 32,1%
2. Warsztaty online 199 162 81,4%
3. Konkursy leśne online 85 46 54,1%
4. Materiały edukacyjne online 613 180 29,4%
5. Filmy edukacyjne online 344 79 23,0%
6. Wydawnictwa edukacyjne online 21 0 0,0%
7. Wystawy online 8 1 12,5%
Razem x 1 821 645 35,4%
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Na	niekorzyść	dla	nadleśnictw	promocyjnych	
wypada	natomiast	porównanie	zrealizowa-
nych	wystaw	online	(12,5%).	W 2021	r.	leśne	
kompleksy	 promocyjne	 nie	 zamieściły	 na	
swoich	 stronach	 internetowych	 żadnego	
wydawnictwa	edukacyjnego.
	 Najwyższą	 frekwencję	 uczestników	
różnych	form	edukacji	prowadzonej	w try-
bie	online	 (udział	w  lekcjach,	warsztatach	
i konkursach)	odnotowały	leśne	kompleksy	
promocyjne:	„Puszcza	Niepołomicka”	(3950	
uczestników),	„Lasy	Beskidu	Śląskiego”	(1137	
uczestników),	 „Lasy	 Oliwsko-Darżlubskie”	
(866	uczestników)	oraz	„Lasy	Mazurskie”	(853	
uczestników)	–	wykres 9.A.1 .
	 Największą	 liczbę	 wyświetleń	 różnych	
form	edukacji	online	odnotowały	leśne	kom-
pleksy	promocyjne	(średnio	na	jedno	nadle-
śnictwo):	„Lasy	Elbląsko-Żuławskie”	(853 100	
wyświetleń),	 „Lasy	 Birczańskie”	 (312  012	
wyświetleń),	„Bory	Lubuskie”	(257 822),	„Pusz-
cza	Niepołomicka”	(200 000	wyświetleń)	oraz	
„Lasy	Mazurskie”	(167 898)	–	wykres 9.A.2 .
	 Najpopularniejszą	formą	edukacji	online	
stosowaną	 przez	 leśne	 kompleksy	 pro-
mocyjne	były	filmy	edukacyjne	(79	filmów	
wyświetlonych	1 208	140	razy,	co	stanowi	
46,21%	wyświetleń	 różnych	 form	edukacji	
online	zrealizowanej	przez	LKP)	–	wykres 
8.A.2,	tabela 8.A . 
	 Najwięcej	filmów	przygotowano	w LKP	
„Puszcza	Notecka”	–	16	filmów	(dwa	filmy	na	
jedno	nadleśnictwo),	w LKP	„Lasy	Mazurskie”	
–	15	filmów	(trzy	filmy	na	jedno	nadleśnic-
two)	oraz	w LKP	„Bory	Lubuskie”	–	13	filmów	
na	jedno	nadleśnictwo	(tabela 8.A.2) . 
 Do	 innych,	 cieszących	 się	 dużym	zain-
teresowaniem	form	edukacji	online,	zalicza	
się	materiały	edukacyjne	zamieszczane	na	
stronach	 internetowych	 nadleśnictw	 LKP	
(180	 materiałów	 wyświetlonych	 849	 622	
razy,	co	stanowi	32,5%	wyświetleń	różnych	
form	edukacji	online	zrealizowanych	przez	
LKP)	–	wykres 8.A.2,	tabela 8.A . 

 Najwięcej	materiałów	edukacyjnych	(np.	
prezentacji)	na	własnych	stronach	interneto-
wych	przygotowały	nadleśnictwa	LKP	„Lasy	
Mazurskie”	–	61	materiałów	(12	na	jedno	nad-
leśnictwo),	LKP	„Lasy	Środkowopomorskie”	
–	41	materiałów	(16	na	jedno	nadleśnictwo)	
oraz	LKP	„Bory	Lubuskie”	–	25	materiałów	
edukacyjnych	na	jedno	nadleśnictwo	(tabela 
8.A.1).
	 Propozycją	 angażującą	 bezpośrednio	
uczestników	edukacji	online	były	lekcje	pro-
wadzone	przez	edukatorów	z nadleśnictw	
promocyjnych,	 głównie	 dla	 uczniów	 szkół	
podstawowych	i ponadpodstawowych.	Z tej	
formy	edukacji	(łącznie	177	lekcji)	skorzystało	
4	880	uczestników	(21,7%	uczestników	edu-
kacji	online)	–	tabela 8.A.	Wyróżnić	tu	można	
LKP	„Puszcza	Niepołomicka”	(25	lekcji	na	jedno	
nadleśnictwo),	LKP	„Lasy	Oliwsko-Darżlubskie”	
(22	lekcje	na	jedno	nadleśnictwo)	oraz	LKP	
„Lasy	Birczańskie”	(12	lekcji	na	jedno	nadleśnic-
two)	–	tabela 8.A.1 . 
 Warsztaty	online	to	propozycje	aktywnych	
zajęć	dla	różnych	grup	wiekowych,	podczas	
których	nieodłącznym	elementem	jest	wyko-
nanie	określonego	przez	organizatora	zadania	
(najczęściej	manualnego).	Z tej	formy	edu-
kacji	(łącznie	162	zajęcia)	skorzystało	7276	
uczestników	(32,36%	uczestników	edukacji	
online).	Wyróżnić	tu	należy	nadleśnictwa	LKP	
„Lasy	Oliwsko-Darżlubskie”,	które	zorganizo-
wały	aż	73	warsztaty	online	(po	37	na	jedno	
nadleśnictwo),	LKP	„Puszcza	Knyszyńska”	–	
49	warsztatów	(po	12	na	jedno	nadleśnictwo),	
LKP	„Lasy	Doliny	Baryczy”	–	10	warsztatów	
(po	pięć	warsztatów	na	jedno	nadleśnictwo)	
oraz	LKP	„Puszcza	Niepołomicka”	i	LKP	„Lasy	
Beskidu	Śląskiego”	–	po	siedem	warsztatów.	
Największą	frekwencję	odnotowano	podczas	
zajęć	warsztatowych	online	zorganizowanych	
przez	LKP	 „Puszcza	Niepołomicka”	 (3	 tys.	
uczestników)	–	tabela 8.A.1 .
	 Formą	edukacji	online,	która	zaangażo-
wała	największą	liczbę	uczestników	w 2021 r.	
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były	konkursy	online	–	10 329	osób	(45,94%	
uczestników	edukacji	leśnej	online)	–	tabela 
8.A.	Wyróżnić	tu	należy	nadleśnictwa	LKP	
„Lasy	Środkowopomorskie”,	które	zorganizo-
wały	aż	16	konkursów	online	(po	pięć	na	jedno	
nadleśnictwo),	LKP	„Lasy	Mazurskie”	–	osiem	
konkursów	(po	dwa	konkursy	na	jedno	nadle-
śnictwo)	oraz	LKP	„Bory	Tucholskie”	–	siedem	
konkursów	(po	jednym	konkursie	na	jedno	
nadleśnictwo).	Najwyższą	frekwencję	odno-
towano	podczas	konkursów	online	w LKP	„	
Lasy	Beskidu	Śląskiego”	(4321	uczestników)	
–	tabela 8.A.1 . 
	 Dodatkowo	edukatorzy	z LKP	„Lasy	Bir-
czańskie”	przygotowali	wystawę	online,	które	
była	wyświetlona	156	tys.	razy	–	tabela 8.A.2 . 

3.  Współpraca i kadra nadleśnictw 
leśnych kompleksów promocyjnych 
w edukacji leśnej społeczeństwa

Nadleśnictwa	leśnych	kompleksów	promo-
cyjnych,	podobnie	jak	wszystkie	nadleśnic-
twa	w Lasach	Państwowych,	współpracują	
najczęściej	ze	szkołami.	Jedno	nadleśnic-

two	promocyjne	współpracowało	w 2021	r.	
średnio	z 13	szkołami,	przy	czym	najwięcej	
współpracujących	szkół	wykazano	w LKP	
„Lasy	 Rychtalskie”	 –	 średnio	 30	 na	 jedno	
nadleśnictwo	(tabela 9).
	 Zaangażowanie	 leśników	 nadleśnictw	
LKP	 w  edukację	 społeczeństwa	 wynosiło	
w 2021	r.	średnio	21	pracowników	na	jedno	
nadleśnictwo;	jest	to	o sześć	osób	więcej	niż	
w nadleśnictwach	poza	LKP.	Tutaj	ponadto	
(w LKP)	skupione	są	niemal	wszystkie	etaty	
edukacyjne	w Lasach	Państwowych,	kiedy	to	
pracownik	(na	ogół	specjalista	ds.	edukacji	lub	
kierownik	ośrodka)	poświęca	na	działalność	
edukacyjną	powyżej	70%	swego	czasu	pracy.
	 W nadleśnictwach	poszczególnych		LKP	
różnie	kształtuje	się	liczebne	zaangażowanie	
pracowników	w obsługę	edukacyjną	osób	
odwiedzających	teren	nadleśnictwa.	Najwię-
cej	 pracowników	 zajmowało	 się	 edukacją	
społeczeństwa	w nadleśnictwach	LKP	„Lasy	
Birczańskie”	–	41	osób,	LKP	„Puszcze	Szcze-
cińskie”	i LKP	„Lasy	Beskidu	Sądeckiego”	–	po	
33	osoby	oraz	LKP	„Lasy	Elbląsko-Żuławskie”	
–	32	osoby	średnio	w jednym	nadleśnictwie	
(wykres 12).

Wykres 9.  Frekwencja ogólna uczestników różnych form edukacji na jedno nadleśnictwo LKP w 2021 r.
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Wykres 10.  Liczba zajęć terenowych przypadających na jedno nadleśnictwo LKP w 2021 r.

Puszc
za 

Biał
owies

ka

La
sy 

Rych
tal

ski
e

Puszc
za 

Notec
ka

Bory 
Lu

buski
e

La
sy 

Spals
ko

-Rogowski
e

La
sy 

Dolin
y B

ary
czy

La
sy 

Gosty
nińsko

-W
łocła

wski
e

La
sy 

Birc
zań

ski
e

La
sy 

Wars
zaw

ski
e

La
sy 

Besk
idu Śląs

kie
go

Sudety
 Zach

odnie

La
sy 

Bies
zcz

ad
zki

e

Bory 
Tuch

olsk
ie

Puszc
ze 

Szcz
ec

iński
e

La
sy 

Besk
idu Sąd

ec
kie

go

Puszc
za 

Kozie
nick

a

La
sy 

Środko
wopomorsk

ie

La
sy 

Olsz
tyń

ski
e

La
sy 

Jan
owski

e

La
sy 

Mazu
rsk

ie

Puszc
za 

Niep
ołomick

a

La
sy 

Oliw
sko

-Darż
lubski

e

Puszc
za 

Święt
okrz

ysk
a

Puszc
za 

Knysz
yńska

La
sy 

Elbląs
ko

-Żuław
ski

e

Puszc
za 

Biał
owies

ka

La
sy 

Rych
tal

ski
e

Puszc
za 

Notec
ka

Bory 
Lu

buski
e

La
sy 

Spals
ko

-Rogowski
e

La
sy 

Dolin
y B

ary
czy

La
sy 

Gosty
nińsko

-W
łocła

wski
e

La
sy 

Birc
zań

ski
e

La
sy 

Wars
zaw

ski
e

La
sy 

Besk
idu Śląs

kie
go

Sudety
 Zach

odnie

La
sy 

Bies
zcz

ad
zki

e

Bory 
Tuch

olsk
ie

Puszc
ze 

Szcz
ec

iński
e

La
sy 

Besk
idu Sąd

ec
kie

go

Puszc
za 

Kozie
nick

a

La
sy 

Środko
wopomorsk

ie

La
sy 

Olsz
tyń

ski
e

La
sy 

Jan
owski

e

La
sy 

Mazu
rsk

ie

Puszc
za 

Niep
ołomick

a

La
sy 

Oliw
sko

-Darż
lubski

e

Puszc
za 

Święt
okrz

ysk
a

Puszc
za 

Knysz
yńska

La
sy 

Elbląs
ko

-Żuław
ski

e

Wykres 11.  Lekcje w szkole przeprowadzone przez pracowników jednego nadleśnictwa LKP w 2021 r.
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Wykres 12.  Pracownicy nadleśnictw  leśnych kompleksów promocyjnych angażujący się w działalność 
edukacyjną w 2021 r. (średnio na jedno nadleśnictwo)

Wykres 8.A.   Formy edukacji w trybie online zrealizowane przez leśne kompleksy promocyjne  
oraz frewencja w 2021 r. (uczestnicy)
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Wykres 8.A.2.   Formy edukacji w trybie online zrealizowane przez leśne kompleksy promocyjne 
i frekwencja w 2021 r. (wyświetlenia)
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Wykres 9.A.1.   Frekwencja uczestników różnych form edukacji w trybie online na jedno nadleśnictwo LKP 
w 2021 r. (udział w lekcjach, warsztatach i konkursach) 
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Wykres 9.A.2.   Wyświetlenia różnych form edukacji w trybie online na jedno nadleśnictwo LKP w 2021 r.  
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IV.
Finansowanie edukacji leśnej

Z  puli	 środków	 wydatkowanych	 na	 dzia-
łalność	 edukacyjną	 Lasów	 Państwowych	
w 2021	r.	finansowano	przede	wszystkim:	
1)	 utrzymanie	 i  wyposażenie	 ośrodków	
edukacji	 w  leśnych	 kompleksach	 promo-
cyjnych,	 izb	 leśnych,	 ścieżek	 dydaktycz-
nych	 i  innych	obiektów	edukacji;	2)	 zakup	
nagród	w dla	uczestników	konkursów	oraz	
materiałów	 i  środków	 dydaktycznych	 do	
prowadzenia	edukacji	 leśnej,	w tym	tablic,	
publikacji,	sprzętu	do	obserwacji	przyrody,	
sprzętu	audiowizualnego;	3)	przygotowanie	
i druk	własnych	materiałów	 i wydawnictw	
edukacyjnych	 –	 folderów,	 przewodników	 
i map.	

1.  Wydatki Lasów Państwowych na 
edukację leśną społeczeństwa

Suma	wydatków	na	działalność	edukacyjną	
Lasów	 Państwowych	 w  2021	 r.	 wyniosła	
ponad	 27,6	 mln	 zł	 (tabela 10).	 Głównym	
źródłem	finansowania	edukacji	leśnej	społe-
czeństwa	były:	wydatki	własne	nadleśnictw	
(86,77%),	środki	funduszu	leśnego	(1,46%),	
środki	 z  wojewódzkich	 funduszy	 ochrony	
środowiska	(3,04%).	Wsparcie	na	cele	edu-
kacyjne	Lasy	Państwowe	otrzymały	 także	
z innych	źródeł	(8,73%).
	 W 2021	roku	wydatki	jednego	nadleśnictwa	
na	działalność	edukacyjną	wyniosły	średnio	
64,5	tys.	zł	(w tym	własne	średnio	56,0	tys. zł).	
Wydatki	te	są	jednak	zróżnicowane	na	terenie	
kraju	i wynoszą	średnio	od	26,7	tys. zł	dla	jed-

nego	nadleśnictwa	RDLP	Lublin	do	141,8	tys.	zł	
w RDLP	Warszawa	(tabela 10).
	 Na	uwagę	zasługuje	znaczący	udział	środ-
ków	zewnętrznych	w finansowaniu	działal-
ności	edukacyjnej	nadleśnictw	regionalnych	
dyrekcji	w Krośnie,	Pile,	Poznaniu	i Wrocławiu.

2.  Wydatki leśnych kompleksów 
promocyjnych na edukację leśną 
społeczeństwa

Wydatki	na	działalność	edukacyjną	74	nad-
leśnictw	wchodzących	w skład	25	 leśnych	
kompleksów	promocyjnych	wyniosły	w 2021 r.								
10	864,7	 tys.	 zł	 (tabela 11).	Stanowią	one	
39,27%	wszystkich	wydatków	poniesionych	
na	tę	sferę	działalności	w Lasach	Państwo-
wych.	Źródła	finansowania	edukacji	w leśnych	
kompleksach	promocyjnych	i ich	struktura	nie	
różni	się	zasadniczo	od	obrazu	całych	Lasów	
Państwowych.	Istotna	różnica	dotyczy	nato-
miast	wysokości	wydatków	w przeliczeniu	na	
jedno	nadleśnictwo.	
	 W leśnych	kompleksach	promocyjnych	
średnie	wydatki	 jednego	nadleśnictwa	mie-
ściły	się	w granicach	od	33,3	tys.	zł	w LKP	
„Puszcza	 Świętokrzyska”	 do	 622,4	 tys.	 zł	
w LKP	„Bory	Lubuskie”	(wykres 14).
	 Średnie	 wydatki	 jednego	 nadleśnictwa	
LKP	w kraju	wyniosły	146,8	tys.	zł,	natomiast	
nadleśnictwa	spoza	LKP	47,32	 tys.	 zł.	Na	
powyższe	koszty	działalności	 edukacyjnej	
nadleśnictw	promocyjnych	składają	się	m. in.	
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koszty	utrzymania	i funkcjonowania	ośrod-
ków	edukacji,	izb	leśnych	i innej	infrastruktury	
edukacyjnej,	 bogata	 oferta	 oraz	 duża	 fre-

kwencja	uczestników	edukacji	w porównaniu	
z nadleśnictwami	spoza	leśnych	kompleksów	
promocyjnych.
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Wykres 13.  Koszty własne nadleśnictw na działalność edukacyjną w 2021 r.  
(średnio na jedno nadleśnictwo, według RDLP)
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Wykres 14.  Wydatki ogółem nadleśnictw LKP na działalność edukacyjną w 2021 r.  
(średnio na jedno nadleśnictwo)
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V.
Podsumowanie

1. Edukacja	 leśna	 społeczeństwa	 jest	 jed-
nym	z ważnych	zadań	realizowanych	przez	
Państwowe	 Gospodarstwo	 Leśne	 Lasy	
Państwowe.	 Zarządzenie	 nr	 57	 Dyrektora	
Generalnego	Lasów	Państwowych	z 2003	r.	
wprowadziło	obowiązek	planowania	i spra-
wozdawczości	 w  tym	 zakresie.	 Niniejszy	
Raport	jest	posumowaniem	18.	roku	planowej	
działalności	edukacyjnej	Lasów	Państwowych.

2. Pomimo	zmiennej	sytuacji	epidemicznej	
(pandemia	COVID-19),	a także	wprowadza-
nych	okresowo	ogólnokrajowych	obostrzeń	
w roku	2021	widoczny	jest	znaczny	wzrost	
ilości	–	w porównaniu	do	roku	2020	–	realizo-
wanych	różnych	form	edukacji	prowadzonych	
w tradycyjny	sposób,	zapewniający	bezpo-
średni	kontakt	z lasem	i leśnikami	oraz	wzrost	
ilości	 bezpośrednich	 odbiorców	 edukacji	
leśnej.	Jednak	edukacja	leśna	prowadzona	
w trybie	online	cieszyła	się	także	dużą	popu-
larnością	i zapewne	na	stałe	już	wpisała	się	
w ofertę	edukacyjną	Lasów	Państwowych.

3. W 2021	r.	Lasy	Państwowe	podczas	działań	
edukacyjnych	korzystały	z ponad	5,6	tys.	róż-
nych	obiektów	własnych.	Były	to	ośrodki	edu-
kacji	(57),	izby	leśne	(222),	wiaty	edukacyjne	
(449)	i najbardziej	popularne	–	leśne	ścieżki	
edukacyjne	(822).	Edukacji	służyło	też	ponad	
1,5	tys.	obiektów	związanych	z gospodarką	
leśną	(szkółki	 leśne,	wybrane	drzewostany,	
obiekty	małej	retencji)	i ponad	2,5	tys.	obiek-
tów	niezwiązanych	z gospodarką	(rezerwaty	
przyrody,	obiekty	kulturowe	 i  in.).	Wykorzy-

stanie	 głównych	 obiektów	 edukacyjnych	
(ośrodków,	izb,	wiat	i ścieżek)	oraz	obiektów	
związanych	 bezpośrednio	 z  gospodarką	
leśną	w 2021	r.	było	większe,	w porównaniu	
do	ubiegłego	roku,	w którym	to	część	z tych	
obiektów	było	wyłączonych	lub	przez	dłuższy	
czas	zamkniętych	ze	względu	na	sytuację	
pandemiczną	w kraju.	Zmniejszyło	się	nato-
miast	wykorzystanie	obiektów,	które	nie	są	
związane	bezpośrednio	z gospodarką	leśną	
(w roku	2020	–	3158	obiektów;	w roku	2021	
–	2562	obiekty).	

4. W 2021	r.	działalność	edukacyjna	w Lasach	
Państwowych	przybierała	różne	formy.	Według	
danych	z nadleśnictw	17	regionalnych	dyrekcji	
Lasów	Państwowych,	leśnicy	przeprowadzili	
blisko	22	tys.	różnych	zajęć	edukacyjnych	pro-
wadzonych	w tradycyjny	sposób	(w 2020	r.	
–	ponad	6,6	tys.),	w których	wzięło	udział	(bez	
festynów	i targów)	ponad	1,1	mln	uczestników	
(w 2020	r.	–	ponad	350	tys.).	Wśród	różnych	
grup	odbiorców	edukacji	leśnej	prowadzonej	
w tradycyjny	sposób	–	podobnie	jak	w latach	
przed	pandemią	COVID-19	–	największą	grupę	
stanowili	uczniowie	szkół	podstawowych	–	
38,52%	(w roku	2020	zdecydowanie	najwięcej	
było	osób	dorosłych	–	37,44%).	Uczestnicy	
edukacji	–	podobnie	jak	w ubiegłych	latach	
–	najczęściej	korzystali	z akcji	i imprez	edu-
kacyjnych	(36,37%)	oraz	z zajęć	terenowych	
i wycieczek	z przewodnikiem	(31,04%).	

5. Sumaryczna	frekwencja	rejestrowanych	
uczestników	różnych	form	edukacji	 leśnej,	
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prowadzonej	 w  sposób	 tradycyjny	 przez	
jednostki	 organizacyjne	 Lasów	 Państwo-
wych	w 2021	 r.	 była	wyraźnie	wyższa	niż	
w 2020 r.,	ale	niższa	niż	w latach	przed	pan-
demią	i zamknęła	się	liczbą	1	164	981	osób	
(w 2020 r.	–	376	090	osób).	Na	ten	wynik	
złożyła	się	działalność	edukacyjna	429	nadle-
śnictw,	biur	regionalnych	dyrekcji	LP,	Ośrodka	
Kultury	Leśnej	w Gołuchowie	i Leśnego	Banku	
Genów	Kostrzyca.	W innych,	na	ogół	niere-
jestrowanych	formach	działalności	eduka-
cyjnej,	promocyjnej,	informacyjnej	jednostek	
Lasów	Państwowych	(np.	stoiska	edukacyjne	
na	 festynach,	 targach	 i  festiwalach	nauki)	
uczestniczyło	szacunkowo	ponad	1,2	mln	
osób	(	w 2020	r.	–	ponad	307	tys.	osób).	

6. W roku	2021	zarówno	nadleśnictwa,	 jak	
i  inne	 jednostki	Lasów	Państwowych	kon-
tynuowały	 prowadzenie	 edukacji	 w  trybie	
online,	jako	uzupełnienie	podstawowych	form	
edukacji	leśnej,	które	opierają	się	głównie	na	
bezpośrednim	kontakcie	uczestników	z leśni-
kiem	i lasem.	Z oferty	edukacyjnej	prowadzo-
nej	w trybie	online	skorzystało	łącznie	ponad	
3,8	mln	osób	(w roku	2020	–	2,7	mln	osób),	
w tym	ponad	3,4	mln	to	suma	uczestników	
i wyświetleń	 różnych	form	edukacji	online	
prowadzonej	przez	nadleśnictwa.	Najpopular-
niejszą	formą	edukacji	online	były	–	podobnie	
jak	w ubiegłym	roku	–	filmy	edukacyjne	(344	
łącznie;	1,9	mln	wyświetleń)	oraz	materiały	
edukacyjne	zamieszczane	na	stronach	inter-
netowych	nadleśnictw	(613	materiałów	łącz-
nie;	blisko	475	tys.	wyświetleń).	Natomiast	
w najbardziej	efektywnych	formach	edukacji	
leśnej	 online,	 czyli	 lekcjach,	 warsztatach	
i konkursach	wzięło	udział	 łącznie	30 351	
osób,	z czego	najliczniejszą	grupę	stanowili	
uczniowie	szkół	podstawowych	(50,4%).

7. W działalności	edukacyjnej	Lasów	Pań-
stwowych	podstawową	rolę	odgrywa	współ-
praca	z placówkami	oświatowymi.	W 2021 r.	

nadleśnictwa	współpracowały	w całym	kraju	
z 4649	szkołami	podejmując	4450	wspólnych	
przedsięwzięć	 (w 2020	 r.	–	2,9	 tys.	 szkół;	
nieco	 ponad	 1,7	 tys.	 przedsięwzięć),	 czyli	
lekcji,	zajęć	terenowych,	akcji	edukacyjnych,	
konkursów,	 itp.	 Średnio	 każde	 nadleśnic-
two	w kraju	współpracowało	z 11	szkołami	
(w 2020	r.	z siedmioma	szkołami),	przy	czym	
najwięcej	szkół	ma	bliski	 kontakt	z nadle-
śnictwami	zlokalizowanymi	przy	większych	
aglomeracjach	miejskich.	 Duże	 znaczenie	
w  popularyzacji	 działalności	 edukacyjnej	
Lasów	 Państwowych	 mają	 media:	 prasa,	
radio	 i  telewizja.	Wspólne	przedsięwzięcia	
nadleśnictw	z mediami	w roku	2021,	to	ponad	
1,7	tys.	artykułów	prasowych,	audycji	radio-
wych	i programów	telewizyjnych.

8. Dobrze	widoczna	obecność	Lasów	Pań-
stwowych	w nieformalnej	edukacji	przyrodni-
czej	i ekologicznej	społeczeństwa	jest	moż-
liwa	dzięki	powszechnemu	zaangażowaniu	
leśników	w tę	działalność.	W 2021	r.	ponad	
6,9	tys.	 leśników	z nadleśnictw	poświęciło	
część	swojego	czasu	pracy	na	działalność	
edukacyjną.	Najliczniejszą	grupą	podejmu-
jącą	działania	edukacyjne	byli	–	jak	co	roku	
–	leśniczowie	i podleśniczowie	(47,2%)	oraz	
specjaliści	i referenci	(23,85%).	W działaniach	
edukacyjnych	 biur	 regionalnych	 dyrekcji	
uczestniczyło	w 2021	r.	łącznie	83	pracowni-
ków,	głównie	specjalistów	(51	osób).	Oprócz	
leśników	z nadleśnictw	i regionalnych	dyrekcji	
LP	w całym	kraju,	działalnością	edukacyjną	
zajmują	 się	 także	 pracownicy	 Ośrodka	
Kultury	Leśnej	w Gołuchowie	 (22	pracow-
ników)	i Leśnego	Banku	Genów	Kostrzyca	
(3 specjalistów).

9. Zadania	edukacyjne	w skali	krajowej	podej-
muje	Centrum	Informacyjne	Lasów	Państwo-
wych.	Do	zadań	Centrum	należy	m.in.	koor-
dynowanie	i wspieranie	działań	edukacyjnych	
podejmowanych	przez	jednostki	LP.	Istotną	
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rolę	pełni	 także	zarządzanie	witryną	 inter-
netową	Lasów	Państwowych,	prowadzenie	
działalności	 wydawniczej,	 szeroka	 aktyw-
ność	medialna,	w tym	w także	w mediach	
społecznościowych	(Facebook,	Instagram,	
You	Tube).	Liczba	fanów	głównego	profilu	
Lasów	Państwowych	na	FB	w grudniu	2021 r.	
osiągnęła	pułap	124	tys.	osób.	W porównaniu	
z 2020	r.	przybyło	ponad	12	tys.	osób	lubią-
cych	profil	LP.	Dzienny	zasięg	postów	osią-
gnął	średnią	wartość	130	tys.	użytkowników.	
Łączna	liczba	wyświetleń	profilu	w skali	roku	
to	niemal	48	mln.	Według	stanu	na	ostatni	
dzień	ubiegłego	roku	profil	LP	na	Instagramie	
obserwowało	ponad	38,7	tys.	osób	(o 5	tys.	
więcej	niż	w 2020	r.),	natomiast	popularny	
kanał	Echa	Leśne	TV	(You	Tube)	zyskał	ponad	
27	tys.	nowych	subskrybentów.	Filmy	na	tym	
kanale	zostały	wyświetlone	ponad	12 mln	
razy.	 Natomiast	 kanał	 TV	 LP	 zanotował	
w 2021	r.	znaczny	wzrost	liczby	subskryben-
tów	–	do	32	tys. (w grudniu	2020 r.	było	ich	
ponad	25	tys.). W ubiegłym	roku	kanał	TV	LP	
uzyskał	ponad	3	mln	wyświetleń.
 Podstawowe	źródło	informacji	o PGL	LP	
oraz	o tym,	co	aktualnie	dzieje	się	w polskich	
lasach	stanowi	strona	 internetowa	Lasów	
Państwowych.	W roku	2021	strona	główna	
Lasów	Państwowych	 zanotowała	 7,5	mln	
odsłon.	Liczba	odbiorców	różnych	kanałów	
medialnych	Lasów	Państwowych	wskazuje	
na	niebagatelną	rolę,	jaką	Centrum	Informa-
cyjne	pełni	w wypełnianiu	misji	edukacyjnej	
prowadzonej	w trybie	online.

10.	Szczególny	udział	w działalności	edu-
kacyjnej	Lasów	Państwowych	mają	74	nad-
leśnictwa	wchodzące	w  skład	 25	 leśnych	
kompleksów	promocyjnych	(LKP).
	 Nadleśnictwa	leśnych	kompleksów	promo-
cyjnych	posiadają	bogatszą	infrastrukturą	edu-
kacyjną	niż	nadleśnictwa	poza	LKP.	Dotyczy	to	
zwłaszcza	ośrodków	edukacji	oraz	ogrodów	
botanicznych	i parków	dendrologicznych.

	 Frekwencja	 ogółem	 oraz	 w  poszcze-
gólnych	 formach	edukacji	 jest	wyższa	niż	
w nadleśnictwach	poza	LKP.	Średnia	frekwen-
cja	ogółem	na	 jedno	nadleśnictwo	w LKP	
wynosiła	w 2021	r.	3533	osoby,	natomiast	
w statystycznym	nadleśnictwie	w LP	średnia	
frekwencja	ogółem	to	2571	osób,	a w nadle-
śnictwie	poza	LKP	–	2370	osób.	Przełożyło	
się	to	na	odpowiednio	większą	liczbę	zreali-
zowanych	form	edukacji.	W większości	przy-
padków	nadleśnictwo	LKP	przeprowadziło	
tych	 form	 więcej	 niż	 nadleśnictwo	 spoza	
LKP,	szczególnie	dotyczy	to	zajęć	w izbach	
i ośrodkach	(w nadleśnictwach	LKP	–	średnio	
23	zajęcia,	a w nadleśnictwach	poza	LKP	–	
średnio	pięć	zajęć).	Jedynie	akcji	edukacyjnych	
odbyło	 się	 tyle	 samo	w  obu	 przypadkach,	
a lekcji	w szkole	–	mniej	niż	w nadleśnictwach	
poza	LKP	(w nadleśnictwach	LKP	–	średnio	
sześć	lekcji	na	jedno	nadleśnictwo,	a w nad-
leśnictwach	poza	LKP	–	średnio	siedem	lek-
cji).	Dotyczy	to	także	edukacji	leśnej	online.	
Frekwencja	ogółem	oraz	w większości	form	
edukacji	jest	tu	zauważalnie	wyższa.	Średnia	
frekwencja	ogółem	(uczestnicy	i wyświetle-
nia	 łącznie)	na	 jedno	nadleśnictwo	w LKP	
wynosi	11	198,	natomiast	w statystycznym	
nadleśnictwie	w LP	średnia	frekwencja	ogó-
łem	to	3756,	a w nadleśnictwie	poza	LKP	–	
2209.	Pracownicy	LKP	przeprowadzili	więcej	
warsztatów	online	(81,4%	w LKP)	i konkursów	
online	(54,1%	w LKP)	niż	w statystycznym	
nadleśnictwie.
	 Zaangażowanie	 leśników	 nadleśnictw	
LKP	 w  edukację	 społeczeństwa	 wynosiło	
w 2021	r.	średnio	21	pracowników	na	jedno	
nadleśnictwo;	jest	to	o sześć	osób	więcej	niż	
w nadleśnictwach	poza	LKP.	Tutaj	ponadto	
(czyli	w leśnych	kompleksach	promocyjnych)	
skupione	są	niemal	wszystkie	etaty	edukacyjne	
w Lasach	Państwowych,	kiedy	to	pracownik	
(na	ogół	specjalista	ds.	edukacji	lub	kierownik	
ośrodka)	poświęca	na	działalność	edukacyjną	
powyżej	70%	swego	czasu	pracy.	



Podsumowanie

11. Suma	wydatków	na	działalność	eduka-
cyjną	Lasów	Państwowych	w 2021	r.	wyniosła	
ponad	27,6	mln	zł	(ponad	20,5	mln zł	w	roku	
2020).	Głównym	źródłem	finansowania	edu-
kacji	 leśnej	społeczeństwa	były:	środki	wła-
sne	nadleśnictw	(86,77%)	i	funduszu	leśnego	
(1,46%)	oraz	środki	z wojewódzkich	funduszy	
ochrony	środowiska	(3,04%).	Wsparcie	na	cele	
edukacyjne	Lasy	Państwowe	otrzymały	także	
z innych	źródeł	(8,73%).	W 2021 r.	wydatki	jed-
nego	nadleśnictwa	na	działalność	edukacyjną	
wyniosły	średnio	64,5	tys.	zł	(w tym	własne	
–	średnio	56,0	tys.	zł).	Wydatki	na	działalność	
edukacyjną	 74	 nadleśnictw	 wchodzących	
w skład	25	leśnych	kompleksów	promocyj-
nych	wyniosły	10	864,7	tys.	zł.	Stanowią	one	
39,27%	wszystkich	wydatków	poniesionych	na	
tę	sferę	działalności	w Lasach	Państwowych.	
Na	powyższe	koszty	działalności	edukacyj-
nej	nadleśnictw	promocyjnych	składają	się		

przede	wszystkim	koszty	utrzymania	i funk-
cjonowania	ośrodków	edukacji	i izb	leśnych,	
bogata	oferta	oraz	duża	frekwencja	uczestni-
ków	edukacji	w porównaniu	z nadleśnictwami	
spoza	leśnych	kompleksów	promocyjnych.

12. Edukacja	leśna	ulega	ciągłym	zmianom,	
pojawiają	się	nowe	trendy,	metody	i techniki	
kształcenia,	a także	globalne	wyzwania	w edu-
kacji,	głównie	w edukacji	dla	zrównoważonego	
rozwoju.	Należy	podkreślić,	że	leśni	edukatorzy	
podążają	za	tymi	wyzwaniami.	Jest	to	możliwe	
dzięki	podnoszeniu	kompetencji	przez	edu-
katorów	 i edukatorki	 leśne,	którzy	każdego	
roku	uczestniczą	w szkoleniach,	warsztatach	
i konferencjach.	Możliwe	jest	to	również	dzięki	
publikacjom	i materiałom	edukacyjnym	wyda-
wanym	przez	Centrum	Informacyjne	Lasów	
Państwowych,	które	są	powszechnie	wyko-
rzystywane	w edukacji	leśnej.
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Tabela 1.  Obiekty Lasów Państwowych wykorzystywane w edukacji leśnej społeczeństwa na terenie 
nadleśnictw i leśnych kompleksów promocyjnych w 2021 r.

Lp. Obiekt Ogółem na terenie LP Na terenie LKP Udział %  
obiektów LKP3

1. Ośrodek edukacji leśnej 57 33 57,9
2. Izba edukacji leśnej 222 47 21,2
3. Leśna wiata edukacyjna (= zielona klasa) 449 111 24,7
4. Leśna ścieżka edukacyjna (= dydaktyczna) 822 228 27,7
5. Punkt (powierzchnia) edukacji leśnej1   razem:  1 534  

  w tym:
     razem:  542  
     w tym:

35,3

a) szkółka leśna 288 48 16,7
b) drzewostan (np. nasienny, ochronny) 513 267 52,0
c) obiekt małej retencji 335 94 28,1
d) inny 398 133 33,4

6. Inne obiekty2   razem:  2 562  
  w tym:

     razem:  764  
    w tym:

29,8

a) rezerwat przyrody 529 145 27,4
b) ogród, park dendrologiczny 98 40 40,8
c) obiekty kultury, tradycji 461 122 26,5
d) inny 1474 457 31,0

1  Punkt (powierzchnia) edukacji leśnej – to oznakowany obiekt związany z gospodarką leśną, a jednocześnie stale lub okresowo 
wykorzystywany w edukacji leśnej, np. szkółka leśna, wyłuszczarnia nasion, drzewostan zachowawczy i nasienny.

2  Inne obiekty (wykorzystywane w działalności edukacyjnej nadleśnictwa) – to oznakowane obiekty, które nie są związane bezpośrednio 
z gospodarką leśną, np. rezerwaty przyrody, parki i ogrody dendrologiczne, zagrody dla zwierząt, obiekty kultury, tradycji, pamięci 
historycznej.

3  Udział % obiektów LKP – w ogólnej liczbie obiektów edukacyjnych w Lasach Państwowych. W skład 25 LKP wchodzą łącznie 74 nadle-
śnictwa, czyli 17,2% ogółu (429) nadleśnictw w Lasach Państwowych. Stąd można uznać, że udział danego rodzaju obiektów, zbliżony 
do 17%, wskazuje na równomierne ich rozmieszczenie na terenie LP.
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